
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 
 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL  

LOA - 2018 

ANANINDEUA 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 

 
 

 

 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 

LOA /2018 

 

 

 

 
ANANINDEUA - PARÁ 

2017 

 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 

 
 

 

 

Dispõe a Lei Orgânica do Município de Ananindeua: 

Art. 292. O Poder Executivo terá que enviar à Câmara Municipal os Projetos de Lei: Plano 
Plurianual, Diretrizes Orçamentárias, Lei e Orçamento Municipal, nos prazos seguintes: 

I - Projeto do Plano Plurianual para vigência até o final do primeiro exercício financeiro 
do mandato do Prefeito subsequente será encaminhado até quatro meses antes do 
encerramento do primeiro exercício financeiro e devolvido para sanção até o 
encerramento da sessão legislativa;  

II - o Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias será encaminhado até oito meses antes 
do encerramento do primeiro período da sessão legislativa do ano subsequente; 
 
III - Projeto de Lei Orçamentária do Município, será encaminhado até quatro meses 
antes do encerramento do exercício financeiro e devolvido para a sanção até o 
encerramento da sessão legislativa.  

Parágrafo único. No não cumprimento do prazo fixado no inciso III, para Lei 
Orçamentária, o Poder Legislativo considerará como proposta a Lei Orçamentária vigente. 

 

 

 

 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 

 
 

 

Prefeito Municipal de Ananindeua MANOEL CARLOS ANTUNES 

Vice-prefeito Municipal de Ananindeua CARLOS BEGOT DA ROCHA 

Presidente da Câmara Municipal DANIEL BARBOSA SANTOS 

Fórum Municipal SÉRGIO RICARDO LIMA DOS SANTOS 

Ministério Público de Ananindeua JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS 

Controlador Geral do Município RICARDO AMARO DE LIMA 

Procurador Geral do Município SEBASTIÃO PIANI GODINHO 

Secretário Municipal de Administração JOSÉ MARIA DE LIMA SEGUNDO 

Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho 

LENICE SILVA ANTUNES 

Secretário Municipal de Cultura, Esporte, Lazer e 
Juventude 

FÁBIO DE MELO FIGUEIRAS 

Secretário Municipal de Desenvolvimento ALLAN JEFFERSON BITAR LIMA 

Secretária Municipal de Educação CLAUDIA DO SOCORRO SILVA DE MELO 

Secretário Municipal de Gestão Fazendária LORENA DE NAZARÉ M.DE SOUZA SANOVA 

Secretário Municipal de Gestão de Governo JOSÉ CARLOS ANTUNES 

Secretário Municipal de Habitação JOSÉ DUARTE LEITE 

Secretária Municipal de Meio Ambiente ELIVAL CAMPOS FAUSTINO 

Secretário Municipal de Pesca e Aquicultura VLADIMIR MENDES GOMES 

Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO 

Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura OSMAR DA SILVA NASCIMENTO 

Secretário Municipal de Saúde PAULO SAINT JEAN TRINDADE CAMPOS 

Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social MARCO ANTÔNIO SOUZA MACHADO 

Secretário Municipal de Serviços Urbanos RUI BEGOT DA ROCHA 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 

Presidente do Instituto de Previdência e Assistência 
dos Servidores do Município de Ananindeua 

GEAN DIAS RAMALHO 

 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 

 
 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS 

ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO 

 

ASSESSORA ESTRATÉGICA 

NAIR BRITO GONZALEZ SEMBER 

 

DIRETORA FINANCEIRA 

NELCY SILVA QUINTO 

 

DIRETORA DE CONTABILIDADE 

IZAULI SOCORRO ALMEIDA DE MENDONÇA 

 

DIRETORA DE ORÇAMENTO 

EDNEIA FARIAS DE SOUSA 

 

DIRETORA DE CONVÊNIO 

KEILA RÉGIA RODRIGUES 

 

DIRETOR ADMINISTRATIVO 

HELENO PESSOA DE OLIVEIRA 

 

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

BRUNO BRAGA 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 

 
 

 
 

 

 

 

LEI 

 

 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 

 
 

LEI Nº 2.908, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017 

Estima a Receita e fixa a Despesa do 
Município de Ananindeua para o 
exercício financeiro de 2018 e dá 
outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE 

ANANINDEUA estatui e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

TÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS 

 

Art. 1º A presente Lei estima a Receita e fixa a Despesa do município de Ananindeua/PA, 

para o exercício financeiro de 2018, compreendendo: 

I - Os Orçamentos, Fiscal e da Seguridade Social, abrangendo os Poderes do Município, 

seus Fundos, Órgãos e Autarquia instituídos pelo Poder Público. 

 

TÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

 

CAPÍTULO I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

 

Art. 2º A Receita Orçamentária total é estimada no valor de R$882.932.072 (Oitocentos 
e oitenta e dois milhões, novecentos e trinta e dois mil e setenta e dois reais) desdobrada 

em: 

I - R$ 632.354.629 (Seiscentos e trinta e dois milhões, trezentos e cinquenta e quatro mil, 

seiscentos e vinte e nove reais) oriundos do Orçamento Fiscal; e 

II - R$ 250.577.442, (Duzentos e cinquenta milhões, quinhentos e setenta e sete mil, 

quatrocentos e quarenta e dois reais) oriundos do Orçamento da Seguridade Social. 

 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 

 
 

Art. 3º As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e de outras 

receitas correntes e de capital estão estimadas no Quadro I Resumo Geral da Receita  

anexo a esta Lei, em conformidade com o desdobramento estabelecido nos arts. 7º, 8º e 

inciso III do art. 10 da Lei Municipal nº 2.855 de 30 de junho de 2017, que dispõe sobre as 

Diretrizes Orçamentárias (LDO) para o exercício de 2018. 

 

Parágrafo único. O desdobramento autorizado na LDO/2018 observa a Portaria 

Interministerial nº163, de 4 de maio de 2001, que dispõe sobre Normas Gerais de 

Consolidação das Contas Públicas no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e 

municípios e dá outras providências, e suas atualizações por meio de Portarias conjuntas 

da Secretaria do Tesouro Nacional (STN) e da Secretaria de Orçamento Federal (SOF). 

 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

 

Art. 4º A Despesa Orçamentária total, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada 

em R$882.932.072 (Oitocentos e oitenta e dois milhões, novecentos e trinta e dois mil e 

setenta e dois reais), apresentando a seguinte composição: 

I - R$ 632.354.629 (Seiscentos e trinta e dois milhões, trezentos e cinquenta e quatro mil, 
seiscentos e vinte e nove reais) do Orçamento Fiscal, excluídas as despesas de que trata o 

§ 1º deste artigo; e 

II - R$ 250.577.442, (Duzentos e cinquenta milhões, quinhentos e setenta e sete mil, 

quatrocentos e quarenta e dois reais) do Orçamento da Seguridade Social. 

§ 1º Do montante fixado no inciso II deste artigo, a parcela de R$ 77.768.116 (Setenta e 

sete milhões, setecentos e sessenta e oito mil, cento e dezesseis reais) será custeada com 

recursos do Orçamento Fiscal. 

§ 2º O detalhamento da despesa está discriminado no Quadro II Resumo Geral da 

Despesa  anexo a esta Lei, em conformidade ao disposto no artigo 10º Lei Municipal nº 

2.855 de 30 de junho de 2017.  

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 

 
 

§ 3º O desdobramento autorizado na LDO/2018 observa a Portaria Interministerial nº 

163, de 4 de maio de 2001, que dispõe sobre Normas Gerais de Consolidação das Contas 

Públicas no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e municípios e dá outras 

providências, e suas atualizações por meio de Portarias conjuntas da Secretaria do 

Tesouro Nacional (STN) e da Secretaria de Orçamento Federal (SOF). 

 

Art. 5º A despesa fixada, definindo a programação dos órgãos em Programas, com seus 

detalhamentos em projetos, atividades e operações especiais, são apresentados no 

volume anexo, o qual é parte integrante desta Lei, observado o disposto no inciso IV, art. 

10, da Lei Municipal nº 2.855 de 30 de junho de 2017. 

 

CAPÍTULO III 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ATUALIZAÇÃO E ABERTURA DE CRÉDITOS 

SUPLEMENTARES 

 

Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado, conforme o disposto no parágrafo único do art. 

56, da Lei Municipal nº 2.855 de 30 de junho de 2017,a abrir créditos suplementares:  

I - no valor do seu excesso de arrecadação, às dotações referentes à: 

a) recursos provenientes de convênios firmados pelos órgãos da administração direta e 

indireta e suas aplicações financeiras; 

c) recursos provenientes do Sistema Único de Saúde (SUS) e de sua aplicação financeira; 

d) recursos provenientes do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação (FNDE) e 

de sua aplicação financeira e de outros recursos vinculados à educação; 

e) recursos dos Fundos municipais; 

g) receitas resultantes de impostos vinculados à educação e à saúde; e, 

h) recursos vinculados pela destinação: CIDE, Royalties Mineral, Hídrico e Petróleo. 

 

II - com a finalidade de reforçar dotações orçamentárias até o limite de 30% (trinta por 

cento) do total da despesa fixada nesta Lei, visando atender insuficiências nas dotações 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 

 
 

orçamentárias consignadas nos grupos de despesas de cada categoria programática, 

mediante a utilização de recursos provenientes: 

a) da anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, 

autorizados em Lei, incluindo-se a reserva de contingência; 

b) do excesso de arrecadação da receita do Tesouro Municipal e das receitas diretamente 

arrecadadas pelos órgãos da administração indireta, excluídas as enumeradas no inciso I 

deste artigo. 

III - com o objetivo de atender ao pagamento de despesas com Pessoal e Encargos Sociais, 

mediante a utilização de recursos oriundos da anulação de dotações consignadas no 

mesmo grupo de despesa; 

IV - à conta de recursos provenientes de operações de crédito como fonte específica de 

recursos para projetos ou atividades, nos seguintes casos: 

a) operações realizadas no segundo semestre de 2016, com cronograma de recebimento 

que contemple o exercício de 2017; 

b) operações realizadas no exercício de 2017; 

c) antecipação do cronograma de recebimento; 

d) saldo de recursos de operações de crédito; e; 

e) variação monetária ou cambial das operações de crédito previstas nesta Lei, desde que 

para alocação no mesmo projeto em que os recursos dessa fonte tenham sido 

originalmente programados; 

 

V - à conta de recursos do superávit financeiro, no valor apurado no Balanço Patrimonial 

do exercício anterior, nos termos do § 2º do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de 

março de 1964. 

 

§ 1º As anulações parciais ou totais referidas na alínea a  do inciso II, para as dotações 

orçamentárias tanto para o Poder Executivo quanto para o Poder Legislativo, dar-se-ão 

por meio de ato do Chefe do Poder Executivo. 

 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 

 
 

Art. 7º Fica o Poder Executivo autorizado também, a: 

I - proceder à transposição, no âmbito da programação de trabalho, e ou a transferência 

no âmbito da categoria econômica de despesas, em razão de repriorizações programáticas 

e de gastos, mediante a realocação das dotações orçamentárias remanescentes, para o 

programa de trabalho e da categoria de gastos indicados, observado o limite estabelecido 

no inciso II do art. 6º, desta Lei. 

 

II - realocar, na sua origem, as fontes de recursos destinados à contrapartida municipal, 

quando os convênios e as operações de crédito não se concretizarem; 

 

III - definir como contrapartida municipal os recursos anteriormente classificados pela 

sua origem, quando convênios e operações de créditos celebrados assim o exigirem. 

§ 1º Os ajustes orçamentários previstos neste artigo, tanto para o Poder Executivo quanto 

para o Poder Legislativo, dar-se-ão por meio de ato do Chefe do Poder Executivo. 

§ 2º No âmbito do Poder Executivo, o disposto no parágrafo anterior será formalizado por 

meio de Portaria do titular da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e 

Finanças, nos casos previstos no inciso II, do § 2º, do Art. 55 da Lei Municipal nº 2.855 de 

30 de junho de 2017. 

 

Art. 8º Fica vedada a anulação, parcial ou total, de recursos de projetos/atividades 

constantes dos Programas Temáticos para as atividades dos Programas de Gestão, 

Manutenção e Serviços ao Município. 

§ 1º Excetuam-se do disposto no caput deste artigo as autorizações: 

I - no âmbito do Poder Executivo, expressas pelo titular da Secretaria Municipal de 

Planejamento, Orçamento e Finanças. 

II - no âmbito do Poder Legislativo, por ato do Chefe do Poder Executivo, respeitado o 

limite estabelecido no art. 6º desta Lei. 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 

 
 

§ 2º Excetua-se, ainda, do disposto no caput deste artigo, a anulação parcial ou total de 

recursos destinados a reforçar a Ação de Operacionalização das Ações de Recursos 

Humanos, integrante dos Programas de Gestão, Manutenção e Serviços ao Município. 

 

Art. 9º Os créditos especiais e extraordinários autorizados no exercício financeiro de 

2016 a serem reabertos na forma do § 2º do art. 167 da Constituição Federal, do § 2º do 

art. 206 da Constituição do Estado do Pará e do art. 57 Lei Municipal nº 2.855 de 30 de 

junho de 2017,observarão a classificação adotada nos anexos que integram esta Lei. 

 

CAPÍTULO IV 

DA REDEFINIÇÃO DA MODALIDADE DE APLICAÇÃO 

 

Art. 10. Ficam os Poderes Executivo e Legislativo autorizados a redefinir: 

I - a modalidade de aplicação, desde que não alterem os grupos de natureza da despesa; 

II - a modalidade de aplicação e o(s) elemento(s) de despesa, quando atrelado(s) um(s) 

ao(s) outro(s), desde que não altere o grupo de natureza da despesa; e 

 

§ 1º As alterações na modalidade de aplicação referidas nos incisos I e II do caput deste 

artigo tanto para o Poder Executivo quanto para o Poder Legislativo, dar-se-ão por meio 

de ato do Chefe do Poder Executivo. 

§ 2º No âmbito do Poder Executivo, as alterações a que se refere o parágrafo anterior 

serão formalizadas por meio de Portaria do titular da Secretaria Municipal de 

Planejamento, Orçamento e Finanças. 

 

TÍTULO III 

DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 11 Em cumprimento ao disposto no inciso I, § 1º, do art. 32 da Lei Complementar nº 

101, de 4 de maio de 2000, o Poder Executivo poderá incluir operações de créditos, em 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 

 
 

negociação ou novas, junto a organismos internacionais e nacionais com leis autorizativas 

específicas.  

 

Art. 12. Fica o Poder Executivo autorizado a promover as alterações nos anexos do Plano 

Plurianual – PPA 2018 – 2021, decorrente das atualizações constantes desta Lei.  

Parágrafo Único. Com intuito de aprimorar o processo de planejamento à luz dos 

objetivos estabelecidos no PPA 2018-2021 e das prioridades definidas pela Lei de 

Diretrizes Orçamentárias de 2017, ficam incorporadas ao PPA as alterações ocorridas nas 

ações e metas projetadas nesta Lei.  

 

Art. 13. Constituem-se Anexos desta Lei, os previstos nos incisos III a VI do art. 10 da Lei 

Municipal nº 2.855 de 30 de junho de 2017. 

 

Art. 14. Esta Lei entra em vigor no exercício de 2018, tendo seus efeitos a partir de 1º de 

janeiro de 2018. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA, 23 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

 

MANOEL CARLOS ANTUNES 
Prefeito Municipal 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 

 
 

 
 
 

QUADRO I – RESUMO GERAL DA RECEITA 
 
 

 
 

      R$1,00 

ESPECIFICAÇÃO FISCAL 
SEGURIDADE 

SOCIAL 
TOTAL 

1. RECEITA CORRENTE        564.432.868       231.673.933          796.106.800  

    RECEITA TRIBUTÁRIA          92.819.333  -           92.819.333  

    RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES          29.940.000         13.254.342            43.194.342  

    RECEITA PATROMONIAL           5.839.154         14.101.467            19.940.621  

    RECEITA DE SERVIÇOS              370.028                      -               370.028  

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES        427.367.129       203.797.609          631.164.738  

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES           8.097.223             520.515             8.617.738  

        

2. RECEITA DE CAPITAL        118.179.230          6.880.000          125.059.230  

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO          25.215.722  -           25.215.722  

    AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS           2.696.414  -            2.696.414  

    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL          90.267.095          6.880.000            97.147.095  

        

3. RECEITA INTRAORÇAMENTÁRIA -        12.023.509            12.023.509  

        

4. REDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE 
AO FUNDEB 

        (50.257.469) -          (50.257.469) 

        

TOTAL - RECEITA DO ORÇAMENTO 632.354.629 250.577.442 882.932.072 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 

 
 

 
QUADRO II – RESUMO GERAL DA DESPESA 

 
R$1,00 

ESPECIFICAÇÃO 
ORÇAMENTO 

FISCAL 

ORÇAMENTO 
DA 

SEGURIDADE 
SOCIAL 

TOTAL 

1. DESPESA CORRENTE 384.272.408 288.298.944 672.571.352 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 204.203.967 147.465.665 351.669.632 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.430.558 - 2.430.558 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 177.637.883 140.833.279 318.471.162 

    
2. DESPESA DE CAPITAL 170.314.106 16.856.740 187.170.846 

INVESTIMENTOS 156.326.681 16.856.740 173.183.421 

INVERSÕES FINANCEIRAS - - - 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 13.987.425 - 13.987.425 

    
3. RESERVA - 23.189.874 23.189.874 

RPPS 
 

17.930.091 17.930.091 

CONTIGÊNCIA 
 

5.259.783 5.259.783 

    
TOTAL DA DESPESA DO ORÇAMENTO 554.586.514 328.345.558 882.932.072 

Fonte: SEPOF, 2017.

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RECEITA 
 
 
 
 
 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


                                               .                                                 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

                       ORÇAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

      

      LEGISLAÇÃO DA RECEITA

      

      

      Código              Especificação                                       Legislação                                                  

                                                                                                                                          

      1.1.1.3.01.1.1.00.0 Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF - Pr  Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.1.1.8.01.1.1.00.0 IPTU - Principal                                    Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.1.1.8.01.4.1.00.0 ITBI - Principal                                    Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.1.2.1.01.1.1.00.0 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Princ  Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.1.2.2.01.1.1.00.0 Taxas Prestação de Serviços - Principal             Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.2.1.0.03.1.2.00.0 Contribuições RGPS - Multas e Juros                 Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.2.1.0.04.2.1.00.0 Contribuição do Servidor Ativo Civil para o RPPS -  Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.3.1.0.99.1.1.00.0 Outras Receitas Imobiliárias - Principal            Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.6.1.0.01.1.1.00.0 Serviços Admi. Comer. Gerais - Principal            Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.6.2.0.02.1.1.00.0 Serviços de Transporte - Principal                  Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.7.1.8.01.2.1.00.0 Cota-Parte do FPM - Cota Mensal - Principal         Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.7.1.8.01.5.1.00.0 Cota-Parte do ITR - Principal                       Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.7.1.8.01.7.1.00.0 Cota-Parte da Contri. Inter. Domínio Econômico - P  Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.7.1.8.02.2.1.00.0 Cota-parte da Compen. Finan. Recursos Minerais- Pr  Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.7.1.8.02.6.1.00.0 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - P  Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.7.1.8.05.1.1.00.0 Transferências do Salário-Educação - Principal      Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.7.1.8.05.2.1.00.0 Transfe. Diretas do FNDE referentes ao PDDE - Prin  Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.



                                               .                                                 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

                       ORÇAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

      

      LEGISLAÇÃO DA RECEITA

      

      

      Código              Especificação                                       Legislação                                                  

                                                                                                                                          

      1.7.1.8.05.3.1.00.0 Transfe. Diretas do FNDE referentes ao PNAE - Prin  Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.7.1.8.05.4.1.00.0 Transfe. Diretas do FNDE referentes ao  PNATE - Pr  Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.7.1.8.06.1.1.00.0 Transfe. Finan. ICMS Desoneração - L.C. Nº 87/96 -  Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.7.1.8.10.3.1.00.0 Transfe. Convê. União aos Progra. Assis. Social -   Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.7.1.8.10.9.1.00.0 Outras Transferências de Convênios da União - Prin  Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.7.1.8.99.1.1.00.0 Outras Transferências da União - Principal          Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.7.2.8.01.1.1.00.0 Cota-Parte do ICMS - Principal                      Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.7.2.8.01.2.1.00.0 Cota-Parte do IPVA - Principal                      Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.7.2.8.01.3.1.00.0 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal          Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.7.2.8.01.4.1.00.0 Cota-Parte da Contri. Inter. no Domínio Econômico-  Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.7.2.8.10.9.1.00.0 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Pr  Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.9.1.0.01.1.1.00.0 Multas Previs. Legis. Especí.- Principal            Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.9.9.0.03.1.1.00.0 Compensações entre RGPS/RPPS - Principal            Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.9.9.0.99.1.1.00.0 Outras Receitas - Primárias - Principal             Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      1.9.9.0.99.1.3.00.0 Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa          Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      2.1.1.8.01.3.1.00.0 Opera. Crédito Internas Programas de Saneamento -   Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      2.1.1.8.01.4.1.00.0 Opera. Crédito Internas Progra. Meio Ambiente - Pr  Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.



                                               .                                                 

      

      

      

      

      

      

      

      

      

                       ORÇAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

      

      LEGISLAÇÃO DA RECEITA

      

      

      Código              Especificação                                       Legislação                                                  

                                                                                                                                          

      2.1.1.8.01.5.1.00.0 Ope. Crédito Inter. Progra. Moder. Admi. Pública-   Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      2.3.0.0.06.1.1.00.0 Amortização de Empréstimos Contratuais - Principal  Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      2.4.1.8.03.1.1.00.0 Transferências de Recursos do  SUS - Principal      Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      2.4.1.8.10.1.1.00.0 Transferências de Convênio da União para o SUS - P  Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      2.4.1.8.10.5.1.00.0 Transfe. Convênio União aos Progra. Sanea. Básico-  Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      2.4.2.8.10.1.1.00.0 Transfe. de Convênios dos Estados para o SUS - Pri  Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      2.4.2.8.10.5.1.00.0 Transfe. Convê. Estados aos Progra. Sanea.Básico-   Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      2.4.2.8.10.6.1.00.0 Transfe. Convênios Estados aos Progra. Meio Ambi.-  Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      2.4.2.8.10.7.1.00.0 Transfe. Convênios Estados Progra .Infra. Trans. -  Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.

      7.2.1.0.04.1.1.00.0 Contri. Patro. Ati. Ci. RPPS - Principal            Portaria  Interministerial  STN/SOF nº 5, de 25 de agosto de

                                                                              2015,  publicada  pela  Secretaria  do  Tesouro  Nacional no

                                                                              Diário Oficial da União em 27/08/2015.



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 
EVOLUÇÃO DA RECEITA – 2015-2018 

 

RECEITAS 
RECEITA REALIZADA 

RECEITA 
ORÇADA 

RECEITA 
ESTIMADA 

2015 2016 2017 2018 

RECEITAS CORRENTES (I) 590.615.584 673.036.963 712.239.291 796.106.801 

RECEITA TRIBUTÁRIA 67.927.949 88.277.150 87.512.883  92.819.334 

IMPOSTOS 62.645.564 77.996.000 76.976.710 81.311.907 

IPTU 12.528.245 15.219.000 15.829.000 16.541.305 

ITBI 8.415.095 9.399.000 9.912.000 10.358.040 

ISS 35.595.545 45.855.000 43.562.250 46.393.796 

IRRF 6.106.679 7.523.000 7.673.460 8.018.766 

TAXAS 5.282.386 10.281.150  10.536.173 11.507.427 

Taxa pelo Poder de Polícia - - 2.859.050 3.155.188 

Outras Taxas de Serviços - - 7.656.023 8.331.139 

Taxa de Inscrição e Adesão a Programas 

Habitacionais 
- - 21.100 21.100 

RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO  38.850.791 32.006.323 38.930.138  43.194.342 

Servidor Ativo para Regime Próprio - - 7.706.732 9.200.000 

Amortização do Déficit - - 5.823.406 4.054.342 

Iluminação Pública – COSIP  - - 25.400.000 29.940.000 

RECEITA PATRIMONIAL 14.511.308 18.072.263 18.722.352  19.940.621 

IMOBILIÁRIA - - 6.425 7.500 

RECEITA DE SERVIÇOS 200.506 344.320 351.206  370.028 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 465.119.671 526.634.099 558.412.234 631.164.738 

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO 216.278.359 250.433.006 397.160.652 304.135.427 

FPM 71.476.681 83.685.097 79.500.842 83.078.380 

IPTR 9.394 33.549 35.226 36.811 

CIDE 146.042 38.000  687.429 701.178 

LC Nº 87/96 901.979 1.079.732  1.079.732 1.128.320 

FEP 759.736 1.347.623  1.212.861 1.237.118 

Cota-parte da Comp.. Expl. de Rec. 

Minerais 

33.807 63.984 837.139 2.775.237 

Outras Transferências de Comp. Fin. RN 0 0 0  0 

FNS – SUS 124.642.702 144.843.909 162.205.784 191.450.044 

FNAS 5.752.376 6.911.400  6.147.565 6.147.565 

FNDE 10.838.027 11.161.307 12.075.070 17.360.774 

Outras Transferências 1.863.657 1.268.405  951.304 220.000 

TRANSFERÊNCIA DO ESTADO 129.038.927 159.440.473 157.051.582 167.043.832 

ICMS 105.404.104 133.682.831 130.498.689 136.371.130 

IPVA 20.511.465 21.324.829  21.920.602 25.739.313 

IPI/EXP 3.123.358 4.432.813 4.632.290 4.933.389 

FUNDEB 112.020.690 111.886.621 131.061.700 153.305.480 

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS 0 4.874.000 4.200.000 6.680.000 

Instituição Privada 0 0 0 0 

Transferência de Convênio - SEDES 0 4.874.000 480.000 480.000 

Transferência do Estado Prog. SUS - 0 - - 4.200.000 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 
Fundo 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 4.005.360 7.702.798 8.310.478 8.617.738 

Multas e Juros 429.626 6.133.055  6.209.210 6.593.360 

Indenizações e Restituições  0 400.943 420.990 431.515 

Receita da Dívida Ativa 0 1.000.000  1.500.000 1.372.863 

Receitas Correntes Diversas 3.575.733 168.800  180.278 220.000 

RECEITAS DE CAPITAL (IV) 11.896.259 79.664.591 153.278.992 125.059.230 

Operações de Crédito 223.236 25.000.000 33.406.056 25.215.722 

Amortização de Empréstimos 2.516.456 2.457.429  2.580.300 2.696.414 

Alienação de Bens 0 0 0  0 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 9.156.567 52.207.162 117.292.636 97.147.095 

Programa do SUS - - 3.700.000 4.000.000 

CONVÊNIO UNIÃO - - 63.674.940 56.214.940 

CONVÊNIO ESTADO - - 49.917.696 36.932.155 

RECEITA INTRAORÇAMENTÁRIA (VII) 7.419.310 11.505.750 12.288.010 12.023.509 

DEDUÇÃO FUNDEB (-) -39.530.933 -48.892.080 -47.591.829 -50.257.469 

RECEITA TOTAL (VIII)= (I+IV+VII) 609.931.153 715.315.215 830.214.463 882.932.072 

Fonte: Balanço Geral do Município – 2015 e 2016 

Lei Orçamentária Anual – 2017 e PL Lei Orçamentária Anual – 2018.  
 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


                                              .                                                 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

       ORCAMENTO PROGRAMA 2018                                                         

     

        ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - RESUMO GERAL DA RECEITA

     

     Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                        

     

                                                                                                                       Natureza          

     Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita          

                                                                                                                                         

     1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                                                  796.106.801,00          

     1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuicoes de                                                                         

                              Melhoria                                                           92.819.334,00                           

     1.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Impostos                                                          81.311.907,00                           

     1.1.1.3.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre a Renda e Proventos de                                                                    

                                Qualquer Natureza                               8.018.766,00                                             

     1.1.1.3.01.0.0.00.00.00    Imposto sobre a Renda de Pessoa Fisica -                                                                 

                                IRPF                                            8.018.766,00                                             

     1.1.1.3.01.1.0.00.00.00    Imposto sobre a Renda de Pessoa Fisica -                                                                 

                                IRPF                                            8.018.766,00                                             

     1.1.1.8.00.0.0.00.00.00    Impostos Especificos de Estados/DF                                                                       

                                Municipios                                     73.293.141,00                                             

     1.1.1.8.01.0.0.00.00.00    Impostos sobre o Patrimonio para                                                                         

                                Estados/DF/Municipios                          26.899.345,00                                             

     1.1.1.8.01.1.0.00.00.00    Imposto sobre a Propriedade Predial e                                                                    

                                Territorial Urbana                             16.541.305,00                                             

     1.1.1.8.01.4.0.00.00.00    Imposto Trans. “Inter Vivos” Bens Imo.                                                                   

                                Dire. Reais Imove.                             10.358.040,00                                             

     1.1.1.8.02.0.0.00.00.00    Impostos a Producao, circulacao de                                                                       

                                Mercadorias e Servicos                         46.393.796,00                                             

     1.1.1.8.02.3.0.00.00.00    Imposto sobre Servicos de Qualquer                                                                       

                                Natureza                                       46.393.796,00                                             

     1.1.2.0.00.0.0.00.00.00   Taxas                                                             11.507.427,00                           

     1.1.2.1.00.0.0.00.00.00    Taxas pelo Exercicio do Poder de Policia        3.155.188,00                                             

     1.1.2.1.01.0.0.00.00.00    Taxas de Inspecao, Controle e                   3.155.188,00                                             

     1.1.2.1.01.1.0.00.00.00    Taxas de Inspecao, Controle e                   3.155.188,00                                             

     1.1.2.2.00.0.0.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos                8.352.239,00                                             

     1.1.2.2.01.0.0.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos                8.331.139,00                                             

     1.1.2.2.01.1.0.00.00.00    Taxas pela Prestacao de Servicos                8.331.139,00                                             

     1.1.2.2.03.0.0.00.00.00    Emolumentos e Custas Extrajudiciais                21.100,00                                             

     1.1.2.2.03.1.0.00.00.00    Emolumentos e Custas Extrajudiciais                21.100,00                                             

                                                                                                                                         

     1.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Contribuicoes                                                      43.194.342,00                           

     1.2.1.0.00.0.0.00.00.00   Contribuicoes Sociais                                             13.254.342,00                           

     1.2.1.0.04.0.0.00.00.00    Contribuicao Regime Proprio de                                                                           

                                Previdencia Social - RPPS                       9.200.000,00                                             

     1.2.1.0.04.2.0.00.00.00    Contribuicao do Servidor Ativo Civil para                                                                

                                o RPPS                                          9.200.000,00                                             

     1.2.1.8.00.0.0.00.00.00    Contribuicoes Sociais especificas de                                                                     

                                Estados, DF, Municipios                         4.054.342,00                                             

     1.2.1.8.01.0.0.00.00.00    Contribuicoes RPPS de Estados/DF/Municipios                                                              

                                                                                4.054.342,00                                             

     1.2.1.8.01.1.0.00.00.00    Contribuicao Previdenciaria Amortizacao                                                                  

                                do Deficit Atuarial                             4.054.342,00                                             

     1.2.4.0.00.0.0.00.00.00   Contribuicao para o Custeio do Servico de                                                                 

                               Iluminacao Publica                                                29.940.000,00                           

     1.2.4.0.00.1.0.00.00.00    Contribuicao para o Custeio do Servico de                                                                

                                Iluminacao Publica                             29.940.000,00                                             

                                                                                                                                         



                                              .                                                 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

       ORCAMENTO PROGRAMA 2018                                                         

     

        ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - RESUMO GERAL DA RECEITA

     

     1.3.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita Patrimonial                                                19.940.621,00                           

     1.3.1.0.00.0.0.00.00.00   Exploracao do Patrimonio Imobiliario do                                                                   

                               Estado                                                                 7.500,00                           

     1.3.1.0.99.0.0.00.00.00    Outras Receitas Imobiliarias                        7.500,00                                             

     1.3.1.0.99.1.0.00.00.00    Outras Receitas Imobiliarias                        7.500,00                                             

     1.3.2.0.00.0.0.00.00.00   Valores Mobiliarios                                               19.933.121,00                           

     1.3.2.1.00.0.0.00.00.00    Juros e Correcoes Monetarias                   19.933.121,00                                             

     1.3.2.1.00.1.0.00.00.00    Remuneracao de Depositos Bancarios             19.933.121,00                                             

                                                                                                                                         

     1.6.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita de Servicos                                                   370.028,00                           

     1.6.1.0.00.0.0.00.00.00   Servicos Administrativos e Comerciais                                                                     

                               Gerais                                                               180.068,00                           

     1.6.1.0.01.0.0.00.00.00    Servicos Administrativos e Comerciais                                                                    

                                Gerais                                            180.068,00                                             

     1.6.1.0.01.1.0.00.00.00    Servicos Administrativos e Comerciais                                                                    

                                Gerais                                            180.068,00                                             

     1.6.2.0.00.0.0.00.00.00   Servicos e Atividades Referentes a                                                                        

                               Navegacao e ao Transporte                                            189.960,00                           

     1.6.2.0.02.0.0.00.00.00    Servicos de Transporte                            189.960,00                                             

     1.6.2.0.02.1.0.00.00.00    Servicos de Transporte                            189.960,00                                             

                                                                                                                                         

     1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferencias Correntes                                          631.164.738,00                           

     1.7.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas                                                                         

                               Entidades                                                        304.135.426,00                           

     1.7.1.8.00.0.0.00.00.00    Transferencias da Uniao - Especifica E/M      304.135.426,00                                             

     1.7.1.8.01.0.0.00.00.00    Participacao na Receita da Uniao               83.816.369,00                                             

     1.7.1.8.01.2.0.00.00.00    Cota-Parte do FPM - Cota Mensal                83.078.380,00                                             

     1.7.1.8.01.5.0.00.00.00    Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade                                                                

                                Territorial Rural                                  36.811,00                                             

     1.7.1.8.01.7.0.00.00.00    Cota-Parte da Contribuicao Intervencao no                                                                

                                Dominio Economico                                 701.178,00                                             

     1.7.1.8.02.0.0.00.00.00    Transfe. Compensacao Finan. Exploracao de                                                                

                                Recursos Naturais                               4.012.355,00                                             

     1.7.1.8.02.2.0.00.00.00    Cota-parte da Compensacao Financeira de                                                                  

                                Recursos Minerais                               2.775.237,00                                             

     1.7.1.8.02.6.0.00.00.00    Cota-Parte do Fundo Especial do Petroleo                                                                 

                                - FEP                                           1.237.118,00                                             

     1.7.1.8.03.0.0.00.00.00    Transferencia de Recursos do SUS -                                                                       

                                Repasses Fundo a Fundo                        191.450.044,00                                             

     1.7.1.8.03.1.0.00.00.00    Transferencia de Recursos do SUS -                                                                       

                                Repasses Fundo a Fundo                        191.450.044,00                                             

     1.7.1.8.05.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do FNDE             17.360.773,00                                             

     1.7.1.8.05.1.0.00.00.00    Transferencias do Salario-Educacao              4.351.844,00                                             

     1.7.1.8.05.3.0.00.00.00    Transferencias Diretas do FNDE referentes                                                                

                                ao PNAE                                        10.423.210,00                                             

     1.7.1.8.05.4.0.00.00.00    Transferencias Diretas do FNDE referentes                                                                

                                ao PNATE                                           29.012,00                                             

     1.7.1.8.05.9.0.00.00.00    Outras Transferencias Diretas do FNDE           2.556.707,00                                             

     1.7.1.8.06.0.0.00.00.00    Transfe. Financeira do ICMS - Desoneracao                                                                

                                - L.C. No 87/96                                 1.128.320,00                                             

     1.7.1.8.06.1.0.00.00.00    Transfe. Financeira do ICMS - Desoneracao                                                                

                                - L.C. No 87/96                                 1.128.320,00                                             

     1.7.1.8.10.0.0.00.00.00    Transferencias de Convenios da Uniao e de                                                                

                                Suas Entidades                                  6.367.565,00                                             



                                              .                                                 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

       ORCAMENTO PROGRAMA 2018                                                         

     

        ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - RESUMO GERAL DA RECEITA

     

     Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                        

     

                                                                                                                       Natureza          

     Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita          

                                                                                                                                         

     1.7.1.8.10.3.0.00.00.00    Transfe. Convenios da Uniao aos Progra.                                                                  

                                Assistencia Social                              6.147.565,00                                             

     1.7.1.8.10.9.0.00.00.00    Outras Transferencias de Convenios da                                                                    

                                Uniao                                             220.000,00                                             

     1.7.2.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias dos Estados e do DF e de                                                                   

                               suas Entidades                                                   173.723.832,00                           

     1.7.2.8.00.0.0.00.00.00    Transferencias dos Estados - Especifica                                                                  

                                E/M                                           173.723.832,00                                             

     1.7.2.8.01.0.0.00.00.00    Participacao na Receita dos Estados           167.043.832,00                                             

     1.7.2.8.01.1.0.00.00.00    Cota-Parte do ICMS                            136.371.130,00                                             

     1.7.2.8.01.2.0.00.00.00    Cota-Parte do IPVA                             25.739.313,00                                             

     1.7.2.8.01.3.0.00.00.00    Cota-Parte do IPI - Municipios                  4.933.389,00                                             

     1.7.2.8.03.0.0.00.00.00    Transfe. Recursos Estado  Progra. Saude                                                                  

                                Repasse Fundo/Fundo                             6.200.000,00                                             

     1.7.2.8.03.1.0.00.00.00    Transfe. Recursos Estado  Progra. Saude                                                                  

                                Repasse Fundo/Fundo                             6.200.000,00                                             

     1.7.2.8.99.0.0.00.00.00    Outras Transferencias dos Estados                 480.000,00                                             

     1.7.2.8.99.1.0.00.00.00    Outras Transferencias dos Estados                 480.000,00                                             

     1.7.5.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias de Outras Instituicoes                                                                     

                               Publicas                                                         153.305.480,00                           

     1.7.5.8.00.0.0.00.00.00    Transfe. de Outras Instituicoes Publicas                                                                 

                                - Especifica E/M                              153.305.480,00                                             

     1.7.5.8.01.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do FUNDEB          153.305.480,00                                             

     1.7.5.8.01.1.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do FUNDEB           92.321.167,00                                             

     1.7.5.8.01.2.0.00.00.00    Transferencias de Recursos da Comple.                                                                    

                                Uniao ao FUNDEB                                60.984.313,00                                             

                                                                                                                                         

     1.9.0.0.00.0.0.00.00.00  Outras Receitas Correntes                                           8.617.738,00                           

     1.9.1.0.00.0.0.00.00.00   Multas Administrativas, Contratuais e                                                                     

                               Judiciais                                                          6.282.810,00                           

     1.9.1.0.01.0.0.00.00.00    Multas Previstas em Legislacao Especifica       6.282.810,00                                             

     1.9.1.0.01.1.0.00.00.00    Multas Previstas em Legislacao Especifica       6.282.810,00                                             

     1.9.9.0.00.0.0.00.00.00   Demais Receitas Correntes                                          2.334.928,00                           

     1.9.9.0.03.0.0.00.00.00    Compensacoes Financeiras entre o RGPS  e                                                                 

                                RPPS                                              431.515,00                                             

     1.9.9.0.03.1.0.00.00.00    Compensacoes Financeiras entre o RGPS  e                                                                 

                                RPPS                                              431.515,00                                             

     1.9.9.0.99.0.0.00.00.00    Outras Receitas                                 1.903.413,00                                             

     1.9.9.0.99.1.0.00.00.00    Outras Receitas - Primarias                     1.903.413,00                                             

                                                                                                                                         

     7.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes Intraorcamentarias                                                12.023.509,00          

     7.2.0.0.00.0.0.00.00.00  Contribuicoes                                                      12.023.509,00                           

     7.2.1.0.00.0.0.00.00.00   Contribuicoes Sociais                                             12.023.509,00                           

     7.2.1.0.04.0.0.00.00.00    Contribuicao Regime Proprio de                                                                           

                                Previdencia Social - RPPS                      12.023.509,00                                             

     7.2.1.0.04.1.0.00.00.00    Contribuicao Patronal de Servidor Ativo                                                                  

                                Civil para o RPPS                              12.023.509,00                                             

                                                                                                                                         

     2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital                                                                 125.059.231,00          



                                              .                                                 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

       ORCAMENTO PROGRAMA 2018                                                         

     

        ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - RESUMO GERAL DA RECEITA

     

     Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                        

     

                                                                                                                       Natureza          

     Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita          

                                                                                                                                         

     2.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Operacoes de Credito                                               25.215.722,00                           

     2.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Operacoes de Credito - Mercado Interno                            25.215.722,00                           

     2.1.1.8.00.0.0.00.00.00    Opera. de Credito - Mercado Interno -                                                                    

                                Estados/DF/Municipios                          25.215.722,00                                             

     2.1.1.8.01.0.0.00.00.00    Operacoes de Credito Internas de                                                                         

                                Estados/DF/Municipios                          25.215.722,00                                             

     2.1.1.8.01.3.0.00.00.00    Operacoes de Credito Internas para                                                                       

                                Programas de Saneamento                        24.966.086,00                                             

     2.1.1.8.01.4.0.00.00.00    Operacoes Credito Internas para Programas                                                                

                                de Meio Ambiente                                  249.636,00                                             

                                                                                                                                         

     2.3.0.0.00.0.0.00.00.00  Amortizacao de Emprestimos                                          2.696.414,00                           

     2.3.0.0.06.0.0.00.00.00    Amortizacao de Emprestimos Contratuais          2.696.414,00                                             

     2.3.0.0.06.1.0.00.00.00    Amortizacao de Emprestimos Contratuais          2.696.414,00                                             

                                                                                                                                         

     2.4.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferencias de Capital                                          97.147.095,00                           

     2.4.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas                                                                         

                               Entidades                                                         60.214.940,00                           

     2.4.1.8.00.0.0.00.00.00    Transferencias da Uniao                        60.214.940,00                                             

     2.4.1.8.03.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do Sistema                                                                    

                                Unico de Saude - SUS                            4.000.000,00                                             

     2.4.1.8.03.1.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do Sistema                                                                    

                                Unico de Saude - SUS                            4.000.000,00                                             

     2.4.1.8.10.0.0.00.00.00    Transferencia de Convenios da Uniao e de                                                                 

                                suas Entidades                                 56.214.940,00                                             

     2.4.1.8.10.5.0.00.00.00    Transfe. Convenios da Uniao aos Progra.                                                                  

                                Saneamento Basico                              53.883.636,00                                             

     2.4.1.8.10.9.0.00.00.00    Outras Transferencias de Convenios da                                                                    

                                Uniao                                           2.331.304,00                                             

     2.4.2.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias dos Estados e do DF e de                                                                   

                               suas Entidades                                                    36.932.155,00                           

     2.4.2.8.00.0.0.00.00.00    Transferencias dos Estados, DF, e de suas                                                                

                                Entidades                                      36.932.155,00                                             

     2.4.2.8.10.0.0.00.00.00    Transfe. Convenios dos Estados e do DF e                                                                 

                                de suas Entidades                              36.932.155,00                                             

     2.4.2.8.10.1.0.00.00.00    Transferencias de Convenios dos Estados                                                                  

                                para o  SUS                                     1.500.000,00                                             

     2.4.2.8.10.5.0.00.00.00    Transfe. Convenios Estados aos Programas                                                                 

                                Saneamento Basico                              34.760.000,00                                             

     2.4.2.8.10.9.0.00.00.00    Outras Transferencias de Convenio dos                                                                    

                                Estados                                           672.155,00                                             

     

                                                      Total Geral ..............                                 933.189.541,00          

                                                                                                                                         

                   (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB                                                                        

     1.7.1.8.01.2.0.00.00.00  Cota-Parte do FPM - Cota Mensal                       20.072.933,00                                        

     1.7.1.8.01.5.0.00.00.00  Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territor         7.965,00                                        

     1.7.1.8.06.1.0.00.00.00  Transfe. Financeira do ICMS - Desoneracao - L.C. N       269.489,00                                        

     1.7.2.8.01.1.0.00.00.00  Cota-Parte do ICMS                                    23.886.669,00                                        



                                              .                                                 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

       ORCAMENTO PROGRAMA 2018                                                         

     

        ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - RESUMO GERAL DA RECEITA

     

     1.7.2.8.01.2.0.00.00.00  Cota-Parte do IPVA                                     4.967.973,00                                        

     1.7.2.8.01.3.0.00.00.00  Cota-Parte do IPI - Municipios                         1.052.440,00                                        

                                                                                                                                         

                                                                                  ---------------                                        

                        Total de Deducoes.........                                  50.257.469,00                                        

                                                                                  ---------------                                        

                        Total da Receita Liquida..                                 882.932.072,00                                        



                                              .                                                 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

       ORCAMENTO PROGRAMA 2018                                                         

     

        ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - RESUMO GERAL DA RECEITA

     

     Unidade Gestora: CONSOLIDADO                                                                                                        

     

                   R e s u m o                                                                                                           

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                   Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melho                        92.819.334,00                                         

                   Contribuicoes                                                   43.194.342,00                                         

                   Receita Patrimonial                                             19.940.621,00                                         

                   Receita de Servicos                                                370.028,00                                         

                   Transferencias Correntes                                       631.164.738,00                                         

                   Outras Receitas Correntes                                        8.617.738,00                                         

                                                                            --------------------                                         

                             Total Receitas Correntes                             796.106.801,00                                         

                                                                                                                                         

                   Contribuicoes                                                   12.023.509,00                                         

                                                                            --------------------                                         

                             Total Receitas Correntes Intraorcamentarias           12.023.509,00                                         

                                                                                                                                         

                   Operacoes de Credito                                            25.215.722,00                                         

                   Amortizacao de Emprestimos                                       2.696.414,00                                         

                   Transferencias de Capital                                       97.147.095,00                                         

                                                                            --------------------                                         

                             Total Receitas de Capital                            125.059.231,00                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                            --------------------                                         

                                              Total Geral                         933.189.541,00                                         

                                                                                                                                         

                        (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB             50.257.469,00                                         

                                                                             -------------------                                         

                        Total das Deducoes                                         50.257.469,00                                         

                                                                                                                                         

                                                                            --------------------                                         

                 Total da Receita Liquida                                         882.932.072,00                                         



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 
ORÇAMENTO PROGRAMA – 2018 - RECEITAS POR FONTE DE RECURSOS 

COD. FONTE VALOR 

101 RECURSOS ORDINÁRIOS DO TESOURO 297.251.734 

102 TAXAS 3.155.188 

106 CONTRIBUIÇÃO PARA O RPPS 25.277.851 

108 COMPENSAÇÃO ENTRE O RGPS E O RPPS 431.515 

111 COSIP 29.940.000 

117 RECEITA DE SERVIÇO 370.028 

132 DEMAIS TRANSF. DA UNIÃO 
 

246 
RECEITA PRÓPRIA DO F.M.H.I.S 393.255 

153 MULTAS E JUROS VINCULADO 6.371.810 

156 MULTAS E JUROS DE DIVERSAS ORIGENS 221.550 

180 AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMO 2.696.414 

221 CIDE 701.178 

224 EXPLORAÇÃO MINETRAL 4.012.355 

229 SUS 191.450.044 

230 FNAS 6.147.565 

231 FNDE 17.360.774 

236 TRANS. ESTADO PARA SAUDE 6.200.000 

238 FUNDEB 92.321.167 

239 COMPLEM. FUNDEB 60.984.313 

 
  

240 CONVENIOS UNIÃO 55.534.940 

241 CONVENIO UNIAO SAUDE 4.000.000 

243 CONV ASSISTENCIA 1.380.000 

245 CONVENIO ESTADO 36.560.000 

268 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITO FUNDEB 200.000 

270 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITO FMS 825.000 

271 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITO FMAS 146.188 

272 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITO FNDE 653.203 

273 REMUNERAÇÃO DE DEPOSITO RPPS 13.130.279 

276 OPERAÇÃO DE CREDITO 25.215.722 

 
 

882.932.072 

 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


                                              .                                                 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

       ORCAMENTO PROGRAMA 2018                                                         

     

        ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - RESUMO GERAL DA RECEITA

     

     Unidade Gestora: Fundos                                                                                                             

     

                                                                                                                       Natureza          

     Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita          

                                                                                                                                         

     1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                                                  366.236.099,00          

     1.3.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita Patrimonial                                                 1.824.391,00                           

     1.3.2.0.00.0.0.00.00.00   Valores Mobiliarios                                                1.824.391,00                           

     1.3.2.1.00.0.0.00.00.00    Juros e Correcoes Monetarias                    1.824.391,00                                             

     1.3.2.1.00.1.0.00.00.00    Remuneracao de Depositos Bancarios              1.824.391,00                                             

                                                                                                                                         

     1.6.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita de Servicos                                                   180.068,00                           

     1.6.1.0.00.0.0.00.00.00   Servicos Administrativos e Comerciais                                                                     

                               Gerais                                                               180.068,00                           

     1.6.1.0.01.0.0.00.00.00    Servicos Administrativos e Comerciais                                                                    

                                Gerais                                            180.068,00                                             

     1.6.1.0.01.1.0.00.00.00    Servicos Administrativos e Comerciais                                                                    

                                Gerais                                            180.068,00                                             

                                                                                                                                         

     1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferencias Correntes                                          364.231.640,00                           

     1.7.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas                                                                         

                               Entidades                                                        204.726.160,00                           

     1.7.1.8.00.0.0.00.00.00    Transferencias da Uniao - Especifica E/M      204.726.160,00                                             

     1.7.1.8.03.0.0.00.00.00    Transferencia de Recursos do SUS -                                                                       

                                Repasses Fundo a Fundo                        191.450.044,00                                             

     1.7.1.8.03.1.0.00.00.00    Transferencia de Recursos do SUS -                                                                       

                                Repasses Fundo a Fundo                        191.450.044,00                                             

     1.7.1.8.05.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do FNDE              6.908.551,00                                             

     1.7.1.8.05.1.0.00.00.00    Transferencias do Salario-Educacao              4.351.844,00                                             

     1.7.1.8.05.9.0.00.00.00    Outras Transferencias Diretas do FNDE           2.556.707,00                                             

     1.7.1.8.10.0.0.00.00.00    Transferencias de Convenios da Uniao e de                                                                

                                Suas Entidades                                  6.367.565,00                                             

     1.7.1.8.10.3.0.00.00.00    Transfe. Convenios da Uniao aos Progra.                                                                  

                                Assistencia Social                              6.147.565,00                                             

     1.7.1.8.10.9.0.00.00.00    Outras Transferencias de Convenios da                                                                    

                                Uniao                                             220.000,00                                             

     1.7.2.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias dos Estados e do DF e de                                                                   

                               suas Entidades                                                     6.200.000,00                           

     1.7.2.8.00.0.0.00.00.00    Transferencias dos Estados - Especifica                                                                  

                                E/M                                             6.200.000,00                                             

     1.7.2.8.03.0.0.00.00.00    Transfe. Recursos Estado  Progra. Saude                                                                  

                                Repasse Fundo/Fundo                             6.200.000,00                                             

     1.7.2.8.03.1.0.00.00.00    Transfe. Recursos Estado  Progra. Saude                                                                  

                                Repasse Fundo/Fundo                             6.200.000,00                                             

     1.7.5.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias de Outras Instituicoes                                                                     

                               Publicas                                                         153.305.480,00                           

     1.7.5.8.00.0.0.00.00.00    Transfe. de Outras Instituicoes Publicas                                                                 

                                - Especifica E/M                              153.305.480,00                                             

     1.7.5.8.01.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do FUNDEB          153.305.480,00                                             

     1.7.5.8.01.1.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do FUNDEB           92.321.167,00                                             

     1.7.5.8.01.2.0.00.00.00    Transferencias de Recursos da Comple.                                                                    

                                Uniao ao FUNDEB                                60.984.313,00                                             

                                                                                                                                         

     2.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas de Capital                                                                   6.880.000,00          



                                              .                                                 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

       ORCAMENTO PROGRAMA 2018                                                         

     

        ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - RESUMO GERAL DA RECEITA

     

     Unidade Gestora: Fundos                                                                                                             

     

                                                                                                                       Natureza          

     Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita          

                                                                                                                                         

     2.4.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferencias de Capital                                           6.880.000,00                           

     2.4.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas                                                                         

                               Entidades                                                          5.380.000,00                           

     2.4.1.8.00.0.0.00.00.00    Transferencias da Uniao                         5.380.000,00                                             

     2.4.1.8.03.0.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do Sistema                                                                    

                                Unico de Saude - SUS                            4.000.000,00                                             

     2.4.1.8.03.1.0.00.00.00    Transferencias de Recursos do Sistema                                                                    

                                Unico de Saude - SUS                            4.000.000,00                                             

     2.4.1.8.10.0.0.00.00.00    Transferencia de Convenios da Uniao e de                                                                 

                                suas Entidades                                  1.380.000,00                                             

     2.4.1.8.10.9.0.00.00.00    Outras Transferencias de Convenios da                                                                    

                                Uniao                                           1.380.000,00                                             

     2.4.2.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias dos Estados e do DF e de                                                                   

                               suas Entidades                                                     1.500.000,00                           

     2.4.2.8.00.0.0.00.00.00    Transferencias dos Estados, DF, e de suas                                                                

                                Entidades                                       1.500.000,00                                             

     2.4.2.8.10.0.0.00.00.00    Transfe. Convenios dos Estados e do DF e                                                                 

                                de suas Entidades                               1.500.000,00                                             

     2.4.2.8.10.1.0.00.00.00    Transferencias de Convenios dos Estados                                                                  

                                para o  SUS                                     1.500.000,00                                             

     

                                                      Total Geral ..............                                 373.116.099,00          

                                                                                                                                         

                                                                                  ---------------                                        

                        Total de Deducoes.........                                           0,00                                        

                                                                                  ---------------                                        

                        Total da Receita Liquida..                                 373.116.099,00                                        



                                              .                                                 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

       ORCAMENTO PROGRAMA 2018                                                         

     

        ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - RESUMO GERAL DA RECEITA

     

     Unidade Gestora: Fundos                                                                                                             

     

                   R e s u m o                                                                                                           

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                   Receita Patrimonial                                              1.824.391,00                                         

                   Receita de Servicos                                                180.068,00                                         

                   Transferencias Correntes                                       364.231.640,00                                         

                                                                            --------------------                                         

                             Total Receitas Correntes                             366.236.099,00                                         

                                                                                                                                         

                   Transferencias de Capital                                        6.880.000,00                                         

                                                                            --------------------                                         

                             Total Receitas de Capital                              6.880.000,00                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                            --------------------                                         

                                              Total Geral                         373.116.099,00                                         

                                                                                                                                         



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DESPESA 
 
 
 
 
 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 

EVOLUÇÃO DA DESPESA 
R$ 1,00 

 

DESPESAS 
DESPESA REALIZADA 

DESPESA 
ORÇADA 

DESPESA 
ESTIMADA 

2015 2016 2017 2018 

DESPESAS CORRENTES 528.187.798 563.127.804 585.441.565 672.571.352 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 321.744.515 304.463.041 311.752.427 351.669.632 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.062.623 1.558.500 2.122.557 2.430.558 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 205.380.660 257.106.263 271.566.581 318.471.162 
 

    

DESPESAS DE CAPITAL 52.837.167 128.615.809 207.300.201 187.170.846 

INVESTIMENTOS 42.105.627 114.856.326 193.904.775 173.183.421 

INVERSÕES FINANCEIRAS 0 0 0 0 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 10.731.540 13.759.483 13.395.425 13.987.425 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0 3.782.582 2.505.398 5.259.783 

RESERVA DO RPPS 0 19.789.020 20.579.649 17.903.091 

DESPESA TOTAL  581.024.965 715.315.215 830.214.463 882.932.072 

 
Fonte: Balanço Geral do Município – 2015e 2016 

Lei Orçamentária Anual – 2017 e PL Lei Orçamentária Anual – 2018 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 
 
 
 

BASE DE CÁLCULO DA RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
 
 

Art. 10, inciso V da Lei nº 2.790, de 20 de junho de 2016 – LDO 2017  R$1,00 

ESPECIFICAÇÃO ORÇAMENTO FISCAL 

1. RECEITA CORRENTE     564.432.869  

    RECEITA TRIBUTÁRIA       92.819.334  

    RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO       29.940.000  

    RECEITA PATRIMONIAL         5.839.154  

    RECEITA DE SERVIÇOS           370.028  

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES     427.367.129  

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES         8.097.223  
    

2. REDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE AO FUNDEB      (50.257.469) 

    

TOTAL - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA -ORÇAMENTO FISCAL     514.175.400  

1% - LDO         5.141.754  

PREVISTO LOA         4.763.251  

PERCENTUAL                 0,93  

 
Nota: RCL – Cálculo com base na LRF 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  01    Camara Municipal de Ananindeua                                                                        

     Unidade Orcamentaria:  01.01 Camara Municipal de Ananindeua                                                                        

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                 16.824.068,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                        11.797.848,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                           11.777.848,00                    

      3.1.90.01.00.0000    APOSENTADORIAS E REFORMAS                                   50.000,00                                        

      3.1.90.03.00.0000    PENSOES                                                     70.000,00                                        

      3.1.90.04.00.0000    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                        1.732.848,00                                        

      3.1.90.10.00.0000                                                            11.777.848,00                                        

      3.1.90.11.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  9.063.000,00                                        

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                       700.000,00                                        

      3.1.90.16.00.0000    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                    70.000,00                                        

      3.1.90.91.00.0000    SENTENCAS JUDICIAIS                                         92.000,00                                        

      3.1.91.00.00.0000   APLICACAO DIRETA - OPERACOES INTRA-ORCAM                                         20.000,00                    

      3.1.91.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                        20.000,00                                        

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                          5.026.220,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            5.026.220,00                    

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - CIVIL                                              7.500,00                                        

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                      1.877.000,00                                        

      3.3.90.31.00.0000    PREMIACOES CULT., ARTI., CIENT., DESPORT                     1.000,00                                        

      3.3.90.32.00.0000    MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA                            2.000,00                                        

      3.3.90.33.00.0000    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          10.000,00                                        

      3.3.90.35.00.0000    SERVICOS DE CONSULTORIA                                    150.000,00                                        

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                   980.500,00                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                 1.290.220,00                                        

      3.3.90.46.00.0000    AUXILIO ALIMENTACAO                                        700.000,00                                        

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                       8.000,00                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    30.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                         30.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               30.000,00                    

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                         20.000,00                                        

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          10.000,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                  16.854.068,00

                            Total do Orgao                                                                                 16.854.068,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  02    Gabinete do Prefeito                                                                                  

     Unidade Orcamentaria:  02.01 Gabinete do Prefeito                                                                                  

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                  8.600.049,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                         3.835.774,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            3.715.000,00                    

      3.1.90.09.00.0000    SALARIO-FAMILIA                                              5.000,00                                        

      3.1.90.10.00.0000                                                             3.715.000,00                                        

      3.1.90.11.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  2.830.000,00                                        

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                       560.000,00                                        

      3.1.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                            2.000,00                                        

      3.1.90.96.00.0000    RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQ                   318.000,00                                        

      3.1.91.00.00.0000   APLICACAO DIRETA - OPERACOES INTRA-ORCAM                                        120.774,00                    

      3.1.91.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                       120.774,00                                        

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                          4.764.275,00

      3.3.50.00.00.0000   TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS S                                        150.000,00                    

      3.3.50.41.00.0000    CONTRIBUICOES                                              150.000,00                                        

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            4.614.275,00                    

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - CIVIL                                             10.000,00                                        

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                        370.000,00                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                 4.209.275,00                                        

      3.3.90.46.00.0000    AUXILIO ALIMENTACAO                                         25.000,00                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    50.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                         50.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               50.000,00                    

      4.4.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                    20.000,00                                        

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          30.000,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   8.650.049,00

                            Total do Orgao                                                                                  8.650.049,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  03    Sec. Mun. de Adm., Plan, Orc. e Financas                                                              

     Unidade Orcamentaria:  03.01 Sec. Mun. Plan., Orc., e Financas                                                                     

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                  6.045.287,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                         2.237.296,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            2.184.507,88                    

      3.1.90.09.00.0000    SALARIO-FAMILIA                                             18.000,00                                        

      3.1.90.10.00.0000                                                             2.184.507,88                                        

      3.1.90.11.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  1.591.258,00                                        

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                       431.800,00                                        

      3.1.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                          143.449,88                                        

      3.1.91.00.00.0000   APLICACAO DIRETA - OPERACOES INTRA-ORCAM                                         52.788,12                    

      3.1.91.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                        52.788,12                                        

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                          3.807.991,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            3.807.991,00                    

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - CIVIL                                             30.000,00                                        

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                        260.000,00                                        

      3.3.90.33.00.0000    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          61.316,11                                        

      3.3.90.35.00.0000    SERVICOS DE CONSULTORIA                                     15.000,00                                        

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                   292.950,00                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                 2.819.128,51                                        

      3.3.90.46.00.0000    AUXILIO ALIMENTACAO                                          6.200,00                                        

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                       7.000,00                                        

      3.3.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                          316.396,38                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    50.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                         50.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               50.000,00                    

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                         10.000,00                                        

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          40.000,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   6.095.287,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  03    Sec. Mun. de Adm., Plan, Orc. e Financas                                                              

     Unidade Orcamentaria:  03.02 Encargos gerais sob a Supervisao SEPOF                                                                

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                  2.430.557,63

      3.2.00.00.00.0000  JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                                                                         2.430.557,63

      3.2.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            2.430.557,63                    

      3.2.90.21.00.0000    JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO                          650.057,63                                        

      3.2.90.22.00.0000    OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTR                 1.780.500,00                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                13.987.425,37

      4.6.00.00.00.0000  AMORTIZACAO DA DIVIDA                                                                             13.987.425,37

      4.6.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                           13.987.425,37                    

      4.6.90.71.00.0000    PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO                13.987.425,37                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                  16.417.983,00

                            Total do Orgao                                                                                 22.513.270,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  04    Sec. Mun. de Administracao - SEMAD                                                                    

     Unidade Orcamentaria:  04.01 Sec. Mun. de Administracao - SEMAD                                                                    

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                  9.135.525,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                         3.699.813,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            3.572.062,08                    

      3.1.90.03.00.0000    PENSOES                                                     58.538,29                                        

      3.1.90.09.00.0000    SALARIO-FAMILIA                                             10.516,32                                        

      3.1.90.10.00.0000                                                             3.572.062,08                                        

      3.1.90.11.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  2.502.669,86                                        

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                       343.955,59                                        

      3.1.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                          626.673,02                                        

      3.1.90.93.00.0000    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                 14.183,00                                        

      3.1.90.96.00.0000    RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQ                    15.526,00                                        

      3.1.91.00.00.0000   APLICACAO DIRETA - OPERACOES INTRA-ORCAM                                        127.750,92                    

      3.1.91.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                       127.750,92                                        

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                          5.435.712,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            5.435.712,00                    

      3.3.90.03.00.0000    PENSOES                                                      3.000,00                                        

      3.3.90.08.00.0000    OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                              1.500,00                                        

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - CIVIL                                             15.000,00                                        

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                        355.000,00                                        

      3.3.90.33.00.0000    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          10.000,00                                        

      3.3.90.35.00.0000    SERVICOS DE CONSULTORIA                                     62.414,00                                        

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                   122.146,11                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                 1.968.017,06                                        

      3.3.90.46.00.0000    AUXILIO ALIMENTACAO                                            560,00                                        

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                   2.360.946,11                                        

      3.3.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                          521.884,72                                        

      3.3.90.93.00.0000    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                 15.244,00                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    50.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                         50.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               50.000,00                    

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                         10.000,00                                        

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          40.000,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   9.185.525,00

                            Total do Orgao                                                                                  9.185.525,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  05    Sec. Mun. de Gestao Fazendaria                                                                        

     Unidade Orcamentaria:  05.01 Sec. Mun. de Gestao Fazendaria                                                                        

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                  8.348.313,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                         5.148.313,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            4.399.757,00                    

      3.1.90.09.00.0000    SALARIO-FAMILIA                                              2.507,00                                        

      3.1.90.10.00.0000                                                             4.399.757,00                                        

      3.1.90.11.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  4.142.624,27                                        

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                       185.220,66                                        

      3.1.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                           69.405,07                                        

      3.1.91.00.00.0000   APLICACAO DIRETA - OPERACOES INTRA-ORCAM                                        748.556,00                    

      3.1.91.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                       748.556,00                                        

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                          3.200.000,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            3.200.000,00                    

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - CIVIL                                             15.000,00                                        

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                        212.500,00                                        

      3.3.90.33.00.0000    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          15.000,00                                        

      3.3.90.35.00.0000    SERVICOS DE CONSULTORIA                                    828.000,00                                        

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                    61.000,00                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                 1.736.923,00                                        

      3.3.90.46.00.0000    AUXILIO ALIMENTACAO                                        103.000,00                                        

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                       8.000,00                                        

      3.3.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                          215.577,00                                        

      3.3.90.93.00.0000    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                  5.000,00                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    50.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                         50.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               50.000,00                    

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                         30.000,00                                        

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          20.000,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   8.398.313,00

                            Total do Orgao                                                                                  8.398.313,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  06    Sec. Mun. de Educacao                                                                                 

     Unidade Orcamentaria:  06.01 Sec. Mun. de Educacao                                                                                 

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                 47.532.385,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                        21.588.379,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                           21.159.999,84                    

      3.1.90.04.00.0000    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                           60.000,00                                        

      3.1.90.09.00.0000    SALARIO-FAMILIA                                              6.065,28                                        

      3.1.90.10.00.0000                                                            21.159.999,84                                        

      3.1.90.11.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                 15.000.000,00                                        

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                     3.331.619,00                                        

      3.1.90.16.00.0000    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                 2.065.971,00                                        

      3.1.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                          696.344,56                                        

      3.1.91.00.00.0000   APLICACAO DIRETA - OPERACOES INTRA-ORCAM                                        428.379,16                    

      3.1.91.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                       428.379,16                                        

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                         25.944.006,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                           25.944.006,00                    

      3.3.90.04.00.0000    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                           20.286,72                                        

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - CIVIL                                             18.500,00                                        

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                     14.905.126,50                                        

      3.3.90.33.00.0000    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                         524.916,40                                        

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                 1.662.500,00                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                 7.258.063,00                                        

      3.3.90.46.00.0000    AUXILIO ALIMENTACAO                                         76.000,00                                        

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                     176.480,00                                        

      3.3.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                        1.302.133,38                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                 5.250.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                      5.250.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            5.250.000,00                    

      4.4.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                   231.044,00                                        

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                      3.255.000,00                                        

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                       1.763.956,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                  52.782.385,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  06    Sec. Mun. de Educacao                                                                                 

     Unidade Orcamentaria:  06.02 FUNDEB                                                                                                

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                146.979.479,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                       120.078.635,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                          106.128.635,00                    

      3.1.90.04.00.0000    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                           40.000,00                                        

      3.1.90.09.00.0000    SALARIO-FAMILIA                                             15.000,00                                        

      3.1.90.10.00.0000                                                           106.128.635,00                                        

      3.1.90.11.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                100.815.635,00                                        

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                     5.250.000,00                                        

      3.1.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                            8.000,00                                        

      3.1.91.00.00.0000   APLICACAO DIRETA - OPERACOES INTRA-ORCAM                                     13.950.000,00                    

      3.1.91.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                    13.950.000,00                                        

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                         26.900.844,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                           26.900.844,00                    

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - CIVIL                                            100.000,00                                        

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                      6.550.000,00                                        

      3.3.90.33.00.0000    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                         200.000,00                                        

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                   130.000,00                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                 8.100.000,00                                        

      3.3.90.46.00.0000    AUXILIO ALIMENTACAO                                      6.000.000,00                                        

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                   5.820.844,00                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                 6.526.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                      6.526.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            6.526.000,00                    

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                      4.000.000,00                                        

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                       2.526.000,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                 153.505.479,00

                            Total do Orgao                                                                                206.287.864,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  07    Secretaria Municipal de Saude                                                                         

     Unidade Orcamentaria:  07.01 Secretaria Municipal de Saude                                                                         

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                241.080.424,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                       115.180.083,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                          107.206.900,18                    

      3.1.90.04.00.0000    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                       36.811.350,62                                        

      3.1.90.09.00.0000    SALARIO-FAMILIA                                             40.087,68                                        

      3.1.90.10.00.0000                                                           107.206.900,18                                        

      3.1.90.11.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                 42.460.356,87                                        

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                    12.981.689,77                                        

      3.1.90.16.00.0000    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                14.161.592,29                                        

      3.1.90.91.00.0000    SENTENCAS JUDICIAIS                                         20.670,54                                        

      3.1.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                          706.152,41                                        

      3.1.90.93.00.0000    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                 25.000,00                                        

      3.1.91.00.00.0000   APLICACAO DIRETA - OPERACOES INTRA-ORCAM                                      7.973.182,82                    

      3.1.91.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                     7.973.182,82                                        

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                        125.900.341,00

      3.3.50.00.00.0000   TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS S                                        300.000,00                    

      3.3.50.41.00.0000    CONTRIBUICOES                                              250.000,00                                        

      3.3.50.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                           50.000,00                                        

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                          125.600.341,00                    

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - CIVIL                                            125.000,00                                        

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                     16.973.244,26                                        

      3.3.90.32.00.0000    MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA                          556.755,74                                        

      3.3.90.33.00.0000    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                         770.000,00                                        

      3.3.90.35.00.0000    SERVICOS DE CONSULTORIA                                     15.200,00                                        

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                 1.019.915,00                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                86.509.358,00                                        

      3.3.90.46.00.0000    AUXILIO ALIMENTACAO                                      6.433.656,83                                        

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      80.600,00                                        

      3.3.90.48.00.0000    OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FI                   151.959,04                                        

      3.3.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                       12.923.152,13                                        

      3.3.90.93.00.0000    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                 21.500,00                                        

      3.3.90.95.00.0000    INDENIZACAO PELA EXECUCAO DE TRABALHOS D                    20.000,00                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                13.700.740,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                     13.700.740,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                           13.700.740,00                    

      4.4.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                   140.000,00                                        

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                      7.385.000,00                                        

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                       5.704.740,00                                        

      4.4.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                          471.000,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                 254.781.164,00

                            Total do Orgao                                                                                254.781.164,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  09    Sec. Mun. de Saneamento e Infraestrutura                                                              

     Unidade Orcamentaria:  09.01 Sec. Mun. de Saneamento e Infraestrutura                                                              

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                 48.104.337,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                         6.867.900,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            6.785.335,25                    

      3.1.90.04.00.0000    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                           10.000,00                                        

      3.1.90.08.00.0000    OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                              2.610,00                                        

      3.1.90.10.00.0000                                                             6.785.335,25                                        

      3.1.90.11.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  5.600.000,00                                        

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                       950.126,00                                        

      3.1.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                          222.599,25                                        

      3.1.91.00.00.0000   APLICACAO DIRETA - OPERACOES INTRA-ORCAM                                         82.564,75                    

      3.1.91.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                        82.564,75                                        

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                         41.236.437,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                           41.236.437,00                    

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - CIVIL                                              7.400,00                                        

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                      9.831.867,00                                        

      3.3.90.33.00.0000    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                         205.000,00                                        

      3.3.90.35.00.0000    SERVICOS DE CONSULTORIA                                     81.000,00                                        

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                    56.000,00                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                27.292.389,38                                        

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      54.900,00                                        

      3.3.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                        3.697.880,62                                        

      3.3.90.93.00.0000    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                 10.000,00                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                               139.963.786,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                    139.963.786,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                          139.963.786,00                    

      4.4.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                 2.470.000,00                                        

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                    122.518.058,91                                        

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         103.000,00                                        

      4.4.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                       12.561.274,09                                        

      4.4.90.93.00.0000    INDENIZACOES E RESTITUICOES                              2.311.453,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                 188.068.123,00

                            Total do Orgao                                                                                188.068.123,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  10    Sec. Mun. de Acao Social                                                                              

     Unidade Orcamentaria:  10.01 Sec. Mun. de Acao Social                                                                              

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                 24.296.165,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                        15.814.812,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                           15.664.812,00                    

      3.1.90.04.00.0000    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                        2.761.247,00                                        

      3.1.90.09.00.0000    SALARIO-FAMILIA                                              1.234,60                                        

      3.1.90.10.00.0000                                                            15.664.812,00                                        

      3.1.90.11.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  9.419.817,46                                        

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                     2.981.512,94                                        

      3.1.90.16.00.0000    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                     1.000,00                                        

      3.1.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                          500.000,00                                        

      3.1.91.00.00.0000   APLICACAO DIRETA - OPERACOES INTRA-ORCAM                                        150.000,00                    

      3.1.91.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                       150.000,00                                        

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                          8.481.353,00

      3.3.50.00.00.0000   TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS S                                         60.000,00                    

      3.3.50.43.00.0000    SUBVENCOES SOCIAIS                                          60.000,00                                        

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            8.421.353,00                    

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - CIVIL                                             38.000,00                                        

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                      3.182.750,00                                        

      3.3.90.32.00.0000    MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA                            5.000,00                                        

      3.3.90.33.00.0000    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                         120.000,00                                        

      3.3.90.35.00.0000    SERVICOS DE CONSULTORIA                                      2.000,00                                        

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                 1.593.000,00                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                 2.688.506,00                                        

      3.3.90.46.00.0000    AUXILIO ALIMENTACAO                                        180.000,00                                        

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                     230.097,00                                        

      3.3.90.48.00.0000    OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FI                     2.000,00                                        

      3.3.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                          380.000,00                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                 2.426.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                      2.426.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            2.426.000,00                    

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                      1.175.000,00                                        

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                       1.251.000,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                  26.722.165,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  10    Sec. Mun. de Acao Social                                                                              

     Unidade Orcamentaria:  10.02 Fundo Mun. da Crianca e do Adolescente                                                                

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                    133.577,00

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                            133.577,00

      3.3.50.00.00.0000   TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS S                                         50.000,00                    

      3.3.50.41.00.0000    CONTRIBUICOES                                               50.000,00                                        

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               83.577,00                    

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                         15.000,00                                        

      3.3.90.33.00.0000    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          18.577,00                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                    50.000,00                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    30.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                         30.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               30.000,00                    

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          30.000,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                     163.577,00

                            Total do Orgao                                                                                 26.885.742,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  11    Sec. Mun. de Meio Ambiente                                                                            

     Unidade Orcamentaria:  11.01 Sec. Mun. de Meio Ambiente                                                                            

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                  3.586.422,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                         1.950.504,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            1.900.504,00                    

      3.1.90.04.00.0000    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                            2.000,00                                        

      3.1.90.09.00.0000    SALARIO-FAMILIA                                              2.000,00                                        

      3.1.90.10.00.0000                                                             1.900.504,00                                        

      3.1.90.11.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  1.575.504,00                                        

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                       298.500,00                                        

      3.1.90.16.00.0000    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                       500,00                                        

      3.1.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                           20.000,00                                        

      3.1.90.93.00.0000    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                  2.000,00                                        

      3.1.91.00.00.0000   APLICACAO DIRETA - OPERACOES INTRA-ORCAM                                         50.000,00                    

      3.1.91.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                        50.000,00                                        

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                          1.635.918,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            1.635.918,00                    

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - CIVIL                                              2.000,00                                        

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                        408.000,00                                        

      3.3.90.33.00.0000    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                           2.000,00                                        

      3.3.90.35.00.0000    SERVICOS DE CONSULTORIA                                     60.000,00                                        

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                    27.500,00                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                 1.055.500,00                                        

      3.3.90.46.00.0000    AUXILIO ALIMENTACAO                                         40.500,00                                        

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      23.933,00                                        

      3.3.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                           16.485,00                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   470.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                        470.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              470.000,00                    

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                        244.000,00                                        

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         226.000,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   4.056.422,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  11    Sec. Mun. de Meio Ambiente                                                                            

     Unidade Orcamentaria:  11.02 Fundo Mun. de Meio Ambiente                                                                           

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                    571.570,00

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                            571.570,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              571.570,00                    

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - CIVIL                                             70.000,00                                        

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                        275.000,00                                        

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                    70.020,00                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                   156.550,00                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   211.589,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                        211.589,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              211.589,00                    

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         211.589,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                     783.159,00

                            Total do Orgao                                                                                  4.839.581,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  12    Gabinete do Vice-Prefeito                                                                             

     Unidade Orcamentaria:  12.01 Gabinete do Vice-Prefeito                                                                             

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                    766.603,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                           444.736,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              429.736,00                    

      3.1.90.10.00.0000                                                               429.736,00                                        

      3.1.90.11.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                    339.736,00                                        

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                        90.000,00                                        

      3.1.91.00.00.0000   APLICACAO DIRETA - OPERACOES INTRA-ORCAM                                         15.000,00                    

      3.1.91.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                        15.000,00                                        

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                            321.867,00

      3.3.50.00.00.0000   TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS S                                         15.000,00                    

      3.3.50.41.00.0000    CONTRIBUICOES                                               15.000,00                                        

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              306.867,00                    

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - CIVIL                                              6.000,00                                        

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                        150.000,00                                        

      3.3.90.33.00.0000    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                           5.000,00                                        

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                     9.000,00                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                   135.467,00                                        

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                       1.400,00                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    30.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                         30.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               30.000,00                    

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          30.000,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                     796.603,00

                            Total do Orgao                                                                                    796.603,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  13    Ins. de Prev. do Mun. de Ananindeua                                                                   

     Unidade Orcamentaria:  13.01 Ins. de Prev. do Mun. de Ananindeua                                                                   

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                 22.788.778,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                        16.470.770,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                           16.470.770,00                    

      3.1.90.01.00.0000    APOSENTADORIAS E REFORMAS                               10.433.081,00                                        

      3.1.90.03.00.0000    PENSOES                                                  3.624.934,00                                        

      3.1.90.10.00.0000                                                            16.470.770,00                                        

      3.1.90.11.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                    788.000,00                                        

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                     1.613.187,00                                        

      3.1.90.91.00.0000    SENTENCAS JUDICIAIS                                         11.568,00                                        

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                          6.318.008,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            6.318.008,00                    

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - CIVIL                                             58.000,00                                        

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                      2.281.515,00                                        

      3.3.90.33.00.0000    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          60.000,00                                        

      3.3.90.35.00.0000    SERVICOS DE CONSULTORIA                                     30.000,00                                        

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                   325.000,00                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                 3.163.493,00                                        

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                     100.000,00                                        

      3.3.90.93.00.0000    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                300.000,00                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   700.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                        700.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              700.000,00                    

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         700.000,00                                        

    

      9.0.00.00.00.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                            17.930.091,00

      9.9.00.00.00.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA                                    17.930.091,00                                        

      9.9.99.00.00.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA                                    17.930.091,00                                        

      9.9.99.99.00.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA                                    17.930.091,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                  41.418.869,00

                            Total do Orgao                                                                                 41.418.869,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  16    Secretaria Municipal de Habitacao                                                                     

     Unidade Orcamentaria:  16.01 Secrertaria Municipal de Habitacao                                                                    

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                  2.030.129,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                           999.208,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              999.208,00                    

      3.1.90.10.00.0000                                                               999.208,00                                        

      3.1.90.11.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                    859.000,00                                        

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                       110.208,00                                        

      3.1.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                           30.000,00                                        

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                          1.030.921,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            1.030.921,00                    

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - CIVIL                                              5.000,00                                        

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                        394.366,00                                        

      3.3.90.35.00.0000    SERVICOS DE CONSULTORIA                                      2.000,00                                        

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                     4.000,00                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                   624.655,00                                        

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                         900,00                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                 1.259.306,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                      1.259.306,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            1.259.306,00                    

      4.4.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                    65.000,00                                        

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                        808.000,00                                        

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         386.306,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   3.289.435,00

                            Total do Orgao                                                                                  3.289.435,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  18    Sec. Munic. Desenvolvimento Economico                                                                 

     Unidade Orcamentaria:  18.01 Sec. Munic. de Desenvolvimento Economico                                                              

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                  2.453.358,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                           874.185,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              864.185,00                    

      3.1.90.04.00.0000    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                           20.000,00                                        

      3.1.90.09.00.0000    SALARIO-FAMILIA                                             15.000,00                                        

      3.1.90.10.00.0000                                                               864.185,00                                        

      3.1.90.11.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                    650.000,00                                        

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                       126.000,00                                        

      3.1.90.16.00.0000    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                    20.000,00                                        

      3.1.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                           33.185,00                                        

      3.1.91.00.00.0000   APLICACAO DIRETA - OPERACOES INTRA-ORCAM                                         10.000,00                    

      3.1.91.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                        10.000,00                                        

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                          1.579.173,00

      3.3.50.00.00.0000   TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS S                                        560.000,00                    

      3.3.50.41.00.0000    CONTRIBUICOES                                              560.000,00                                        

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            1.019.173,00                    

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - CIVIL                                              7.000,00                                        

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                        168.000,00                                        

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                    12.000,00                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                   828.673,00                                        

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                       1.500,00                                        

      3.3.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                            2.000,00                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   736.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                        736.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              736.000,00                    

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                         10.000,00                                        

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         726.000,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   3.189.358,00

                            Total do Orgao                                                                                  3.189.358,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  20    Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social                                                                

     Unidade Orcamentaria:  20.01 Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social                                                                

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                 10.293.826,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                         7.540.907,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            6.532.668,73                    

      3.1.90.09.00.0000    SALARIO-FAMILIA                                              7.500,00                                        

      3.1.90.10.00.0000                                                             6.532.668,73                                        

      3.1.90.11.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  6.093.693,16                                        

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                       353.610,48                                        

      3.1.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                           77.865,09                                        

      3.1.91.00.00.0000   APLICACAO DIRETA - OPERACOES INTRA-ORCAM                                      1.008.238,27                    

      3.1.91.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                     1.008.238,27                                        

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                          2.752.919,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            2.752.919,00                    

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - CIVIL                                             43.000,00                                        

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                        872.000,00                                        

      3.3.90.31.00.0000    PREMIACOES CULT., ARTI., CIENT., DESPORT                     8.000,00                                        

      3.3.90.33.00.0000    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                          15.000,00                                        

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                    64.000,00                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                 1.563.000,00                                        

      3.3.90.46.00.0000    AUXILIO ALIMENTACAO                                        165.000,00                                        

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                       3.940,00                                        

      3.3.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                           18.979,00                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   680.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                        680.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              680.000,00                    

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                         79.000,00                                        

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         601.000,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                  10.973.826,00

                            Total do Orgao                                                                                 10.973.826,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  21    Procuradoria Geral do Municipio                                                                       

     Unidade Orcamentaria:  21.01 Procuradoria Geral do Municipio                                                                       

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                  2.927.135,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                         2.173.194,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            2.133.194,00                    

      3.1.90.09.00.0000    SALARIO-FAMILIA                                                200,00                                        

      3.1.90.10.00.0000                                                             2.133.194,00                                        

      3.1.90.11.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  1.862.994,00                                        

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                       250.000,00                                        

      3.1.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                           20.000,00                                        

      3.1.91.00.00.0000   APLICACAO DIRETA - OPERACOES INTRA-ORCAM                                         40.000,00                    

      3.1.91.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                        40.000,00                                        

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                            753.941,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              753.941,00                    

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - CIVIL                                              3.000,00                                        

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                        140.000,00                                        

      3.3.90.33.00.0000    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                           2.000,00                                        

      3.3.90.35.00.0000    SERVICOS DE CONSULTORIA                                      5.000,00                                        

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                     5.000,00                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                   524.941,00                                        

      3.3.90.46.00.0000    AUXILIO ALIMENTACAO                                         60.000,00                                        

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                       4.000,00                                        

      3.3.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                           10.000,00                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    80.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                         80.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               80.000,00                    

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          80.000,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   3.007.135,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  21    Procuradoria Geral do Municipio                                                                       

     Unidade Orcamentaria:  21.02 Encargos Gerais Sob a Supervisao PROGE                                                                

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                  1.315.774,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                            59.419,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               59.419,00                    

      3.1.90.10.00.0000                                                                59.419,00                                        

      3.1.90.91.00.0000    SENTENCAS JUDICIAIS                                         59.419,00                                        

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                          1.256.355,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            1.256.355,00                    

      3.3.90.91.00.0000    SENTENCAS JUDICIAIS                                      1.256.355,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   1.315.774,00

                            Total do Orgao                                                                                  4.322.909,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  22    Controladoria Geral do Municipio                                                                      

     Unidade Orcamentaria:  22.01 Controladoria Geral do Municipio                                                                      

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                  1.201.057,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                           828.520,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              758.520,00                    

      3.1.90.09.00.0000    SALARIO-FAMILIA                                                500,00                                        

      3.1.90.10.00.0000                                                               758.520,00                                        

      3.1.90.11.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                    628.520,00                                        

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                        99.500,00                                        

      3.1.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                           30.000,00                                        

      3.1.91.00.00.0000   APLICACAO DIRETA - OPERACOES INTRA-ORCAM                                         70.000,00                    

      3.1.91.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                        70.000,00                                        

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                            372.537,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              372.537,00                    

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - CIVIL                                             30.537,00                                        

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                         90.000,00                                        

      3.3.90.33.00.0000    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                           2.000,00                                        

      3.3.90.35.00.0000    SERVICOS DE CONSULTORIA                                     25.000,00                                        

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                    17.000,00                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                   195.000,00                                        

      3.3.90.46.00.0000    AUXILIO ALIMENTACAO                                          7.000,00                                        

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                       6.000,00                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    20.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                         20.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               20.000,00                    

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          20.000,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   1.221.057,00

                            Total do Orgao                                                                                  1.221.057,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  27    Sec. Munic. de Cultura, Esporte e Lazer                                                               

     Unidade Orcamentaria:  27.01 Sec. Munic. de Cultura, Esporte e Lazer                                                               

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                  4.836.735,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                         1.273.484,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            1.263.484,00                    

      3.1.90.10.00.0000                                                             1.263.484,00                                        

      3.1.90.11.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  1.077.484,00                                        

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                       180.000,00                                        

      3.1.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                            6.000,00                                        

      3.1.91.00.00.0000   APLICACAO DIRETA - OPERACOES INTRA-ORCAM                                         10.000,00                    

      3.1.91.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                        10.000,00                                        

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                          3.563.251,00

      3.3.50.00.00.0000   TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS S                                        254.000,00                    

      3.3.50.41.00.0000    CONTRIBUICOES                                              254.000,00                                        

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            3.309.251,00                    

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - CIVIL                                              5.000,00                                        

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                        364.000,00                                        

      3.3.90.31.00.0000    PREMIACOES CULT., ARTI., CIENT., DESPORT                    35.000,00                                        

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                    31.000,00                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                 2.285.000,00                                        

      3.3.90.46.00.0000    AUXILIO ALIMENTACAO                                         10.000,00                                        

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                       6.500,00                                        

      3.3.90.48.00.0000    OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FI                   540.000,00                                        

      3.3.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                           32.751,00                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   180.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                        180.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              180.000,00                    

      4.4.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                    30.000,00                                        

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         150.000,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   5.016.735,00

                            Total do Orgao                                                                                  5.016.735,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  28    Sec. Munic. Transporte e Transito                                                                     

     Unidade Orcamentaria:  28.01 Sec. Munic. de Transpote e Transito                                                                   

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                  8.484.138,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                         2.799.267,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            2.679.267,00                    

      3.1.90.10.00.0000                                                             2.679.267,00                                        

      3.1.90.11.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  2.426.267,00                                        

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                       200.000,00                                        

      3.1.90.16.00.0000    OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI                     1.500,00                                        

      3.1.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                           50.000,00                                        

      3.1.90.93.00.0000    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                  1.500,00                                        

      3.1.91.00.00.0000   APLICACAO DIRETA - OPERACOES INTRA-ORCAM                                        120.000,00                    

      3.1.91.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                       120.000,00                                        

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                          5.684.871,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            5.684.871,00                    

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - CIVIL                                             11.000,00                                        

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                      1.928.778,00                                        

      3.3.90.33.00.0000    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                           2.000,00                                        

      3.3.90.35.00.0000    SERVICOS DE CONSULTORIA                                     60.000,00                                        

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                    27.500,00                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                 3.566.933,00                                        

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                       2.800,00                                        

      3.3.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                           85.000,00                                        

      3.3.90.93.00.0000    INDENIZACOES E RESTITUICOES                                    860,00                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   230.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                        230.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              230.000,00                    

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                         40.000,00                                        

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         190.000,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   8.714.138,00

                            Total do Orgao                                                                                  8.714.138,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  29    Sec. Munic. de Gestao de Governo                                                                      

     Unidade Orcamentaria:  29.01 Sec. Munic. de Gestao de Governo                                                                      

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                  1.468.588,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                           932.885,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              882.885,00                    

      3.1.90.10.00.0000                                                               882.885,00                                        

      3.1.90.11.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                    642.885,00                                        

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                       190.000,00                                        

      3.1.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                           50.000,00                                        

      3.1.91.00.00.0000   APLICACAO DIRETA - OPERACOES INTRA-ORCAM                                         50.000,00                    

      3.1.91.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                        50.000,00                                        

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                            535.703,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              535.703,00                    

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - CIVIL                                              2.000,00                                        

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                        135.000,00                                        

      3.3.90.35.00.0000    SERVICOS DE CONSULTORIA                                      2.000,00                                        

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                     4.000,00                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                   385.203,00                                        

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                       2.500,00                                        

      3.3.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                            5.000,00                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                    30.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                         30.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                               30.000,00                    

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          30.000,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   1.498.588,00

                            Total do Orgao                                                                                  1.498.588,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  30    Sec. Municipal de Pesca e Aquicultura                                                                 

     Unidade Orcamentaria:  30.01 Sec. Munic. de Pesca e Aquicultura                                                                    

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                    883.112,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                           395.265,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              325.265,00                    

      3.1.90.10.00.0000                                                               325.265,00                                        

      3.1.90.11.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                    214.265,00                                        

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                       110.000,00                                        

      3.1.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                            1.000,00                                        

      3.1.91.00.00.0000   APLICACAO DIRETA - OPERACOES INTRA-ORCAM                                         70.000,00                    

      3.1.91.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                        70.000,00                                        

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                            487.847,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              487.847,00                    

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - CIVIL                                              3.000,00                                        

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                        166.000,00                                        

      3.3.90.33.00.0000    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                           5.000,00                                        

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                     6.500,00                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                   306.347,00                                        

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                       1.000,00                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   230.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                        230.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              230.000,00                    

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                         70.000,00                                        

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                         160.000,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   1.113.112,00

                            Total do Orgao                                                                                  1.113.112,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  31    Sec. Mun. de Servicos urbanos                                                                         

     Unidade Orcamentaria:  31.01 Sec. Mun. de Servicos Urbanos                                                                         

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      3.0.00.00.00.0000 DESPESAS CORRENTES                                                                                 49.453.960,00

      3.1.00.00.00.0000  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                         8.678.435,00

      3.1.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                            8.620.635,00                    

      3.1.90.04.00.0000    CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO                            5.000,00                                        

      3.1.90.08.00.0000    OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS                              4.000,00                                        

      3.1.90.10.00.0000                                                             8.620.635,00                                        

      3.1.90.11.00.0000    VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                  6.378.187,30                                        

      3.1.90.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                     1.850.000,00                                        

      3.1.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                          383.447,70                                        

      3.1.91.00.00.0000   APLICACAO DIRETA - OPERACOES INTRA-ORCAM                                         57.800,00                    

      3.1.91.13.00.0000    OBRIGACOES PATRONAIS                                        57.800,00                                        

      3.3.00.00.00.0000  OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                         40.775.525,00

      3.3.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                           40.775.525,00                    

      3.3.90.14.00.0000    DIARIAS - CIVIL                                              7.000,00                                        

      3.3.90.30.00.0000    MATERIAL DE CONSUMO                                      3.660.208,00                                        

      3.3.90.33.00.0000    PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO                           5.000,00                                        

      3.3.90.36.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI                   195.880,00                                        

      3.3.90.39.00.0000    OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU                31.885.260,00                                        

      3.3.90.47.00.0000    OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                      23.854,00                                        

      3.3.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                        4.998.323,00                                        

    

      4.0.00.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL                                                                                   200.000,00

      4.4.00.00.00.0000  INVESTIMENTOS                                                                                        200.000,00

      4.4.90.00.00.0000   APLICACOES DIRETAS                                                              200.000,00                    

      4.4.90.51.00.0000    OBRAS E INSTALACOES                                        142.000,00                                        

      4.4.90.52.00.0000    EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                          57.000,00                                        

      4.4.90.92.00.0000    DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                            1.000,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                  49.653.960,00

                            Total do Orgao                                                                                 49.653.960,00



                                             .                                                                               

    

    

    

    

    

    

    

    

    

      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

    

      ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - NATUREZA DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

    

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 

     Orgao...............:  98    Reserva de Contingencia                                                                               

     Unidade Orcamentaria:  98.99 Reserva de Contigencia                                                                                

                                                                                                                                        

                                                                                                   Grupo de Natureza           Natureza 

      Codigo            Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa

    

      9.0.00.00.00.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                             5.259.783,00

      9.9.00.00.00.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA                                     5.259.783,00                                        

      9.9.99.00.00.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA                                     5.259.783,00                                        

      9.9.99.99.00.0000 RESERVA DE CONTINGENCIA                                     5.259.783,00                                        

    

                            Total da Unidade Orcamentaria                                                                   5.259.783,00

                                                                                                                                        

                            Total do Orgao                                                                                  5.259.783,00

                                                                                                                                        

                            Total Geral                                                                                   882.932.072,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - DEMONSTRACAO DA DESPESA POR UNIDADES ORCAMENTARIAS

     

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

     Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

       Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

                                                                 e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  

                                                                                                                                         

     Camara Municipal de Ananindeua                                                                                                      

       Camara Municipal de Ananindeua                                 11.797.848,00                        5.026.220,00     16.824.068,00

     Gabinete do Prefeito                                                                                                                

       Gabinete do Prefeito                                            3.835.774,00                        4.764.275,00      8.600.049,00

     Sec. Mun. de Adm., Plan, Orc. e Financas                                                                                            

       Sec. Mun. Plan., Orc., e Financas                               2.237.296,00                        3.807.991,00      6.045.287,00

       Encargos gerais sob a Supervisao SEPOF                                            2.430.557,63                        2.430.557,63

     Sec. Mun. de Administracao - SEMAD                                                                                                  

       Sec. Mun. de Administracao - SEMAD                              3.699.813,00                        5.435.712,00      9.135.525,00

     Sec. Mun. de Gestao Fazendaria                                                                                                      

       Sec. Mun. de Gestao Fazendaria                                  5.148.313,00                        3.200.000,00      8.348.313,00

     Sec. Mun. de Educacao                                                                                                               

       Sec. Mun. de Educacao                                          21.588.379,00                       25.944.006,00     47.532.385,00

       FUNDEB                                                        120.078.635,00                       26.900.844,00    146.979.479,00

     Secretaria Municipal de Saude                                                                                                       

       Secretaria Municipal de Saude                                 115.180.083,00                      125.900.341,00    241.080.424,00

     Sec. Mun. de Saneamento e Infraestrutura                                                                                            

       Sec. Mun. de Saneamento e Infraestrutura                        6.867.900,00                       41.236.437,00     48.104.337,00

     Sec. Mun. de Acao Social                                                                                                            

       Sec. Mun. de Acao Social                                       15.814.812,00                        8.481.353,00     24.296.165,00

       Fundo Mun. da Crianca e do Adolescente                                                                133.577,00        133.577,00

     Sec. Mun. de Meio Ambiente                                                                                                          

       Sec. Mun. de Meio Ambiente                                      1.950.504,00                        1.635.918,00      3.586.422,00

       Fundo Mun. de Meio Ambiente                                                                           571.570,00        571.570,00

     Gabinete do Vice-Prefeito                                                                                                           

       Gabinete do Vice-Prefeito                                         444.736,00                          321.867,00        766.603,00

     Ins. de Prev. do Mun. de Ananindeua                                                                                                 

       Ins. de Prev. do Mun. de Ananindeua                            16.470.770,00                        6.318.008,00     22.788.778,00

     Secretaria Municipal de Habitacao                                                                                                   

       Secrertaria Municipal de Habitacao                                999.208,00                        1.030.921,00      2.030.129,00

     Sec. Munic. Desenvolvimento Economico                                                                                               

       Sec. Munic. de Desenvolvimento Economico                          874.185,00                        1.579.173,00      2.453.358,00

     Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social                                                                                              

       Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social                          7.540.907,00                        2.752.919,00     10.293.826,00

     Procuradoria Geral do Municipio                                                                                                     

       Procuradoria Geral do Municipio                                 2.173.194,00                          753.941,00      2.927.135,00

       Encargos Gerais Sob a Supervisao PROGE                             59.419,00                        1.256.355,00      1.315.774,00

     Controladoria Geral do Municipio                                                                                                    

       Controladoria Geral do Municipio                                  828.520,00                          372.537,00      1.201.057,00

     Sec. Munic. de Cultura, Esporte e Lazer                                                                                             

       Sec. Munic. de Cultura, Esporte e Lazer                         1.273.484,00                        3.563.251,00      4.836.735,00

     Sec. Munic. Transporte e Transito                                                                                                   

       Sec. Munic. de Transpote e Transito                             2.799.267,00                        5.684.871,00      8.484.138,00

     Sec. Munic. de Gestao de Governo                                                                                                    

       Sec. Munic. de Gestao de Governo                                  932.885,00                          535.703,00      1.468.588,00

     Sec. Municipal de Pesca e Aquicultura                                                                                               

       Sec. Munic. de Pesca e Aquicultura                                395.265,00                          487.847,00        883.112,00

     Sec. Mun. de Servicos urbanos                                                                                                       

       Sec. Mun. de Servicos Urbanos                                   8.678.435,00                       40.775.525,00     49.453.960,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - DEMONSTRACAO DA DESPESA POR UNIDADES ORCAMENTARIAS

     

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

     Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

       Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

                                                                                          Financeiras            Divida                  

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                             Total ..........                        351.669.632,00      2.430.557,63    318.471.162,00    672.571.351,63



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - DEMONSTRACAO DA DESPESA POR UNIDADES ORCAMENTARIAS

     

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

     Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

       Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

                                                                                          Financeiras            Divida                  

                                                                                                                                         

     Camara Municipal de Ananindeua                                                                                                      

       Camara Municipal de Ananindeua                                     30.000,00                                             30.000,00

     Gabinete do Prefeito                                                                                                                

       Gabinete do Prefeito                                               50.000,00                                             50.000,00

     Sec. Mun. de Adm., Plan, Orc. e Financas                                                                                            

       Sec. Mun. Plan., Orc., e Financas                                  50.000,00                                             50.000,00

       Encargos gerais sob a Supervisao SEPOF                                                             13.987.425,37     13.987.425,37

     Sec. Mun. de Administracao - SEMAD                                                                                                  

       Sec. Mun. de Administracao - SEMAD                                 50.000,00                                             50.000,00

     Sec. Mun. de Gestao Fazendaria                                                                                                      

       Sec. Mun. de Gestao Fazendaria                                     50.000,00                                             50.000,00

     Sec. Mun. de Educacao                                                                                                               

       Sec. Mun. de Educacao                                           5.250.000,00                                          5.250.000,00

       FUNDEB                                                          6.526.000,00                                          6.526.000,00

     Secretaria Municipal de Saude                                                                                                       

       Secretaria Municipal de Saude                                  13.700.740,00                                         13.700.740,00

     Sec. Mun. de Saneamento e Infraestrutura                                                                                            

       Sec. Mun. de Saneamento e Infraestrutura                      139.963.786,00                                        139.963.786,00

     Sec. Mun. de Acao Social                                                                                                            

       Sec. Mun. de Acao Social                                        2.426.000,00                                          2.426.000,00

       Fundo Mun. da Crianca e do Adolescente                             30.000,00                                             30.000,00

     Sec. Mun. de Meio Ambiente                                                                                                          

       Sec. Mun. de Meio Ambiente                                        470.000,00                                            470.000,00

       Fundo Mun. de Meio Ambiente                                       211.589,00                                            211.589,00

     Gabinete do Vice-Prefeito                                                                                                           

       Gabinete do Vice-Prefeito                                          30.000,00                                             30.000,00

     Ins. de Prev. do Mun. de Ananindeua                                                                                                 

       Ins. de Prev. do Mun. de Ananindeua                               700.000,00                                            700.000,00

     Secretaria Municipal de Habitacao                                                                                                   

       Secrertaria Municipal de Habitacao                              1.259.306,00                                          1.259.306,00

     Sec. Munic. Desenvolvimento Economico                                                                                               

       Sec. Munic. de Desenvolvimento Economico                          736.000,00                                            736.000,00

     Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social                                                                                              

       Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social                            680.000,00                                            680.000,00

     Procuradoria Geral do Municipio                                                                                                     

       Procuradoria Geral do Municipio                                    80.000,00                                             80.000,00

     Controladoria Geral do Municipio                                                                                                    

       Controladoria Geral do Municipio                                   20.000,00                                             20.000,00

     Sec. Munic. de Cultura, Esporte e Lazer                                                                                             

       Sec. Munic. de Cultura, Esporte e Lazer                           180.000,00                                            180.000,00

     Sec. Munic. Transporte e Transito                                                                                                   

       Sec. Munic. de Transpote e Transito                               230.000,00                                            230.000,00

     Sec. Munic. de Gestao de Governo                                                                                                    

       Sec. Munic. de Gestao de Governo                                   30.000,00                                             30.000,00

     Sec. Municipal de Pesca e Aquicultura                                                                                               

       Sec. Munic. de Pesca e Aquicultura                                230.000,00                                            230.000,00

     Sec. Mun. de Servicos urbanos                                                                                                       

       Sec. Mun. de Servicos Urbanos                                     200.000,00                                            200.000,00

                                                                                                                                         



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - DEMONSTRACAO DA DESPESA POR UNIDADES ORCAMENTARIAS

     

     

                             Total ..........                        173.183.421,00              0,00     13.987.425,37    187.170.846,37



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - DEMONSTRACAO DA DESPESA POR UNIDADES ORCAMENTARIAS

     

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

     Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

       Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

                                                                      Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

                                                                                                                                         

     Camara Municipal de Ananindeua                                                                                                      

       Camara Municipal de Ananindeua                             16.824.068,00          30.000,00                          16.854.068,00

     Gabinete do Prefeito                                                                                                                

       Gabinete do Prefeito                                        8.600.049,00          50.000,00                           8.650.049,00

     Sec. Mun. de Adm., Plan, Orc. e Financas                                                                                            

       Sec. Mun. Plan., Orc., e Financas                           6.045.287,00          50.000,00                           6.095.287,00

       Encargos gerais sob a Supervisao SEPOF                      2.430.557,63      13.987.425,37                          16.417.983,00

     Sec. Mun. de Administracao - SEMAD                                                                                                  

       Sec. Mun. de Administracao - SEMAD                          9.135.525,00          50.000,00                           9.185.525,00

     Sec. Mun. de Gestao Fazendaria                                                                                                      

       Sec. Mun. de Gestao Fazendaria                              8.348.313,00          50.000,00                           8.398.313,00

     Sec. Mun. de Educacao                                                                                                               

       Sec. Mun. de Educacao                                      47.532.385,00       5.250.000,00                          52.782.385,00

       FUNDEB                                                    146.979.479,00       6.526.000,00                         153.505.479,00

     Secretaria Municipal de Saude                                                                                                       

       Secretaria Municipal de Saude                             241.080.424,00      13.700.740,00                         254.781.164,00

     Sec. Mun. de Saneamento e Infraestrutura                                                                                            

       Sec. Mun. de Saneamento e Infraestrutura                   48.104.337,00     139.963.786,00                         188.068.123,00

     Sec. Mun. de Acao Social                                                                                                            

       Sec. Mun. de Acao Social                                   24.296.165,00       2.426.000,00                          26.722.165,00

       Fundo Mun. da Crianca e do Adolescente                        133.577,00          30.000,00                             163.577,00

     Sec. Mun. de Meio Ambiente                                                                                                          

       Sec. Mun. de Meio Ambiente                                  3.586.422,00         470.000,00                           4.056.422,00

       Fundo Mun. de Meio Ambiente                                   571.570,00         211.589,00                             783.159,00

     Gabinete do Vice-Prefeito                                                                                                           

       Gabinete do Vice-Prefeito                                     766.603,00          30.000,00                             796.603,00

     Ins. de Prev. do Mun. de Ananindeua                                                                                                 

       Ins. de Prev. do Mun. de Ananindeua                        22.788.778,00         700.000,00      17.930.091,00       41.418.869,00

     Secretaria Municipal de Habitacao                                                                                                   

       Secrertaria Municipal de Habitacao                          2.030.129,00       1.259.306,00                           3.289.435,00

     Sec. Munic. Desenvolvimento Economico                                                                                               

       Sec. Munic. de Desenvolvimento Economico                    2.453.358,00         736.000,00                           3.189.358,00

     Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social                                                                                              

       Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social                     10.293.826,00         680.000,00                          10.973.826,00

     Procuradoria Geral do Municipio                                                                                                     

       Procuradoria Geral do Municipio                             2.927.135,00          80.000,00                           3.007.135,00

       Encargos Gerais Sob a Supervisao PROGE                      1.315.774,00                                              1.315.774,00

     Controladoria Geral do Municipio                                                                                                    

       Controladoria Geral do Municipio                            1.201.057,00          20.000,00                           1.221.057,00

     Sec. Munic. de Cultura, Esporte e Lazer                                                                                             

       Sec. Munic. de Cultura, Esporte e Lazer                     4.836.735,00         180.000,00                           5.016.735,00

     Sec. Munic. Transporte e Transito                                                                                                   

       Sec. Munic. de Transpote e Transito                         8.484.138,00         230.000,00                           8.714.138,00

     Sec. Munic. de Gestao de Governo                                                                                                    

       Sec. Munic. de Gestao de Governo                            1.468.588,00          30.000,00                           1.498.588,00

     Sec. Municipal de Pesca e Aquicultura                                                                                               

       Sec. Munic. de Pesca e Aquicultura                            883.112,00         230.000,00                           1.113.112,00

     Sec. Mun. de Servicos urbanos                                                                                                       

       Sec. Mun. de Servicos Urbanos                              49.453.960,00         200.000,00                          49.653.960,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     ANEXO 2, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - DEMONSTRACAO DA DESPESA POR UNIDADES ORCAMENTARIAS

     

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

     Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

       Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

                                                                      Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

                                                                                                                                         

     Reserva de Contingencia                                                                                                             

       Reserva de Contigencia                                                                            5.259.783,00        5.259.783,00

                                                                                                                                         

                             Total ..........                    672.571.351,63     187.170.846,37      23.189.874,00      882.932.072,00



                                              .

     

     

     

     

     

     

     

     

     

                      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                      

     

     ANEXO 8, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964-DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

       Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                                                                                                                                         

       01.000.0000     Legislativa                                              16.819.327,00             34.741,00         16.854.068,00

       01.031.0000      Acao Legislativa                                         1.517.500,00             24.741,00          1.542.241,00

       01.031.0011       Gestao  e Manutencao da Camara Municipal                1.517.500,00             24.741,00          1.542.241,00

                         de Ananindeua

       01.122.0000      Administracao Geral                                     15.301.827,00             10.000,00         15.311.827,00

       01.122.0011       Gestao  e Manutencao da Camara Municipal               15.301.827,00             10.000,00         15.311.827,00

                         de Ananindeua

                                                                                                                                         

       03.000.0000     Essencial a Justica                                       3.007.135,00                                3.007.135,00

       03.062.0000      Defesa do Interesse Publico no Processo                     19.000,00                                   19.000,00

       03.062.0014       Gestao   e  Manutencao  da  Procuradoria                   19.000,00                                   19.000,00

                         Geral do Municipio

       03.122.0000      Administracao Geral                                      2.988.135,00                                2.988.135,00

       03.122.0014       Gestao   e  Manutencao  da  Procuradoria                2.988.135,00                                2.988.135,00

                         Geral do Municipio

                                                                                                                                         

       04.000.0000     Administracao                                            59.063.667,45                               59.063.667,45

       04.121.0000      Planejamento e Orcamento                                 3.169.915,07                                3.169.915,07

       04.121.0016       Gestao e Manutencao da SEPOF                            3.169.915,07                                3.169.915,07

       04.122.0000      Administracao Geral                                     52.367.752,38                               52.367.752,38

       04.122.0005       Moradia Legal                                              13.500,00                                   13.500,00

       04.122.0010       Reduzir  a  ocorrencia  de  acidentes de                   21.000,00                                   21.000,00

                         transito no Municipio de Ananindeua

       04.122.0012       Gestao   e  Manutencao   do  Gabinete do                5.250.049,00                                5.250.049,00

                         Prefeito

       04.122.0013       Gestao  e Manutencao do Gabinete do Vice                  796.603,00                                  796.603,00

                         Prefeito

       04.122.0015       Gestao  e  Manutencao  da  Controladoria                1.140.057,00                                1.140.057,00

                         Geral do Municipio

       04.122.0016       Gestao e Manutencao da SEPOF                            2.925.371,93                                2.925.371,93

       04.122.0017       Gestao e Manutencao da SEMAD                            9.185.525,00                                9.185.525,00

       04.122.0018       Gestao  e  Manutencao  da  Secretaria de                1.498.588,00                                1.498.588,00

                         Governo

       04.122.0019       Gestao e Manutencao da SEGEF                            8.398.313,00                                8.398.313,00

       04.122.0023       Gestao e Manutencao da SECELJ                           2.312.235,00                                2.312.235,00

       04.122.0025       Gestao e Manutencao da SEHAB.                           1.794.974,00                                1.794.974,00

       04.122.0026       Gestao e Manutencao da SESDS                            3.423.692,25                                3.423.692,25

       04.122.0028       Gestao e Manutencao da SESAN                           10.103.784,20                               10.103.784,20

       04.122.0030       Gestao e Manutencao da SEMUTRAN                         5.504.060,00                                5.504.060,00

       04.124.0000      Controle Interno                                            81.000,00                                   81.000,00

       04.124.0015       Gestao  e  Manutencao  da  Controladoria                   81.000,00                                   81.000,00

                         Geral do Municipio

       04.125.0000      Normatizacao e Fiscalizacao                                 27.000,00                                   27.000,00

       04.125.0010       Reduzir  a  ocorrencia  de  acidentes de                   27.000,00                                   27.000,00

                         transito no Municipio de Ananindeua

       04.128.0000      Formacao de Recursos Humanos                                18.000,00                                   18.000,00

       04.128.0032       Prog  de  Gest,  Manut e Serv da Sec Mun                   18.000,00                                   18.000,00

                         de Pesca e Agricultura

       04.131.0000      Comunicacao Social                                       3.400.000,00                                3.400.000,00

       04.131.0012       Gestao   e  Manutencao   do  Gabinete do                3.400.000,00                                3.400.000,00

                         Prefeito



                                              .

     

     

     

     

     

     

     

     

     

                      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                      

     

     ANEXO 8, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964-DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

       Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

       06.000.0000     Seguranca Publica                                        10.376.811,75                               10.376.811,75

       06.122.0000      Administracao Geral                                        121.000,00                                  121.000,00

       06.122.0006       Seguranca  Publica  com  Cidadania e Paz                  121.000,00                                  121.000,00

                         Social

       06.125.0000      Normatizacao e Fiscalizacao                                165.500,00                                  165.500,00

       06.125.0010       Reduzir  a  ocorrencia  de  acidentes de                  165.500,00                                  165.500,00

                         transito no Municipio de Ananindeua

       06.128.0000      Formacao de Recursos Humanos                               293.860,00                                  293.860,00

       06.128.0006       Seguranca  Publica  com  Cidadania e Paz                  293.860,00                                  293.860,00

                         Social

       06.181.0000      Policiamento                                             9.518.891,75                                9.518.891,75

       06.181.0006       Seguranca  Publica  com  Cidadania e Paz                6.957.413,75                                6.957.413,75

                         Social

       06.181.0010       Reduzir  a  ocorrencia  de  acidentes de                2.561.478,00                                2.561.478,00

                         transito no Municipio de Ananindeua

       06.182.0000      Defesa Civil                                                39.860,00                                   39.860,00

       06.182.0006       Seguranca  Publica  com  Cidadania e Paz                   39.860,00                                   39.860,00

                         Social

       06.183.0000      Informacao e Inteligencia                                  228.000,00                                  228.000,00

       06.183.0006       Seguranca  Publica  com  Cidadania e Paz                  138.000,00                                  138.000,00

                         Social

       06.183.0010       Reduzir  a  ocorrencia  de  acidentes de                   90.000,00                                   90.000,00

                         transito no Municipio de Ananindeua

       06.453.0000      Transportes Coletivos Urbanos                                9.700,00                                    9.700,00

       06.453.0010       Reduzir  a  ocorrencia  de  acidentes de                    9.700,00                                    9.700,00

                         transito no Municipio de Ananindeua

                                                                                                                                         

       08.000.0000     Assistencia Social                                       18.972.989,00          7.893.753,00         26.866.742,00

       08.122.0000      Administracao Geral                                     17.013.162,00                               17.013.162,00

       08.122.0004       Avante SUAS                                               627.000,00                                  627.000,00

       08.122.0024       Gestao e Manutencao da SEMCAT                          16.386.162,00                               16.386.162,00

       08.243.0000      Assistencia a Crianca e ao Adolescente                     163.577,00                                  163.577,00

       08.243.0004       Avante SUAS                                               163.577,00                                  163.577,00

       08.244.0000      Assistencia Comunitaria                                  1.013.750,00          7.681.753,00          8.695.503,00

       08.244.0004       Avante SUAS                                             1.013.750,00          7.681.753,00          8.695.503,00

       08.301.0000      Atencao Basica                                               8.500,00                                    8.500,00

       08.301.0004       Avante SUAS                                                 8.500,00                                    8.500,00

       08.306.0000      Alimentacao e Nutricao                                     765.500,00            212.000,00            977.500,00

       08.306.0004       Avante SUAS                                               765.500,00            212.000,00            977.500,00

       08.422.0000      Direitos Individuais, Coletivos e Difuso                     8.500,00                                    8.500,00

       08.422.0004       Avante SUAS                                                 8.500,00                                    8.500,00

                                                                                                                                         

       09.000.0000     Previdencia Social                                        2.579.224,00         20.909.554,00         23.488.778,00

       09.122.0000      Administracao Geral                                      2.579.224,00          5.063.652,00          7.642.876,00

       09.122.0020       Gestao e Manutencao do IPMA                             2.579.224,00          5.063.652,00          7.642.876,00

       09.271.0000      Previdencia Basica                                                            15.845.902,00         15.845.902,00

       09.271.0020       Gestao e Manutencao do IPMA                                                  15.845.902,00         15.845.902,00

                                                                                                                                         

       10.000.0000     Saude                                                    50.806.120,00        203.975.044,00        254.781.164,00

       10.122.0000      Administracao Geral                                     40.782.660,96            745.000,00         41.527.660,96



                                              .

     

     

     

     

     

     

     

     

     

                      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                      

     

     ANEXO 8, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964-DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

       Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                                                                                                                                         

       10.122.0021       Gestao e Manutencao Saude                              40.782.660,96            745.000,00         41.527.660,96

       10.125.0000      Normatizacao e Fiscalizacao                                200.000,00            250.000,00            450.000,00

       10.125.0001       Saude e Dignidiade Humana                                 200.000,00            250.000,00            450.000,00

       10.128.0000      Formacao de Recursos Humanos                                68.000,00                                   68.000,00

       10.128.0021       Gestao e Manutencao Saude                                  68.000,00                                   68.000,00

       10.301.0000      Atencao Basica                                           5.789.000,00         58.653.496,00         64.442.496,00

       10.301.0001       Saude e Dignidiade Humana                               5.789.000,00         58.653.496,00         64.442.496,00

       10.302.0000      Assistencia Hospitalar e Ambulatorial                    2.015.959,04        131.695.548,00        133.711.507,04

       10.302.0001       Saude e Dignidiade Humana                               2.015.959,04        131.695.548,00        133.711.507,04

       10.303.0000      Suporte Profilatico e Terapeutico                        1.052.500,00          2.709.000,00          3.761.500,00

       10.303.0001       Saude e Dignidiade Humana                               1.052.500,00          2.709.000,00          3.761.500,00

       10.304.0000      Vigilancia Sanitaria                                        95.000,00            151.000,00            246.000,00

       10.304.0001       Saude e Dignidiade Humana                                  95.000,00            151.000,00            246.000,00

       10.305.0000      Vigilancia Epidemiologica                                  803.000,00          9.641.000,00         10.444.000,00

       10.305.0001       Saude e Dignidiade Humana                                 803.000,00          9.641.000,00         10.444.000,00

       10.306.0000      Alimentacao e Nutricao                                                           130.000,00            130.000,00

       10.306.0001       Saude e Dignidiade Humana                                                       130.000,00            130.000,00

                                                                                                                                         

       11.000.0000     Trabalho                                                     19.000,00                                   19.000,00

       11.334.0000      Fomento ao Trabalho                                         19.000,00                                   19.000,00

       11.334.0004       Avante SUAS                                                19.000,00                                   19.000,00

                                                                                                                                         

       12.000.0000     Educacao                                                 34.780.908,00        171.519.456,00        206.300.364,00

       12.122.0000      Administracao Geral                                     27.857.716,64          1.450.116,28         29.307.832,92

       12.122.0022       Gestao e Manutencao da Educacao                        27.857.716,64          1.450.116,28         29.307.832,92

       12.361.0000      Ensino Fundamental                                       5.782.170,94        165.225.893,00        171.008.063,94

       12.361.0002       Avancando    na    Educacao    Basica de                5.782.170,94        165.225.893,00        171.008.063,94

                         Qualidade

       12.363.0000      Ensino Profissional                                                              311.146,72            311.146,72

       12.363.0002       Avancando    na    Educacao    Basica de                                        311.146,72            311.146,72

                         Qualidade

       12.365.0000      Educacao Infantil                                          539.208,46          4.058.860,00          4.598.068,46

       12.365.0002       Avancando    na    Educacao    Basica de                  539.208,46          4.058.860,00          4.598.068,46

                         Qualidade

       12.366.0000      Educacao de Jovens e Adultos                               581.311,96            429.580,00          1.010.891,96

       12.366.0002       Avancando    na    Educacao    Basica de                  581.311,96            429.580,00          1.010.891,96

                         Qualidade

       12.782.0000      Transporte Rodoviario                                       12.500,00                                   12.500,00

       12.782.0010       Reduzir  a  ocorrencia  de  acidentes de                   12.500,00                                   12.500,00

                         transito no Municipio de Ananindeua

       12.813.0000      Lazer                                                        8.000,00             43.860,00             51.860,00

       12.813.0002       Avancando    na    Educacao    Basica de                    8.000,00             43.860,00             51.860,00

                         Qualidade

                                                                                                                                         

       13.000.0000     Cultura                                                   1.936.000,00                                1.936.000,00

       13.128.0000      Formacao de Recursos Humanos                                10.000,00                                   10.000,00

       13.128.0003       Promover   o  desenvolvimento  cultural,                   10.000,00                                   10.000,00

                         preservacao,  revitalizacao e difusao do

                         patrimonio   cultural   e  incentivar as

                         praticas  e  as  diversidades  culturais

                         locais  atraves  de  eventos de cultura,



                                              .

     

     

     

     

     

     

     

     

     

                      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                      

     

     ANEXO 8, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964-DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

       Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                                                                                                                                         

                         esporte,   lazer,  apoio  e  incentivo a

                         artistas locais.

       13.392.0000      Difusao Cultural                                         1.921.000,00                                1.921.000,00

       13.392.0003       Promover   o  desenvolvimento  cultural,                1.921.000,00                                1.921.000,00

                         preservacao,  revitalizacao e difusao do

                         patrimonio   cultural   e  incentivar as

                         praticas  e  as  diversidades  culturais

                         locais  atraves  de  eventos de cultura,

                         esporte,   lazer,  apoio  e  incentivo a

                         artistas locais.

       13.811.0000      Desporto de Rendimento                                       5.000,00                                    5.000,00

       13.811.0003       Promover   o  desenvolvimento  cultural,                    5.000,00                                    5.000,00

                         preservacao,  revitalizacao e difusao do

                         patrimonio   cultural   e  incentivar as

                         praticas  e  as  diversidades  culturais

                         locais  atraves  de  eventos de cultura,

                         esporte,   lazer,  apoio  e  incentivo a

                         artistas locais.

                                                                                                                                         

       15.000.0000     Urbanismo                                                46.871.389,81         48.442.623,35         95.314.013,16

       15.451.0000      Infra-Estrutura Urbana                                  46.871.389,81         48.442.623,35         95.314.013,16

       15.451.0008       Infraestrutura Municipal                               46.871.389,81         48.442.623,35         95.314.013,16

                                                                                                                                         

       16.000.0000     Habitacao                                                   529.655,00            951.306,00          1.480.961,00

       16.481.0000      Habitacao Rural                                              4.000,00                                    4.000,00

       16.481.0005       Moradia Legal                                               4.000,00                                    4.000,00

       16.482.0000      Habitacao Urbana                                           525.655,00            951.306,00          1.476.961,00

       16.482.0005       Moradia Legal                                             525.655,00            951.306,00          1.476.961,00

                                                                                                                                         

       17.000.0000     Saneamento                                               63.620.369,99         68.683.915,65        132.304.285,64

       17.122.0000      Administracao Geral                                      9.449.735,77                                9.449.735,77

       17.122.0033       Programa    de    Gestao,   Manutencao e                9.449.735,77                                9.449.735,77

                         Servicos de SEURB

       17.512.0000      Saneamento Basico Urbano                                54.170.634,22         68.683.915,65        122.854.549,87

       17.512.0008       Infraestrutura Municipal                               13.966.409,99         68.683.915,65         82.650.325,64

       17.512.0031       Expandir    a  cobertura   e  melhorar a               40.204.224,23                               40.204.224,23

                         qualidade  dos servicos de saneamento no

                         Municipio,   por  meio  da  implantacao,

                         ampliacao  e  melhorias  nos sistemas de

                         abastecimento   de   agua,   esgotamento

                         sanitario,  drenagem  e  manejo de aguas

                         pluviais e de residuos solidos urbanos.

                                                                                                                                         

       18.000.0000     Gestao Ambiental                                          3.427.472,00          1.412.109,00          4.839.581,00

       18.122.0000      Administracao Geral                                      2.763.489,00                                2.763.489,00

       18.122.0009       Melhorar   a  qualidade   ambiental  dos                    8.500,00                                    8.500,00

                         servicos,    produtos   e  ambientes  de

                         trabalho,  adotando processos produtivos

                         que  evitem  ou  minimizem  agressoes ao

                         meio ambiente.

       18.122.0029       Gestao e Manutencao Meio Ambiente                       2.754.989,00                                2.754.989,00



                                              .

     

     

     

     

     

     

     

     

     

                      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                      

     

     ANEXO 8, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964-DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

       Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                                                                                                                                         

       18.452.0000      Servicos Urbanos                                           142.500,00                                  142.500,00

       18.452.0009       Melhorar   a  qualidade   ambiental  dos                  142.500,00                                  142.500,00

                         servicos,    produtos   e  ambientes  de

                         trabalho,  adotando processos produtivos

                         que  evitem  ou  minimizem  agressoes ao

                         meio ambiente.

       18.541.0000      Preservacao e Conservacao Ambiental                        285.233,00            850.500,00          1.135.733,00

       18.541.0009       Melhorar   a  qualidade   ambiental  dos                  285.233,00            850.500,00          1.135.733,00

                         servicos,    produtos   e  ambientes  de

                         trabalho,  adotando processos produtivos

                         que  evitem  ou  minimizem  agressoes ao

                         meio ambiente.

       18.542.0000      Controle Ambiental                                         221.550,00            561.609,00            783.159,00

       18.542.0009       Melhorar   a  qualidade   ambiental  dos                  221.550,00            561.609,00            783.159,00

                         servicos,    produtos   e  ambientes  de

                         trabalho,  adotando processos produtivos

                         que  evitem  ou  minimizem  agressoes ao

                         meio ambiente.

       18.543.0000      Recuperacao de Areas Degradadas                             14.700,00                                   14.700,00

       18.543.0009       Melhorar   a  qualidade   ambiental  dos                   14.700,00                                   14.700,00

                         servicos,    produtos   e  ambientes  de

                         trabalho,  adotando processos produtivos

                         que  evitem  ou  minimizem  agressoes ao

                         meio ambiente.

                                                                                                                                         

       19.000.0000     Ciencia e Tecnologia                                      2.299.752,00            480.000,00          2.779.752,00

       19.122.0000      Administracao Geral                                      1.293.185,00                                1.293.185,00

       19.122.0007       Ananindeua Empreendedora                                   21.000,00                                   21.000,00

       19.122.0027       Gestao e Manutencao da SEDES                            1.272.185,00                                1.272.185,00

       19.125.0000      Normatizacao e Fiscalizacao                                  8.000,00                                    8.000,00

       19.125.0007       Ananindeua Empreendedora                                    8.000,00                                    8.000,00

       19.128.0000      Formacao de Recursos Humanos                                48.500,00                                   48.500,00

       19.128.0007       Ananindeua Empreendedora                                   48.500,00                                   48.500,00

       19.572.0000      Desenvolvimento Tecnologico e Engenharia                    23.000,00                                   23.000,00

       19.572.0007       Ananindeua Empreendedora                                   23.000,00                                   23.000,00

       19.573.0000      Difusao do Conhecimento Cientifico e Tec                    40.000,00                                   40.000,00

       19.573.0007       Ananindeua Empreendedora                                   40.000,00                                   40.000,00

       19.691.0000      Promocao Comercial                                         887.067,00            480.000,00          1.367.067,00

       19.691.0007       Ananindeua Empreendedora                                  887.067,00            480.000,00          1.367.067,00

                                                                                                                                         

       20.000.0000     Agricultura                                               1.217.112,00                                1.217.112,00

       20.122.0000      Administracao Geral                                        934.112,00                                  934.112,00

       20.122.0032       Prog  de  Gest,  Manut e Serv da Sec Mun                  934.112,00                                  934.112,00

                         de Pesca e Agricultura

       20.125.0000      Normatizacao e Fiscalizacao                                 23.500,00                                   23.500,00

       20.125.0007       Ananindeua Empreendedora                                   20.000,00                                   20.000,00

       20.125.0032       Prog  de  Gest,  Manut e Serv da Sec Mun                    3.500,00                                    3.500,00

                         de Pesca e Agricultura

       20.334.0000      Fomento ao Trabalho                                         13.000,00                                   13.000,00

       20.334.0032       Prog  de  Gest,  Manut e Serv da Sec Mun                   13.000,00                                   13.000,00

                         de Pesca e Agricultura



                                              .

     

     

     

     

     

     

     

     

     

                      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                      

     

     ANEXO 8, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964-DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

       Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                                                                                                                                         

       20.602.0000      Promocao da Producao Animal                                 67.500,00                                   67.500,00

       20.602.0032       Prog  de  Gest,  Manut e Serv da Sec Mun                   67.500,00                                   67.500,00

                         de Pesca e Agricultura

       20.606.0000      Extensao Rural                                              10.000,00                                   10.000,00

       20.606.0007       Ananindeua Empreendedora                                   10.000,00                                   10.000,00

       20.608.0000      Promocao da Producao Agropecuaria                           92.000,00                                   92.000,00

       20.608.0007       Ananindeua Empreendedora                                   92.000,00                                   92.000,00

       20.662.0000      Producao Industrial                                         55.000,00                                   55.000,00

       20.662.0032       Prog  de  Gest,  Manut e Serv da Sec Mun                   55.000,00                                   55.000,00

                         de Pesca e Agricultura

       20.691.0000      Promocao Comercial                                           9.000,00                                    9.000,00

       20.691.0032       Prog  de  Gest,  Manut e Serv da Sec Mun                    9.000,00                                    9.000,00

                         de Pesca e Agricultura

       20.813.0000      Lazer                                                       13.000,00                                   13.000,00

       20.813.0032       Prog  de  Gest,  Manut e Serv da Sec Mun                   13.000,00                                   13.000,00

                         de Pesca e Agricultura

                                                                                                                                         

       22.000.0000     Industria                                                   283.606,00                                  283.606,00

       22.661.0000      Promocao Industrial                                        283.606,00                                  283.606,00

       22.661.0007       Ananindeua Empreendedora                                  283.606,00                                  283.606,00

                                                                                                                                         

       23.000.0000     Comercio e Servicos                                           4.000,00                                    4.000,00

       23.695.0000      Turismo                                                      4.000,00                                    4.000,00

       23.695.0007       Ananindeua Empreendedora                                    4.000,00                                    4.000,00

                                                                                                                                         

       26.000.0000     Transporte                                                  322.900,00                                  322.900,00

       26.453.0000      Transportes Coletivos Urbanos                              189.400,00                                  189.400,00

       26.453.0010       Reduzir  a  ocorrencia  de  acidentes de                  189.400,00                                  189.400,00

                         transito no Municipio de Ananindeua

       26.782.0000      Transporte Rodoviario                                      133.500,00                                  133.500,00

       26.782.0010       Reduzir  a  ocorrencia  de  acidentes de                  133.500,00                                  133.500,00

                         transito no Municipio de Ananindeua

                                                                                                                                         

       27.000.0000     Desporto e Lazer                                            468.500,00            300.000,00            768.500,00

       27.128.0000      Formacao de Recursos Humanos                                 6.000,00                                    6.000,00

       27.128.0003       Promover   o  desenvolvimento  cultural,                    6.000,00                                    6.000,00

                         preservacao,  revitalizacao e difusao do

                         patrimonio   cultural   e  incentivar as

                         praticas  e  as  diversidades  culturais

                         locais  atraves  de  eventos de cultura,

                         esporte,   lazer,  apoio  e  incentivo a

                         artistas locais.

       27.811.0000      Desporto de Rendimento                                     322.500,00                                  322.500,00

       27.811.0003       Promover   o  desenvolvimento  cultural,                  322.500,00                                  322.500,00

                         preservacao,  revitalizacao e difusao do

                         patrimonio   cultural   e  incentivar as

                         praticas  e  as  diversidades  culturais

                         locais  atraves  de  eventos de cultura,

                         esporte,   lazer,  apoio  e  incentivo a

                         artistas locais.

       27.812.0000      Desporto Comunitario                                        95.000,00            150.000,00            245.000,00



                                              .

     

     

     

     

     

     

     

     

     

                      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                      

     

     ANEXO 8, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964-DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES, PROGRAMAS E SUBPROGRAMAS

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

       Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                                                                                                                                         

       27.812.0003       Promover   o  desenvolvimento  cultural,                   95.000,00            150.000,00            245.000,00

                         preservacao,  revitalizacao e difusao do

                         patrimonio   cultural   e  incentivar as

                         praticas  e  as  diversidades  culturais

                         locais  atraves  de  eventos de cultura,

                         esporte,   lazer,  apoio  e  incentivo a

                         artistas locais.

       27.813.0000      Lazer                                                       45.000,00            150.000,00            195.000,00

       27.813.0003       Promover   o  desenvolvimento  cultural,                   45.000,00            150.000,00            195.000,00

                         preservacao,  revitalizacao e difusao do

                         patrimonio   cultural   e  incentivar as

                         praticas  e  as  diversidades  culturais

                         locais  atraves  de  eventos de cultura,

                         esporte,   lazer,  apoio  e  incentivo a

                         artistas locais.

                                                                                                                                         

       28.000.0000     Encargos Especiais                                       17.733.757,00                               17.733.757,00

       28.843.0000      Servico da Divida Interna                               16.417.983,00                               16.417.983,00

       28.843.0016       Gestao e Manutencao da SEPOF                           16.417.983,00                               16.417.983,00

       28.846.0000      Outros Encargos Especiais                                1.315.774,00                                1.315.774,00

       28.846.0014       Gestao   e  Manutencao  da  Procuradoria                1.315.774,00                                1.315.774,00

                         Geral do Municipio

                                                                                                                                         

       99.000.0000     Reserva de Contingencia                                   5.259.783,00         17.930.091,00         23.189.874,00

       99.997.0000      Reserva de Contigencia                                                        17.930.091,00         17.930.091,00

       99.997.9999       Reserva de Contigencia                                                       17.930.091,00         17.930.091,00

       99.999.0000      Reserva de Contingencia                                  5.259.783,00                                5.259.783,00

       99.999.9999       Reserva de Contigencia                                  5.259.783,00                                5.259.783,00

                                                                                                                                         

                             Total ................                            340.399.479,00        542.532.593,00        882.932.072,00



                                              .                                      

     

     

     

     

     

     

     

     

     

                      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                      

     

     ANEXO 9, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES

     

      Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      

              Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total                

                                                                                                                                         

                 01  Camara Municipal de Ananindeua                                                                                      

                                                                                                                                         

                         01 Legislativa                                             16.854.068,00           16.854.068,00                

                                                                                                                                         

                 02  Gabinete do Prefeito                                                                                                

                                                                                                                                         

                         04 Administracao                                            8.650.049,00            8.650.049,00                

                                                                                                                                         

                 03  Sec. Mun. de Adm., Plan, Orc. e Financas                                                                            

                                                                                                                                         

                         04 Administracao                                            6.095.287,00                                        

                         28 Encargos Especiais                                      16.417.983,00           22.513.270,00                

                                                                                                                                         

                 04  Sec. Mun. de Administracao - SEMAD                                                                                  

                                                                                                                                         

                         04 Administracao                                            9.185.525,00            9.185.525,00                

                                                                                                                                         

                 05  Sec. Mun. de Gestao Fazendaria                                                                                      

                                                                                                                                         

                         04 Administracao                                            8.398.313,00            8.398.313,00                

                                                                                                                                         

                 06  Sec. Mun. de Educacao                                                                                               

                                                                                                                                         

                         12 Educacao                                               206.287.864,00          206.287.864,00                

                                                                                                                                         

                 07  Secretaria Municipal de Saude                                                                                       

                                                                                                                                         

                         10 Saude                                                  254.781.164,00          254.781.164,00                

                                                                                                                                         

                 09  Sec. Mun. de Saneamento e Infraestrutura                                                                            

                                                                                                                                         

                         04 Administracao                                           10.103.784,20                                        

                         15 Urbanismo                                               95.314.013,16                                        

                         17 Saneamento                                              82.650.325,64          188.068.123,00                

                                                                                                                                         

                 10  Sec. Mun. de Acao Social                                                                                            

                                                                                                                                         

                         08 Assistencia Social                                      26.866.742,00                                        

                         11 Trabalho                                                    19.000,00           26.885.742,00                

                                                                                                                                         

                 11  Sec. Mun. de Meio Ambiente                                                                                          

                                                                                                                                         

                         18 Gestao Ambiental                                         4.839.581,00            4.839.581,00                

                                                                                                                                         

                 12  Gabinete do Vice-Prefeito                                                                                           

                                                                                                                                         

                         04 Administracao                                              796.603,00              796.603,00                

                                                                                                                                         

                 13  Ins. de Prev. do Mun. de Ananindeua                                                                                 

                                                                                                                                         

                         09 Previdencia Social                                      23.488.778,00                                        



                                              .                                      

     

     

     

     

     

     

     

     

     

                      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                      

     

     ANEXO 9, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES

     

      Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      

              Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total                

                                                                                                                                         

                 13  Ins. de Prev. do Mun. de Ananindeua                                                                                 

                                                                                                                                         

                         99 Reserva de Contingencia                                 17.930.091,00           41.418.869,00                

                                                                                                                                         

                 16  Secretaria Municipal de Habitacao                                                                                   

                                                                                                                                         

                         04 Administracao                                            1.808.474,00                                        

                         16 Habitacao                                                1.480.961,00            3.289.435,00                

                                                                                                                                         

                 18  Sec. Munic. Desenvolvimento Economico                                                                               

                                                                                                                                         

                         19 Ciencia e Tecnologia                                     2.779.752,00                                        

                         20 Agricultura                                                122.000,00                                        

                         22 Industria                                                  283.606,00                                        

                         23 Comercio e Servicos                                          4.000,00            3.189.358,00                

                                                                                                                                         

                 20  Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social                                                                              

                                                                                                                                         

                         04 Administracao                                            3.423.692,25                                        

                         06 Seguranca Publica                                        7.550.133,75           10.973.826,00                

                                                                                                                                         

                 21  Procuradoria Geral do Municipio                                                                                     

                                                                                                                                         

                         03 Essencial a Justica                                      3.007.135,00                                        

                         28 Encargos Especiais                                       1.315.774,00            4.322.909,00                

                                                                                                                                         

                 22  Controladoria Geral do Municipio                                                                                    

                                                                                                                                         

                         04 Administracao                                            1.221.057,00            1.221.057,00                

                                                                                                                                         

                 27  Sec. Munic. de Cultura, Esporte e Lazer                                                                             

                                                                                                                                         

                         04 Administracao                                            2.312.235,00                                        

                         13 Cultura                                                  1.936.000,00                                        

                         27 Desporto e Lazer                                           768.500,00            5.016.735,00                

                                                                                                                                         

                 28  Sec. Munic. Transporte e Transito                                                                                   

                                                                                                                                         

                         04 Administracao                                            5.552.060,00                                        

                         06 Seguranca Publica                                        2.826.678,00                                        

                         12 Educacao                                                    12.500,00                                        

                         26 Transporte                                                 322.900,00            8.714.138,00                

                                                                                                                                         

                 29  Sec. Munic. de Gestao de Governo                                                                                    

                                                                                                                                         

                         04 Administracao                                            1.498.588,00            1.498.588,00                

                                                                                                                                         

                 30  Sec. Municipal de Pesca e Aquicultura                                                                               

                                                                                                                                         

                         04 Administracao                                               18.000,00                                        

                         20 Agricultura                                              1.095.112,00            1.113.112,00                



                                              .                                      

     

     

     

     

     

     

     

     

     

                      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                      

     

     ANEXO 9, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES

     

      Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      

              Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total                

                                                                                                                                         

                 31  Sec. Mun. de Servicos urbanos                                                                                       

                                                                                                                                         

                         17 Saneamento                                              49.653.960,00           49.653.960,00                

                                                                                                                                         

                 98  Reserva de Contingencia                                                                                             

                                                                                                                                         

                         99 Reserva de Contingencia                                  5.259.783,00            5.259.783,00                

                                                                                                                                         



                                              .                                      

     

     

     

     

     

     

     

     

     

                      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                      

     

     ANEXO 9, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR FUNCOES

     

      Unidade Gestora : CONSOLIDADO                                                                                                      

                         ------------------------------- Resumo ---------------------------------

                                                                                                                                         

                         Funcao                                                    Despesa Fixada                                        

                                                                                                                                         

                         01 Legislativa                                             16.854.068,00                                        

                         03 Essencial a Justica                                      3.007.135,00                                        

                         04 Administracao                                           59.063.667,45                                        

                         06 Seguranca Publica                                       10.376.811,75                                        

                         08 Assistencia Social                                      26.866.742,00                                        

                         09 Previdencia Social                                      23.488.778,00                                        

                         10 Saude                                                  254.781.164,00                                        

                         11 Trabalho                                                    19.000,00                                        

                         12 Educacao                                               206.300.364,00                                        

                         13 Cultura                                                  1.936.000,00                                        

                         15 Urbanismo                                               95.314.013,16                                        

                         16 Habitacao                                                1.480.961,00                                        

                         17 Saneamento                                             132.304.285,64                                        

                         18 Gestao Ambiental                                         4.839.581,00                                        

                         19 Ciencia e Tecnologia                                     2.779.752,00                                        

                         20 Agricultura                                              1.217.112,00                                        

                         22 Industria                                                  283.606,00                                        

                         23 Comercio e Servicos                                          4.000,00                                        

                         26 Transporte                                                 322.900,00                                        

                         27 Desporto e Lazer                                           768.500,00                                        

                         28 Encargos Especiais                                      17.733.757,00                                        

                         99 Reserva de Contingencia                                 23.189.874,00                                        

                                                                                                                                         

                                              Total Geral ..........               882.932.072,00                                        



      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

                      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                      

     

              RESUMO GERAL DA DESPESA POR FONTE                                      

     

      Fonte de Recurso                                                                                                                   

        Grupo de Despesa                                             Total               Fiscal           Seguridade         Investimento

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

      Recursos Ordinarios do Tesouro                        294.210.734,00       224.588.375,00        69.622.359,00                 0,00

        DESPESAS CORRENTES                                            0,00                 0,00                 0,00                 0,00

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                          130.443.958,00        79.806.094,00        50.637.864,00                 0,00

        JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                            2.430.557,63         2.430.557,63                 0,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           119.786.326,00       102.949.831,00        16.836.495,00                 0,00

        INVESTIMENTOS                                        22.302.684,00        20.154.684,00         2.148.000,00                 0,00

        INVERSOES FINANCEIRAS                                         0,00                 0,00                 0,00                 0,00

        AMORTIZACAO DA DIVIDA                                13.987.425,37        13.987.425,37                 0,00                 0,00

        RESERVA DE CONTINGENCIA                               5.259.783,00         5.259.783,00                 0,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Taxas                                                   3.195.688,00         3.195.688,00                 0,00                 0,00

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                    0,00                 0,00                 0,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                             2.680.688,00         2.680.688,00                 0,00                 0,00

        INVESTIMENTOS                                           515.000,00           515.000,00                 0,00                 0,00

        RESERVA DE CONTINGENCIA                                       0,00                 0,00                 0,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Contribuicao para RPPS                                 25.277.851,00                 0,00        25.277.851,00                 0,00

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                           16.470.770,00                 0,00        16.470.770,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                             3.307.269,00                 0,00         3.307.269,00                 0,00

        INVESTIMENTOS                                           700.000,00                 0,00           700.000,00                 0,00

        RESERVA DE CONTINGENCIA                               4.799.812,00                 0,00         4.799.812,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Compensacao entre RGPS e o RPPS                           431.515,00                 0,00           431.515,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                               431.515,00                 0,00           431.515,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Contrib. p/ Custeio da Iluminacao Public               29.940.000,00        29.940.000,00                 0,00                 0,00

        JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                                    0,00                 0,00                 0,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                            24.940.000,00        24.940.000,00                 0,00                 0,00

        INVESTIMENTOS                                         5.000.000,00         5.000.000,00                 0,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Receitas de Servicos                                      370.028,00           213.278,00           156.750,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                               370.028,00           213.278,00           156.750,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Multa/Juros Mora de Diversas Origens                    6.371.810,00         6.189.000,00           182.810,00                 0,00

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                            2.799.267,00         2.799.267,00                 0,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                             3.342.543,00         3.159.733,00           182.810,00                 0,00

        INVESTIMENTOS                                           230.000,00           230.000,00                 0,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Multa/Juros Mora Div. Ati. Div. Origens                   221.550,00           221.550,00                 0,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                               221.550,00           221.550,00                 0,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Rem. de Dep. Banc.                                              0,00                 0,00                 0,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                     0,00                 0,00                 0,00                 0,00

        INVESTIMENTOS                                                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Amortizacao de Emprestimos                              2.696.414,00           300.000,00         2.396.414,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                             2.396.414,00                 0,00         2.396.414,00                 0,00

        INVESTIMENTOS                                           300.000,00           300.000,00                 0,00                 0,00

     ORcetil - Orcamento Publico - Emissao: 23/08/2017 as 13h10min (5)



      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

                      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                      

     

              RESUMO GERAL DA DESPESA POR FONTE                                      

     

      Fonte de Recurso                                                                                                                   

        Grupo de Despesa                                             Total               Fiscal           Seguridade         Investimento

                                                                                                                                         

        INVERSOES FINANCEIRAS                                         0,00                 0,00                 0,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Cota Parte CIDE                                           701.178,00           701.178,00                 0,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                               701.178,00           701.178,00                 0,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Tr. Comp. Financ. Exploracao Rec. Natura                4.012.855,00         4.012.855,00                 0,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                             3.350.520,00         3.350.520,00                 0,00                 0,00

        INVESTIMENTOS                                           662.335,00           662.335,00                 0,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Transferencias de Recursos do SUS                     191.450.044,00                 0,00       191.450.044,00                 0,00

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                           77.605.784,00                 0,00        77.605.784,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           110.444.260,00                 0,00       110.444.260,00                 0,00

        INVESTIMENTOS                                         3.400.000,00                 0,00         3.400.000,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Transferencias de Recursos FNAS                         6.147.565,00                 0,00         6.147.565,00                 0,00

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                            2.751.247,00                 0,00         2.751.247,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                             2.470.318,00                 0,00         2.470.318,00                 0,00

        INVESTIMENTOS                                           926.000,00                 0,00           926.000,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Transferencias de Recursos FNDE                        17.360.774,00        17.360.774,00                 0,00                 0,00

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                            1.519.971,00         1.519.971,00                 0,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                            11.340.803,00        11.340.803,00                 0,00                 0,00

        INVESTIMENTOS                                         4.500.000,00         4.500.000,00                 0,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Transferencias Rec. Estado p/ Prog. Saud                6.200.000,00                 0,00         6.200.000,00                 0,00

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                    0,00                 0,00                 0,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                     0,00                 0,00                 0,00                 0,00

        INVESTIMENTOS                                         6.200.000,00                 0,00         6.200.000,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Transf. Rec. FUNDEB                                    92.321.167,00        92.321.167,00                 0,00                 0,00

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                           79.121.167,00        79.121.167,00                 0,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                            13.200.000,00        13.200.000,00                 0,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Tranferencias Rec. Complementares da Uni               60.984.312,00        60.984.312,00                 0,00                 0,00

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                           40.957.468,00        40.957.468,00                 0,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                            13.500.844,00        13.500.844,00                 0,00                 0,00

        INVESTIMENTOS                                         6.526.000,00         6.526.000,00                 0,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Transf. Convenios da Uniao                             55.534.940,00        55.314.940,00           220.000,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                               420.000,00           200.000,00           220.000,00                 0,00

        INVESTIMENTOS                                        55.114.940,00        55.114.940,00                 0,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Transferencias Convenios da Uniao para o                4.000.000,00                 0,00         4.000.000,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                             3.000.000,00                 0,00         3.000.000,00                 0,00

        INVESTIMENTOS                                         1.000.000,00                 0,00         1.000.000,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Transferencias  Conv. da Uniao dest. a A                1.380.000,00                 0,00         1.380.000,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                     0,00                 0,00                 0,00                 0,00

        INVESTIMENTOS                                         1.380.000,00                 0,00         1.380.000,00                 0,00

     ORcetil - Orcamento Publico - Emissao: 23/08/2017 as 13h10min (5)



      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

                      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                      

     

              RESUMO GERAL DA DESPESA POR FONTE                                      

     

      Fonte de Recurso                                                                                                                   

        Grupo de Despesa                                             Total               Fiscal           Seguridade         Investimento

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

      Transferencias Convenio do Estado                      36.560.000,00        35.060.000,00         1.500.000,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                               800.000,00           300.000,00           500.000,00                 0,00

        INVESTIMENTOS                                        35.760.000,00        34.760.000,00         1.000.000,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Recursos do Fundo                                         393.255,00           393.255,00                 0,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                               293.255,00           293.255,00                 0,00                 0,00

        INVESTIMENTOS                                           100.000,00           100.000,00                 0,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Rem. de Dep. Banc. Vinc. ao FUNDEB                        200.000,00           200.000,00                 0,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                               200.000,00           200.000,00                 0,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Rem. de Dep. Banc. Vinc. ao FMS                           825.000,00                 0,00           825.000,00                 0,00

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                    0,00                 0,00                 0,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                               724.260,00                 0,00           724.260,00                 0,00

        INVESTIMENTOS                                           100.740,00                 0,00           100.740,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Rem. de Dep. Banc. Vinc. ao FMAS                          146.188,00                 0,00           146.188,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                               146.188,00                 0,00           146.188,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Rem. de Dep. Banc. Vinc. ao FNDE                          653.203,00           653.203,00                 0,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                               403.203,00           403.203,00                 0,00                 0,00

        INVESTIMENTOS                                           250.000,00           250.000,00                 0,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Rem. de Dep. Banc. Vinc. ao RPPS                       13.130.279,00                 0,00        13.130.279,00                 0,00

        RESERVA DE CONTINGENCIA                              13.130.279,00                 0,00        13.130.279,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Operacao de Credito Interna                            25.215.722,00        25.215.722,00                 0,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                     0,00                 0,00                 0,00                 0,00

        INVESTIMENTOS                                        25.215.722,00        25.215.722,00                 0,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Contrapartida de Operacao de Credito Int                3.000.000,00         3.000.000,00                 0,00                 0,00

        INVESTIMENTOS                                         3.000.000,00         3.000.000,00                 0,00                 0,00

                                                                                                                                         

      Operacao de Credito Interna                                     0,00                 0,00                 0,00                 0,00

        INVESTIMENTOS                                                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

      TOTAL POR GRUPO DE DESPESA                                                                                                         

                                                                                                                                         

        DESPESAS CORRENTES                                            0,00                 0,00                 0,00                 0,00

        PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                          351.669.632,00       204.203.967,00       147.465.665,00                 0,00

        JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                            2.430.557,63         2.430.557,63                 0,00                 0,00

        OUTRAS DESPESAS CORRENTES                           318.471.162,00       177.654.883,00       140.816.279,00                 0,00

        INVESTIMENTOS                                       173.183.421,00       156.328.681,00        16.854.740,00                 0,00

        INVERSOES FINANCEIRAS                                         0,00                 0,00                 0,00                 0,00

        AMORTIZACAO DA DIVIDA                                13.987.425,37        13.987.425,37                 0,00                 0,00

        RESERVA DE CONTINGENCIA                              23.189.874,00         5.259.783,00        17.930.091,00                 0,00

     ORcetil - Orcamento Publico - Emissao: 23/08/2017 as 13h10min (5)



      

      

      

      

      

      

      

      

      

      

                      ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                      

     

              RESUMO GERAL DA DESPESA POR FONTE                                      

     

      Fonte de Recurso                                                                                                                   

        Grupo de Despesa                                             Total               Fiscal           Seguridade         Investimento

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

      TOTAL GERAL                                           882.932.072,00       559.865.297,00       323.066.775,00                 0,00

     ORcetil - Orcamento Publico - Emissao: 23/08/2017 as 13h10min (5)



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEMONSTRATIVO  

DA RECEITA E DA DESPESA 
 

 

 

 

 

 

  

 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


Página: 1

23.08.2017 19:06

Receita Despesa

Receitas Correntes Despesas Correntes

 Impostos, Taxas e Contrib 92.819.334,00  DESPESAS CORRENTES 0,00

 Contribuições 43.194.342,00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI 326.514.597,96

 Receita Patrimonial 19.940.621,00  JUROS E ENCARGOS DA DÍVID 2.430.557,63

 Receita de Serviços 370.028,00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 318.471.162,00

 Transferências Correntes 631.164.738,00

 Outras Receitas Correntes 8.617.738,00

 (-) Dedução para o FUNDEB 50.257.469,00

Receitas Correntes Intra-Orçamentárias Despesas Correntes Intra-Orçamentárias

 Contribuições 12.023.509,00  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI 25.155.034,04

 Superávit

 Totais ..................  Totais ..................

Receitas de Capital Despesas de Capital

 Operações de Crédito 25.215.722,00  INVESTIMENTOS 173.183.421,00

 Amortização de Empréstimo 2.696.414,00  INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00

 Transferências de Capital 97.147.095,00  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 13.987.425,37

Reserva de Contingência

 Déficit

Totais .................. Totais ..................210.360.720,37 210.360.720,37

23.189.874,00

85.301.489,37

125.059.231,00 187.170.846,37

85.301.489,37

757.872.841,00 757.872.841,00

12.023.509,00 25.155.034,04

796.106.801,00

 (50.257.469,00)

647.416.317,59

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Pará Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Prefeitura Municipal de Ananindeua Exercício de 2018 - Anexo 01, da Lei 4.320/64 - Anexo 01, da Lei 4.320/64



Página: 2

23.08.2017 19:06

Receita Despesa

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Pará Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Prefeitura Municipal de Ananindeua Exercício de 2018 - Anexo 01, da Lei 4.320/64 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

Total .......................  882.932.072,00 Total .......................  882.932.072,00

Reserva de Contingência  23.189.874,00

Receitas de Capital  125.059.231,00 Despesas de Capital  187.170.846,37

Receitas de Capital Intra-Orçamentária Despesas de Capital Intra-Orçamentária -  - 

Receitas Correntes 745.849.332,00 Despesas Correntes  647.416.317,59

Receitas Correntes Intra-Orçamentária Despesas Correntes Intra-Orçamentária 12.023.509,00  25.155.034,04

Resumo Receita Despesa



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018

     

        SUMARIO GERAL DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR FUNCOES DO GOVERNO

     

       Por Fontes                                                       Por Funcoes de Governo

     

       Receitas Correntes                                                                                                                

         Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melho       92.819.334,00     Legislativa                                    16.854.068,00   

         Contribuicoes                                  43.194.342,00     Essencial a Justica                             3.007.135,00   

         Receita Patrimonial                            19.940.621,00     Administracao                                  59.063.667,45   

         Receita de Servicos                               370.028,00     Seguranca Publica                              10.376.811,75   

         Transferencias Correntes                      580.907.269,00     Assistencia Social                             26.866.742,00   

         Outras Receitas Correntes                       8.617.738,00     Previdencia Social                             23.488.778,00   

                                                                          Saude                                         254.781.164,00   

         Total Receitas Correntes                      745.849.332,00     Trabalho                                           19.000,00   

                                                                          Educacao                                      206.300.364,00   

       Receitas Correntes Intra-Orcamentarias                             Cultura                                         1.936.000,00   

         Contribuicoes                                  12.023.509,00     Urbanismo                                      95.314.013,16   

                                                                          Habitacao                                       1.480.961,00   

         Total Receitas Correntes Intra-Orcamentar      12.023.509,00     Saneamento                                    132.304.285,64   

                                                                          Gestao Ambiental                                4.839.581,00   

       Receitas de Capital                                                Ciencia e Tecnologia                            2.779.752,00   

         Operacoes de Credito                           25.215.722,00     Agricultura                                     1.217.112,00   

         Amortizacao de Emprestimos                      2.696.414,00     Industria                                         283.606,00   

         Transferencias de Capital                      97.147.095,00     Comercio e Servicos                                 4.000,00   

                                                                          Transporte                                        322.900,00   

         Total Receitas de Capital                     125.059.231,00     Desporto e Lazer                                  768.500,00   

                                                                          Encargos Especiais                             17.733.757,00   

                                                                          Reserva de Contingencia                        23.189.874,00   

     

         Totais ..................                     882.932.072,00     Totais ..................                     882.932.072,00   



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAMA DE TRABALHO 
 

 

 

 

 

 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  01    Camara Municipal de Ananindeua                                                                         

     Unidade Orcamentaria:  01.01 Camara Municipal de Ananindeua                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     01.000.0000.0.000.000 Legislativa                                                  16.854.068,00                       16.854.068,00

     01.031.0000.0.000.000  Acao Legislativa                                             1.542.241,00                        1.542.241,00

     01.031.0011.0.000.000   Gestao    e   Manutencao   da   Camara                      1.542.241,00                        1.542.241,00

                             Municipal de Ananindeua

     01.031.0011.2.004.000    Atuacao Legislativa                                        1.542.241,00                        1.542.241,00

     01.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                         15.311.827,00                       15.311.827,00

     01.122.0011.0.000.000   Gestao    e   Manutencao   da   Camara                     15.311.827,00                       15.311.827,00

                             Municipal de Ananindeua

     01.122.0011.2.001.000    Apoio as Acoes Administrativas                             2.788.979,00                        2.788.979,00

     01.122.0011.2.002.000    Operacionalizacao das Acoes de                                                                             

                              Recursos Humanos                                          12.505.848,00                       12.505.848,00

     01.122.0011.2.003.000    Implementacao de Acoes em Gestao de                                                                        

                              Pessoas                                                       17.000,00                           17.000,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........                        16.854.068,00                       16.854.068,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................                     16.854.068,00                       16.854.068,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  02    Gabinete do Prefeito                                                                                   

     Unidade Orcamentaria:  02.01 Gabinete do Prefeito                                                                                   

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                 8.650.049,00                        8.650.049,00

     04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          5.250.049,00                        5.250.049,00

     04.122.0012.0.000.000   Gestao  e  Manutencao  do  Gabinete do                      5.250.049,00                        5.250.049,00

                             Prefeito

     04.122.0012.2.005.000    Apoio as Acoes Administrativas                             1.124.275,00                        1.124.275,00

     04.122.0012.2.006.000    Operacionalizacao das Acoes de                                                                             

                              Recursos Humanos                                           3.910.774,00                        3.910.774,00

     04.122.0012.2.007.000    Implementacao de Acoes em Gestao de                                                                        

                              Pessoas                                                       10.000,00                           10.000,00

     04.122.0012.2.008.000    Atuacao do Gabinete do Prefeito                              205.000,00                          205.000,00

     04.131.0000.0.000.000  Comunicacao Social                                           3.400.000,00                        3.400.000,00

     04.131.0012.0.000.000   Gestao  e  Manutencao  do  Gabinete do                      3.400.000,00                        3.400.000,00

                             Prefeito

     04.131.0012.2.247.000    Publicidade Institucional                                  3.100.000,00                        3.100.000,00

     04.131.0012.2.263.000    Publicacao e Impressao Institucional                         300.000,00                          300.000,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........                         8.650.049,00                        8.650.049,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................                      8.650.049,00                        8.650.049,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  03    Sec. Mun. de Adm., Plan, Orc. e Financas                                                               

     Unidade Orcamentaria:  03.01 Sec. Mun. Plan., Orc., e Financas                                                                      

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                 6.095.287,00                        6.095.287,00

     04.121.0000.0.000.000  Planejamento e Orcamento                                     3.169.915,07                        3.169.915,07

     04.121.0016.0.000.000   Gestao e Manutencao da SEPOF                                3.169.915,07                        3.169.915,07

     04.121.0016.2.022.000    Operacionalizacao das Acoes de                                                                             

                              Recursos Humanos                                           2.318.496,00                        2.318.496,00

     04.121.0016.2.023.000    Implementacao de Acoes em Gestao de                                                                        

                              Pessoas                                                       48.000,00                           48.000,00

     04.121.0016.2.024.000    Gestao de Planejamento Governamental                         803.419,07                          803.419,07

     04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          2.925.371,93                        2.925.371,93

     04.122.0016.0.000.000   Gestao e Manutencao da SEPOF                                2.925.371,93                        2.925.371,93

     04.122.0016.2.021.000    Apoio as Acoes Administrativas                             2.925.371,93                        2.925.371,93

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........                         6.095.287,00                        6.095.287,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  03    Sec. Mun. de Adm., Plan, Orc. e Financas                                                               

     Unidade Orcamentaria:  03.02 Encargos gerais sob a Supervisao SEPOF                                                                 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     28.000.0000.0.000.000 Encargos Especiais                          16.417.983,00                                        16.417.983,00

     28.843.0000.0.000.000  Servico da Divida Interna                  16.417.983,00                                        16.417.983,00

     28.843.0016.0.000.000   Gestao e Manutencao da SEPOF              16.417.983,00                                        16.417.983,00

     28.843.0016.9.001.000    Amortizacao e Encargos de                                                                                  

                              Financiamentos                           16.417.983,00                                        16.417.983,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........       16.417.983,00                                        16.417.983,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................    16.417.983,00     6.095.287,00                       22.513.270,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  04    Sec. Mun. de Administracao - SEMAD                                                                     

     Unidade Orcamentaria:  04.01 Sec. Mun. de Administracao - SEMAD                                                                     

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                 9.185.525,00                        9.185.525,00

     04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          9.185.525,00                        9.185.525,00

     04.122.0017.0.000.000   Gestao e Manutencao da SEMAD                                9.185.525,00                        9.185.525,00

     04.122.0017.2.025.000    Apoio as Acoes Administrativas                             4.632.552,85                        4.632.552,85

     04.122.0017.2.026.000    Operacionalizacao das Acoes de                                                                             

                              Recursos Humanos                                           3.820.657,80                        3.820.657,80

     04.122.0017.2.027.000    Implementacao de Acoes em Gestao de                                                                        

                              Pessoas                                                      162.039,80                          162.039,80

     04.122.0017.2.028.000    Gestao de Recursos Humanos                                   570.274,55                          570.274,55

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........                         9.185.525,00                        9.185.525,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................                      9.185.525,00                        9.185.525,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  05    Sec. Mun. de Gestao Fazendaria                                                                         

     Unidade Orcamentaria:  05.01 Sec. Mun. de Gestao Fazendaria                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                 8.398.313,00                        8.398.313,00

     04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          8.398.313,00                        8.398.313,00

     04.122.0019.0.000.000   Gestao e Manutencao da SEGEF                                8.398.313,00                        8.398.313,00

     04.122.0019.2.033.000    Apoio as Acoes Administrativas                               839.577,00                          839.577,00

     04.122.0019.2.034.000    Operacionalizacao das Acoes de                                                                             

                              Recursos Humanos                                           5.286.313,00                        5.286.313,00

     04.122.0019.2.035.000    Implementacao de Acoes em Gestao de                                                                        

                              Pessoas                                                       27.000,00                           27.000,00

     04.122.0019.2.036.000    Gestao da Administracao Fazendaria                         2.245.423,00                        2.245.423,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........                         8.398.313,00                        8.398.313,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................                      8.398.313,00                        8.398.313,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  06    Sec. Mun. de Educacao                                                                                  

     Unidade Orcamentaria:  06.01 Sec. Mun. de Educacao                                                                                  

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     12.000.0000.0.000.000 Educacao                                     1.904.000,00    50.878.385,00                       52.782.385,00

     12.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                         29.307.832,92                       29.307.832,92

     12.122.0022.0.000.000   Gestao e Manutencao da Educacao                            29.307.832,92                       29.307.832,92

     12.122.0022.2.044.000    Apoio as Acoes Administrativas                             8.921.424,92                        8.921.424,92

     12.122.0022.2.045.000    Operacionalizacao das Acoes de                                                                             

                              Recursos Humanos                                          20.348.408,00                       20.348.408,00

     12.122.0022.2.046.000    Implementacao de Acoes em Gestao de                                                                        

                              Pessoas                                                       38.000,00                           38.000,00

     12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                          1.904.000,00    15.598.584,94                       17.502.584,94

     12.361.0002.0.000.000   Avancando    na   Educacao   Basica de     1.904.000,00    15.598.584,94                       17.502.584,94

                             Qualidade

     12.361.0002.1.009.000    Infraestrutura para Educacao Basica                                                                        

                              do Municipio - QSE                        1.724.000,00                                         1.724.000,00

     12.361.0002.1.103.000    Implantacao e Manutencao da Escola                                                                         

                              de Musica Municipal                         180.000,00                                           180.000,00

     12.361.0002.2.104.000    Apoio a Capacidade e Formacao                                                                              

                              Inicial de Profissionais, Funcionarios e Gestores d           48.860,00                           48.860,00

     12.361.0002.2.108.000    Implementacao do Ensino Fundamental                                                                        

                              - Convenios                                                1.373.860,00                        1.373.860,00

     12.361.0002.2.109.000    Provimento de Transporte Escolar                              53.860,00                           53.860,00

     12.361.0002.2.110.000    Desenvolvimento das Atividades do                                                                          

                              Ensino Fundamental - QSE                                   2.679.703,00                        2.679.703,00

     12.361.0002.2.113.000    Fornecimento da Alimentacao Escolar                                                                        

                              - Ensino Fundamental                                       7.588.000,00                        7.588.000,00

     12.361.0002.2.114.000    Fornecimento da Alimentacao Escolar                                                                        

                              - Quilombolas                                                192.814,54                          192.814,54

     12.361.0002.2.116.000    Distribuicao de Livros e Materiais                                                                         

                              Pedagogicos para Educacao Basica                              61.860,00                           61.860,00

     12.361.0002.2.117.000    Implantacao da Biblioteca Central                             30.360,00                           30.360,00

     12.361.0002.2.118.000    Implantacao da Biblioteca Itinerante                          83.860,00                           83.860,00

     12.361.0002.2.119.000    Distribuicao de Uniformes e Kit                                                                            

                              Merenda Escolar                                              338.860,00                          338.860,00

     12.361.0002.2.123.000    Melhoria da Qualidade da Educacao -                                                                        

                              Evolucao do IDEB                                             253.860,00                          253.860,00

     12.361.0002.2.127.000    Acesso a Tecnologia da informacao e                                                                        

                              Comunicacao para Educacao Basica                             150.860,00                          150.860,00

     12.361.0002.2.128.000    Integracao da Informatizacao nas                                                                           

                              Escolas Municipais                                            88.860,00                           88.860,00

     12.361.0002.2.129.000    Apoio a Projetos Sociais de Leitura                                                                        

                              e Literatura                                                  41.860,00                           41.860,00

     12.361.0002.2.130.000    Implementacao de Acoes de Integracao                                                                       

                              Escola x Comunidade                                           46.860,00                           46.860,00

     12.361.0002.2.132.000    Implementacao do Conselho Municipal                                                                        

                              de Educacao                                                2.564.247,40                        2.564.247,40

     12.363.0000.0.000.000  Ensino Profissional                                            311.146,72                          311.146,72

     12.363.0002.0.000.000   Avancando    na   Educacao   Basica de                        311.146,72                          311.146,72

                             Qualidade



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  06    Sec. Mun. de Educacao                                                                                  

     Unidade Orcamentaria:  06.01 Sec. Mun. de Educacao                                                                                  

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     12.363.0002.2.121.000    Implementacao do Programa Jovens e                                                                         

                              Adultos Profissionalizantes                                   96.860,00                           96.860,00

     12.363.0002.2.122.000    Elevacao da Escolaridade e                                                                                 

                              Qualificacao Profissional                                    214.286,72                          214.286,72

     12.365.0000.0.000.000  Educacao Infantil                                            4.598.068,46                        4.598.068,46

     12.365.0002.0.000.000   Avancando    na   Educacao   Basica de                      4.598.068,46                        4.598.068,46

                             Qualidade

     12.365.0002.2.107.000    Implementacao da Educacao Infantil                         1.100.068,46                        1.100.068,46

     12.365.0002.2.111.000    Fornecimento de Alimentacao Escolar                                                                        

                              - Creches                                                    600.000,00                          600.000,00

     12.365.0002.2.112.000    Fornecimento de Alimentacao Escolar                                                                        

                              - Pre-Escolas                                              2.898.000,00                        2.898.000,00

     12.366.0000.0.000.000  Educacao de Jovens e Adultos                                 1.010.891,96                        1.010.891,96

     12.366.0002.0.000.000   Avancando    na   Educacao   Basica de                      1.010.891,96                        1.010.891,96

                             Qualidade

     12.366.0002.2.115.000    Fornecimento de Alimentacao Escolar                                                                        

                              - EJA                                                        831.311,96                          831.311,96

     12.366.0002.2.120.000    Fortalecimento das Acoes de Educacao                                                                       

                              de Jovens e Adultos                                           68.860,00                           68.860,00

     12.366.0002.2.124.000    Implementacao do Programa Brasil                                                                           

                              Afabetizado                                                   51.860,00                           51.860,00

     12.366.0002.2.125.000    Implementacao do Projeto Mulher                                                                            

                              Alfabetizada                                                  33.860,00                           33.860,00

     12.366.0002.2.126.000    Realizacao de Politicas Publicas                                                                           

                              Voltadas para a Juventude                                     25.000,00                           25.000,00

     12.813.0000.0.000.000  Lazer                                                           51.860,00                           51.860,00

     12.813.0002.0.000.000   Avancando    na   Educacao   Basica de                         51.860,00                           51.860,00

                             Qualidade

     12.813.0002.2.131.000    Apoio as Atividades Desportivas e de                                                                       

                              Lazer                                                         51.860,00                           51.860,00

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........        1.904.000,00    50.878.385,00                       52.782.385,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  06    Sec. Mun. de Educacao                                                                                  

     Unidade Orcamentaria:  06.02 FUNDEB                                                                                                 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     12.000.0000.0.000.000 Educacao                                     8.200.844,00   145.304.635,00                      153.505.479,00

     12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                          8.200.844,00   145.304.635,00                      153.505.479,00

     12.361.0002.0.000.000   Avancando    na   Educacao   Basica de     8.200.844,00   145.304.635,00                      153.505.479,00

                             Qualidade

     12.361.0002.1.007.000    Infraestrutura para a Educacao                                                                             

                              Basica do Municipio - FUNDEB 40%          2.300.000,00                                         2.300.000,00

     12.361.0002.1.008.000    Recuperacao da rede Fisica Escolar                                                                         

                              Municipal - FUNDEB 40%                    2.300.000,00                                         2.300.000,00

     12.361.0002.1.010.000    Implantacao de Creches Municipais -                                                                        

                              FUNDEB 40%                                1.600.000,00                                         1.600.000,00

     12.361.0002.1.103.000    Implantacao e Manutencao da Escola                                                                         

                              de Musica Municipal                       2.000.844,00                                         2.000.844,00

     12.361.0002.2.103.000    Apoio a Capacitacao e Formacao                                                                             

                              Inicial de Professores da Educacao Basica                 19.226.000,00                       19.226.000,00

     12.361.0002.2.105.000    Implementacao da Educacao Basica -                                                                         

                              FUNDEB 60%                                                82.121.167,00                       82.121.167,00

     12.361.0002.2.106.000    Implementacao da Educacao Basica -                                                                         

                              FUNDEB 40%                                                43.957.468,00                       43.957.468,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........        8.200.844,00   145.304.635,00                      153.505.479,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................    10.104.844,00   196.183.020,00                      206.287.864,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  07    Secretaria Municipal de Saude                                                                          

     Unidade Orcamentaria:  07.01 Secretaria Municipal de Saude                                                                          

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     10.000.0000.0.000.000 Saude                                       11.066.000,00   243.715.164,00                      254.781.164,00

     10.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                         41.527.660,96                       41.527.660,96

     10.122.0021.0.000.000   Gestao e Manutencao Saude                                  41.527.660,96                       41.527.660,96

     10.122.0021.2.041.000    Apoio as Acoes Administrativas                             6.891.483,48                        6.891.483,48

     10.122.0021.2.042.000    Operacionalizacao das Acoes de                                                                             

                              Recursos Humanos                                          34.636.177,48                       34.636.177,48

     10.125.0000.0.000.000  Normatizacao e Fiscalizacao                                    450.000,00                          450.000,00

     10.125.0001.0.000.000   Saude e Dignidiade Humana                                     450.000,00                          450.000,00

     10.125.0001.2.089.000    Implementacao do Conselho Municipal                                                                        

                              de Saude                                                     200.000,00                          200.000,00

     10.125.0001.2.091.000    Implementacao dos Servicos de                                                                              

                              Regulacao, Auditoria e Ouvidoria em Saude                    250.000,00                          250.000,00

     10.128.0000.0.000.000  Formacao de Recursos Humanos                                    68.000,00                           68.000,00

     10.128.0021.0.000.000   Gestao e Manutencao Saude                                      68.000,00                           68.000,00

     10.128.0021.2.043.000    Implementacao de Acoes em Gestao de                                                                        

                              Pessoas                                                       68.000,00                           68.000,00

     10.301.0000.0.000.000  Atencao Basica                              4.332.000,00    60.110.496,00                       64.442.496,00

     10.301.0001.0.000.000   Saude e Dignidiade Humana                  4.332.000,00    60.110.496,00                       64.442.496,00

     10.301.0001.1.001.000    Construcao de Unidades Basicas de                                                                          

                              Saude - UBS                                 900.000,00                                           900.000,00

     10.301.0001.1.002.000    Reforma de Unidades Basicas de Saude                                                                       

                              - UBS                                     1.150.000,00                                         1.150.000,00

     10.301.0001.1.003.000    Ampliacao de Unidades Basicas de                                                                           

                              Saude - UBS                               1.100.000,00                                         1.100.000,00

     10.301.0001.1.004.000    Modernizacao de Unidades Basicas de                                                                        

                              Saude - UBS                                 931.000,00                                           931.000,00

     10.301.0001.1.084.000    CONSTRUCAO E MANUTENCAO                     251.000,00                                           251.000,00

     10.301.0001.2.073.000    Implementacao da Rede de Atencao                                                                           

                              Basica de Saude                                           19.462.051,59                       19.462.051,59

     10.301.0001.2.074.000    Expansao e Implementacao da                                                                                

                              Estrategia Saude da Familia - ESF                         19.899.896,00                       19.899.896,00

     10.301.0001.2.075.000    Expansao e Implementacao da                                                                                

                              Estrategia Saude Bucal - ESB                                 816.000,00                          816.000,00

     10.301.0001.2.076.000    Expansao da Estrategia de Agentes                                                                          

                              Comunitarios de Saude - ACS                               19.431.688,41                       19.431.688,41

     10.301.0001.2.077.000    Expansao e Implementacao do Nucleo                                                                         

                              de Apoio a Saude da Familia - NASF                            73.000,00                           73.000,00

     10.301.0001.2.078.000    Implementacao do Programa Melhor em                                                                        

                              Casa                                                         230.500,00                          230.500,00

     10.301.0001.2.079.000    Implementacao do Programa Saude na                                                                         

                              Escola                                                        70.000,00                           70.000,00

     10.301.0001.2.080.000    Implementacao do Programa de                                                                               

                              Expansao Saude da Familia - PROESF                            58.500,00                           58.500,00

     10.301.0001.2.090.000    Implementacao do Programa de                                                                               

                              Reorientacao Profissional                                     30.000,00                           30.000,00

     10.301.0001.2.288.000    Capacitacao dos prfissionais da rede                                                                       

                              de atencao a saude, em humanizacao, agilidad                  38.860,00                           38.860,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  07    Secretaria Municipal de Saude                                                                          

     Unidade Orcamentaria:  07.01 Secretaria Municipal de Saude                                                                          

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     10.302.0000.0.000.000  Assistencia Hospitalar e Ambulatorial       4.341.000,00   129.370.507,04                      133.711.507,04

     10.302.0001.0.000.000   Saude e Dignidiade Humana                  4.341.000,00   129.370.507,04                      133.711.507,04

     10.302.0001.1.005.000    Construcao de Unidade de Pronto                                                                            

                              Atendimento - UPA II                      2.800.000,00                                         2.800.000,00

     10.302.0001.1.085.000    Implantacao do Centro de                                                                                   

                              Especilidade em Reabilitacao, Fisica,       325.000,00tu                                         325.000,00

     10.302.0001.1.088.000    Implantacao do Centro de Referencia                                                                        

                              Especializada                             1.216.000,00                                         1.216.000,00

     10.302.0001.2.082.000    Implementacao do Servico de                                                                                

                              Atendimento Movel de Urgencia - SAMU                       3.274.600,00                        3.274.600,00

     10.302.0001.2.083.000    Implem. dos Serv. de Urgencia e                                                                            

                              Emergencia da Rede Municipal de Saude - MAC               42.539.664,35                       42.539.664,35

     10.302.0001.2.084.000    Implementacao do Centro de Apoio                                                                           

                              Psicossocial - CAPSAD                                        249.000,00                          249.000,00

     10.302.0001.2.085.000    Implementacao de Acoes de Saude                                                                            

                              Mental na Rede Municipal de Atencao a Saude                1.862.000,00                        1.862.000,00

     10.302.0001.2.099.000    Implementacao e Funcionamento do                                                                           

                              Hospital Materno Infantil                                  1.790.000,00                        1.790.000,00

     10.302.0001.2.100.000    Implementacao dos Servicos de Media                                                                        

                              e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar             70.480.283,65                       70.480.283,65

     10.302.0001.2.101.000    Implementacao de Servicos de                                                                               

                              Atendimento aos Pacientes Renais Cronicos                  6.833.000,00                        6.833.000,00

     10.302.0001.2.102.000    Implementacao dos Servicos de                                                                              

                              Tratamento Fora do Domicilio                                 871.959,04                          871.959,04

     10.302.0001.2.290.000    Manutencao do Centro de                                                                                    

                              Especialidade em Reabilitacao Auditiva, Fisica, Visual       170.000,00                          170.000,00

     10.302.0001.2.291.000    Manutencao do Centro de                                                                                    

                              Especialidades Odontologicas                               1.300.000,00                        1.300.000,00

     10.303.0000.0.000.000  Suporte Profilatico e Terapeutico             958.000,00     2.803.500,00                        3.761.500,00

     10.303.0001.0.000.000   Saude e Dignidiade Humana                    958.000,00     2.803.500,00                        3.761.500,00

     10.303.0001.1.086.000    Implantacao da Farmacia Especializada       958.000,00                                           958.000,00

     10.303.0001.2.086.000    Implementacao do Sistema HORUS                               120.000,00                          120.000,00

     10.303.0001.2.087.000    Manutencao da rede de Atencao a                                                                            

                              Saude com Medicamento da Farmacia Basica - RENAME          1.001.000,00                        1.001.000,00

     10.303.0001.2.088.000    Manutencao das Farmacias Populares                           890.500,00                          890.500,00

     10.303.0001.2.289.000    Manutencao das Farmacias                                                                                   

                              Especializadas.                                              792.000,00                          792.000,00

     10.304.0000.0.000.000  Vigilancia Sanitaria                                           246.000,00                          246.000,00

     10.304.0001.0.000.000   Saude e Dignidiade Humana                                     246.000,00                          246.000,00

     10.304.0001.2.096.000    Implementacao dos Servicos de                                                                              

                              Vigilancia Sanitaria                                         246.000,00                          246.000,00

     10.305.0000.0.000.000  Vigilancia Epidemiologica                   1.435.000,00     9.009.000,00                       10.444.000,00

     10.305.0001.0.000.000   Saude e Dignidiade Humana                  1.435.000,00     9.009.000,00                       10.444.000,00

     10.305.0001.1.087.000    Implantacao e Funcionamento do                                                                             

                              Centro de Zoonoses                        1.435.000,00                                         1.435.000,00

     10.305.0001.2.095.000    Implementacao de Servicos de                                                                               

                              Controle e Prevencao DST/HIV/AIDS/HVC                        748.000,00                          748.000,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  07    Secretaria Municipal de Saude                                                                          

     Unidade Orcamentaria:  07.01 Secretaria Municipal de Saude                                                                          

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     10.305.0001.2.097.000    Implementacao de Servicos de                                                                               

                              Vigiliancia Ambiental e Controle de Doencas                8.261.000,00                        8.261.000,00

     10.306.0000.0.000.000  Alimentacao e Nutricao                                         130.000,00                          130.000,00

     10.306.0001.0.000.000   Saude e Dignidiade Humana                                     130.000,00                          130.000,00

     10.306.0001.2.092.000    Implementacao do Programa de                                                                               

                              Alimentacao e Nutricao                                       130.000,00                          130.000,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........       11.066.000,00   243.715.164,00                      254.781.164,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................    11.066.000,00   243.715.164,00                      254.781.164,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  09    Sec. Mun. de Saneamento e Infraestrutura                                                               

     Unidade Orcamentaria:  09.01 Sec. Mun. de Saneamento e Infraestrutura                                                               

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                10.103.784,20                       10.103.784,20

     04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                         10.103.784,20                       10.103.784,20

     04.122.0028.0.000.000   Gestao e Manutencao da SESAN                               10.103.784,20                       10.103.784,20

     04.122.0028.2.062.000    Apoio as Acoes Administrativas                               520.800,00                          520.800,00

     04.122.0028.2.063.000    Operacionalizacao das Acoes de                                                                             

                              Recursos Humanos                                           7.017.900,00                        7.017.900,00

     04.122.0028.2.064.000    Implementacao de Acoes em Gestao de                                                                        

                              Pessoas                                                       49.730,00                           49.730,00

     04.122.0028.2.246.000    Gestao de Acoes de Infraestrutura e                                                                        

                              Saneamento                                                 2.515.354,20                        2.515.354,20

                                                                                                                                         

     15.000.0000.0.000.000 Urbanismo                                   27.353.635,00    67.960.378,16                       95.314.013,16

     15.451.0000.0.000.000  Infra-Estrutura Urbana                     27.353.635,00    67.960.378,16                       95.314.013,16

     15.451.0008.0.000.000   Infraestrutura Municipal                  27.353.635,00    67.960.378,16                       95.314.013,16

     15.451.0008.1.018.000    Expansao da Pavimentacao da Malha                                                                          

                              Viaria Munucipal                          1.870.000,00                                         1.870.000,00

     15.451.0008.1.019.000    Expansao de Servicos de Iluminacao                                                                         

                              Publica                                   5.000.000,00                                         5.000.000,00

     15.451.0008.1.020.000    Construcao de Espacos Publicos de                                                                          

                              Abastecimento e Comercializacao           4.345.000,00                                         4.345.000,00

     15.451.0008.1.021.000    Realizacao de Pesquisa de                                                                                  

                              Expectativa da Populacao s/ Espacos d        18.000,00                                            18.000,00

     15.451.0008.1.022.000    Construcao de Pracas e Espacos                                                                             

                              Publicos de Lazer e Convivencia             750.000,00                                           750.000,00

     15.451.0008.1.023.000    Construcao do Teatro Municipal            1.850.000,00                                         1.850.000,00

     15.451.0008.1.024.000    Construcao de Espacos Publicos de                                                                          

                              lazer e Competicoes                      13.520.635,00                                        13.520.635,00

     15.451.0008.2.225.000    Recuperacao e Manutencao Constante                                                                         

                              das Vias Pavimentadas Municipais                          31.479.578,16                       31.479.578,16

     15.451.0008.2.226.000    Manutencao, Adequacao e Otimizacao                                                                         

                              dos Servicos de Iluminacao Publica                        23.670.000,00                       23.670.000,00

     15.451.0008.2.227.000    Implantacao de Ciclovias nos                                                                               

                              Principais Corredores de Trafego                           1.220.000,00                        1.220.000,00

     15.451.0008.2.228.000    Implantacao de Estacoes de                                                                                 

                              Integracao do Transporte Rodoviario Urbano                   250.000,00                          250.000,00

     15.451.0008.2.229.000    Implantacao do Terminal Rodoviario                                                                         

                              Municipal                                                    500.000,00                          500.000,00

     15.451.0008.2.230.000    Ref., Revit., Adeq de Espacos                                                                              

                              Publicos de Abastecimanto e Comercializacao                1.707.000,00                        1.707.000,00

     15.451.0008.2.231.000    Capacitacao de Pessoal das                                                                                 

                              Atividades de Abastecimento e Comercializacao                 40.000,00                           40.000,00

     15.451.0008.2.232.000    Ref., Revit., Adeq de Pracas e Esp.                                                                        

                              Publicos de Lazer e Convivencia                            5.029.600,00                        5.029.600,00

     15.451.0008.2.233.000    Ref., Revit., Adeq de Espacos                                                                              

                              Publicos de Lazer e Competicoes                            2.729.200,00                        2.729.200,00

     15.451.0008.2.234.000    Ref., Revit., Adeq de Espacos                                                                              

                              Publicos de Atendimento a Sociedade                        1.335.000,00                        1.335.000,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  09    Sec. Mun. de Saneamento e Infraestrutura                                                               

     Unidade Orcamentaria:  09.01 Sec. Mun. de Saneamento e Infraestrutura                                                               

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     17.000.0000.0.000.000 Saneamento                                   2.825.746,00    79.824.579,64                       82.650.325,64

     17.512.0000.0.000.000  Saneamento Basico Urbano                    2.825.746,00    79.824.579,64                       82.650.325,64

     17.512.0008.0.000.000   Infraestrutura Municipal                   2.825.746,00    79.824.579,64                       82.650.325,64

     17.512.0008.1.025.000    Ampliacao da rede Coletora de                                                                              

                              Tratamento de Esgoto Sanitario            1.205.000,00                                         1.205.000,00

     17.512.0008.1.026.000    Estudo de Viabilidade p/ Criacao da                                                                        

                              Empresa Municipal de Agua e Esgoto          100.000,00                                           100.000,00

     17.512.0008.1.027.000    Const. de Microsistemas de                                                                                 

                              Abastecimento de Agua para os Povos R     1.180.000,00                                         1.180.000,00

     17.512.0008.1.028.000    Ampliacao da Est. de Tratamento de                                                                         

                              Agua p/ Areas de Assentamentos Precar       100.746,00                                           100.746,00

     17.512.0008.1.029.000    Ampliacao da Rede de Drenagem Pluvial       240.000,00                                           240.000,00

     17.512.0008.2.235.000    Implantacao do Sistema Publico de                                                                          

                              Esgotamento Sanitario                                        550.000,00                          550.000,00

     17.512.0008.2.240.000    Realizacao de Servicos de Saneamento                                                                       

                              Basico e Drenagens                                        36.557.232,63                       36.557.232,63

     17.512.0008.2.242.000    Drenagem de Canais e Construcao de                                                                         

                              Avenidas Marginais                                         1.120.503,32                        1.120.503,32

     17.512.0008.2.243.000    Realizacao de Acoes de Urbanizacao                                                                         

                              de Assentamentos Precarios                                41.433.843,69                       41.433.843,69

     17.512.0008.2.244.000    Realizacao de Acoes Complementares                                                                         

                              em Areas de Assentamentos Precarios                          163.000,00                          163.000,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........       30.179.381,00   157.888.742,00                      188.068.123,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................    30.179.381,00   157.888.742,00                      188.068.123,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  10    Sec. Mun. de Acao Social                                                                               

     Unidade Orcamentaria:  10.01 Sec. Mun. de Acao Social                                                                               

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                           26.703.165,00                       26.703.165,00

     08.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                         17.013.162,00                       17.013.162,00

     08.122.0004.0.000.000   Avante SUAS                                                   627.000,00                          627.000,00

     08.122.0004.2.209.000    Manutencao dos Conselhos Municipais                          627.000,00                          627.000,00

     08.122.0024.0.000.000   Gestao e Manutencao da SEMCAT                              16.386.162,00                       16.386.162,00

     08.122.0024.2.050.000    Apoio as Acoes Administrativas                             2.874.097,00                        2.874.097,00

     08.122.0024.2.051.000    Operacionalizacao das Acoes de                                                                             

                              Recursos Humanos                                          13.493.565,00                       13.493.565,00

     08.122.0024.2.052.000    Implementacao de Acoes em Gestao de                                                                        

                              Pessoas                                                       18.500,00                           18.500,00

     08.244.0000.0.000.000  Assistencia Comunitaria                                      8.695.503,00                        8.695.503,00

     08.244.0004.0.000.000   Avante SUAS                                                 8.695.503,00                        8.695.503,00

     08.244.0004.2.199.000    Implementacao das Acoes da Rede de                                                                         

                              Protecao Social Basica                                     3.594.487,00                        3.594.487,00

     08.244.0004.2.200.000    Concessao de Beneficios Eventuais                                                                          

                              Regulamentados                                                88.000,00                           88.000,00

     08.244.0004.2.201.000    Implementacao das Acoes da rede de                                                                         

                              Protecao Social Especial                                   3.046.192,00                        3.046.192,00

     08.244.0004.2.202.000    Implementacao de Acoes com o Indice                                                                        

                              de Gestao Descentralizada - IGDBF                          1.330.188,00                        1.330.188,00

     08.244.0004.2.203.000    Implantacao de Hortas Comunitarias                            31.000,00                           31.000,00

     08.244.0004.2.204.000    Capc. e Qualif. de Mulheres do                                                                             

                              CADUNICO e Familias do CRAS do Aura                          240.636,00                          240.636,00

     08.244.0004.2.205.000    Capc. e Qualif. de Jovens Atend.                                                                           

                              CRAS, CREAS e Benef. do Bolsa Familia                         37.000,00                           37.000,00

     08.244.0004.2.245.000    Implementacao de Acoes com IGDSUAS                           328.000,00                          328.000,00

     08.301.0000.0.000.000  Atencao Basica                                                   8.500,00                            8.500,00

     08.301.0004.0.000.000   Avante SUAS                                                     8.500,00                            8.500,00

     08.301.0004.2.293.000    Fortalecimento dos mecanismos de                                                                           

                              controle e regulacao do sistema de vigilancia so               8.500,00                            8.500,00

     08.306.0000.0.000.000  Alimentacao e Nutricao                                         977.500,00                          977.500,00

     08.306.0004.0.000.000   Avante SUAS                                                   977.500,00                          977.500,00

     08.306.0004.2.206.000    Implementacao da Politica de                                                                               

                              Seguranca Alimentar Nutricional                               74.500,00                           74.500,00

     08.306.0004.2.207.000    Funcionamento do Restaurante Popular                         806.000,00                          806.000,00

     08.306.0004.2.208.000    Implementacao dos Equipamentos                                                                             

                              Publicos de Seguranca Alimentar                               97.000,00                           97.000,00

     08.422.0000.0.000.000  Direitos Individuais, Coletivos e Difus                          8.500,00                            8.500,00

     08.422.0004.0.000.000   Avante SUAS                                                     8.500,00                            8.500,00

     08.422.0004.2.292.000    Qualificacao profissional as                                                                               

                              mulheres em situacao de vulnerabilidade, risco socia           8.500,00                            8.500,00

                                                                                                                                         

     11.000.0000.0.000.000 Trabalho                                                         19.000,00                           19.000,00

     11.334.0000.0.000.000  Fomento ao Trabalho                                             19.000,00                           19.000,00

     11.334.0004.0.000.000   Avante SUAS                                                    19.000,00                           19.000,00

     11.334.0004.2.294.000    Implementacao das acoes relativas a                                                                        

                              gestao do trabalho / SUAS no Municipio                        19.000,00                           19.000,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  10    Sec. Mun. de Acao Social                                                                               

     Unidade Orcamentaria:  10.01 Sec. Mun. de Acao Social                                                                               

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........                        26.722.165,00                       26.722.165,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  10    Sec. Mun. de Acao Social                                                                               

     Unidade Orcamentaria:  10.02 Fundo Mun. da Crianca e do Adolescente                                                                 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                              163.577,00                          163.577,00

     08.243.0000.0.000.000  Assistencia a Crianca e ao Adolescente                         163.577,00                          163.577,00

     08.243.0004.0.000.000   Avante SUAS                                                   163.577,00                          163.577,00

     08.243.0004.2.249.000    Acoes de Atendimento a Crianca e ao                                                                        

                              Adolescente                                                  163.577,00                          163.577,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........                           163.577,00                          163.577,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................                     26.885.742,00                       26.885.742,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  11    Sec. Mun. de Meio Ambiente                                                                             

     Unidade Orcamentaria:  11.01 Sec. Mun. de Meio Ambiente                                                                             

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     18.000.0000.0.000.000 Gestao Ambiental                                77.500,00     3.978.922,00                        4.056.422,00

     18.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          2.763.489,00                        2.763.489,00

     18.122.0009.0.000.000   Melhorar  a  qualidade  ambiental  dos                          8.500,00                            8.500,00

                             servicos,   produtos   e  ambientes de

                             trabalho,      adotando      processos

                             produtivos  que  evitem  ou  minimizem

                             agressoes ao meio ambiente.

     18.122.0009.2.191.000    Manutencao do Conselho Municipal de                                                                        

                              Meio Ambiente                                                  8.500,00                            8.500,00

     18.122.0029.0.000.000   Gestao e Manutencao Meio Ambiente                           2.754.989,00                        2.754.989,00

     18.122.0029.2.065.000    Apoio as Acoes Administrativas                               641.485,00                          641.485,00

     18.122.0029.2.066.000    Operacionalizacao das Acoes de                                                                             

                              Recursos Humanos                                           2.111.004,00                        2.111.004,00

     18.122.0029.2.067.000    Implementacao de Acoes em Gestao de                                                                        

                              Pessoas                                                        2.500,00                            2.500,00

     18.452.0000.0.000.000  Servicos Urbanos                                               142.500,00                          142.500,00

     18.452.0009.0.000.000   Melhorar  a  qualidade  ambiental  dos                        142.500,00                          142.500,00

                             servicos,   produtos   e  ambientes de

                             trabalho,      adotando      processos

                             produtivos  que  evitem  ou  minimizem

                             agressoes ao meio ambiente.

     18.452.0009.2.192.000    Recolhimento e Destinacao de                                                                               

                              Residuos Solidos - Pneumaticos e Carocos de Acai             142.500,00                          142.500,00

     18.541.0000.0.000.000  Preservacao e Conservacao Ambiental            77.500,00     1.058.233,00                        1.135.733,00

     18.541.0009.0.000.000   Melhorar  a  qualidade  ambiental  dos        77.500,00     1.058.233,00                        1.135.733,00

                             servicos,   produtos   e  ambientes de

                             trabalho,      adotando      processos

                             produtivos  que  evitem  ou  minimizem

                             agressoes ao meio ambiente.

     18.541.0009.1.011.000    Construcao de Trapiche no Rio Maguari        77.500,00                                            77.500,00

     18.541.0009.2.185.000    Implementacao do Parque Municipal                            592.733,00                          592.733,00

     18.541.0009.2.186.000    Implantacao e Manutencao de Projeto                                                                        

                              de Paisagismo                                                  8.500,00                            8.500,00

     18.541.0009.2.188.000    Implementacao de Bosques, Areas                                                                            

                              Verdes e Unidades de Conservacao                             298.000,00                          298.000,00

     18.541.0009.2.189.000    Realizacao de Eventos de                                                                                   

                              Sensibilidade, Educacao Ambiental e Atividades Ludicas        22.500,00                           22.500,00

     18.541.0009.2.190.000    Implementacao do Zoneamento                                                                                

                              Economico Ecologico de Ananindeua                            136.500,00                          136.500,00

     18.543.0000.0.000.000  Recuperacao de Areas Degradadas                                 14.700,00                           14.700,00

     18.543.0009.0.000.000   Melhorar  a  qualidade  ambiental  dos                         14.700,00                           14.700,00

                             servicos,   produtos   e  ambientes de

                             trabalho,      adotando      processos

                             produtivos  que  evitem  ou  minimizem

                             agressoes ao meio ambiente.

     18.543.0009.2.187.000    Replantio de Mata Ciliar                                      14.700,00                           14.700,00

                                                                                                                                         



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  11    Sec. Mun. de Meio Ambiente                                                                             

     Unidade Orcamentaria:  11.01 Sec. Mun. de Meio Ambiente                                                                             

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........           77.500,00     3.978.922,00                        4.056.422,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  11    Sec. Mun. de Meio Ambiente                                                                             

     Unidade Orcamentaria:  11.02 Fundo Mun. de Meio Ambiente                                                                            

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     18.000.0000.0.000.000 Gestao Ambiental                                                783.159,00                          783.159,00

     18.542.0000.0.000.000  Controle Ambiental                                             783.159,00                          783.159,00

     18.542.0009.0.000.000   Melhorar  a  qualidade  ambiental  dos                        783.159,00                          783.159,00

                             servicos,   produtos   e  ambientes de

                             trabalho,      adotando      processos

                             produtivos  que  evitem  ou  minimizem

                             agressoes ao meio ambiente.

     18.542.0009.2.183.000    Fiscalizacao de Atividades                                                                                 

                              Degradoras, Poluentes e Contaminantes                        618.159,00                          618.159,00

     18.542.0009.2.184.000    Capacitacao de Tecnicos Atuantes em                                                                        

                              Areas Relacionadas a Qualidade Ambiental                     165.000,00                          165.000,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........                           783.159,00                          783.159,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................        77.500,00     4.762.081,00                        4.839.581,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  12    Gabinete do Vice-Prefeito                                                                              

     Unidade Orcamentaria:  12.01 Gabinete do Vice-Prefeito                                                                              

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   796.603,00                          796.603,00

     04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            796.603,00                          796.603,00

     04.122.0013.0.000.000   Gestao  e  Manutencao  do  Gabinete do                        796.603,00                          796.603,00

                             Vice Prefeito

     04.122.0013.2.009.000    Apoio as Acoes Administrativas                               268.400,00                          268.400,00

     04.122.0013.2.010.000    Operacionalizacao das Acoes de                                                                             

                              Recursos Humanos                                             469.736,00                          469.736,00

     04.122.0013.2.011.000    Implementacao de Acoes em Gestao de                                                                        

                              Pessoas                                                       17.000,00                           17.000,00

     04.122.0013.2.012.000    Atuacao do Gabinete do Vice Prefeito                          41.467,00                           41.467,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........                           796.603,00                          796.603,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................                        796.603,00                          796.603,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  13    Ins. de Prev. do Mun. de Ananindeua                                                                    

     Unidade Orcamentaria:  13.01 Ins. de Prev. do Mun. de Ananindeua                                                                    

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     09.000.0000.0.000.000 Previdencia Social                                           23.488.778,00                       23.488.778,00

     09.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          7.642.876,00                        7.642.876,00

     09.122.0020.0.000.000   Gestao e Manutencao do IPMA                                 7.642.876,00                        7.642.876,00

     09.122.0020.2.037.000    Apoio as Acoes  Administrativas                            6.400.739,00                        6.400.739,00

     09.122.0020.2.038.000    Operacionalizacao das Acoes de                                                                             

                              Recursos Humanos                                           1.174.137,00                        1.174.137,00

     09.122.0020.2.039.000    Implementacao de Acoes em Gestao de                                                                        

                              Pessoas                                                       68.000,00                           68.000,00

     09.271.0000.0.000.000  Previdencia Basica                                          15.845.902,00                       15.845.902,00

     09.271.0020.0.000.000   Gestao e Manutencao do IPMA                                15.845.902,00                       15.845.902,00

     09.271.0020.2.040.000    Atuacao do IPMA                                           15.845.902,00                       15.845.902,00

                                                                                                                                         

     99.000.0000.0.000.000 Reserva de Contingencia                     17.930.091,00                                        17.930.091,00

     99.997.0000.0.000.000  Reserva de Contigencia                     17.930.091,00                                        17.930.091,00

     99.997.9999.0.000.000   Reserva de Contigencia                    17.930.091,00                                        17.930.091,00

     99.997.9999.9.998.000    Reserva de RPPS                          17.930.091,00                                        17.930.091,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........       17.930.091,00    23.488.778,00                       41.418.869,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................    17.930.091,00    23.488.778,00                       41.418.869,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  16    Secretaria Municipal de Habitacao                                                                      

     Unidade Orcamentaria:  16.01 Secrertaria Municipal de Habitacao                                                                     

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                 1.808.474,00                        1.808.474,00

     04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          1.808.474,00                        1.808.474,00

     04.122.0005.0.000.000   Moradia Legal                                                  13.500,00                           13.500,00

     04.122.0005.2.171.000    Implementacao do Fundo Municipal de                                                                        

                              Habitacao de Interesse Social                                 13.500,00                           13.500,00

     04.122.0025.0.000.000   Gestao e Manutencao da SEHAB.                               1.794.974,00                        1.794.974,00

     04.122.0025.2.053.000    Apoio as Acoes Administrativas                               737.266,00                          737.266,00

     04.122.0025.2.054.000    Operacionalizacao das Acoes de                                                                             

                              Recursos Humanos                                           1.049.208,00                        1.049.208,00

     04.122.0025.2.055.000    Implementacao de Acoes em Gestao de                                                                        

                              Pessoas                                                        8.500,00                            8.500,00

                                                                                                                                         

     16.000.0000.0.000.000 Habitacao                                                     1.480.961,00                        1.480.961,00

     16.481.0000.0.000.000  Habitacao Rural                                                  4.000,00                            4.000,00

     16.481.0005.0.000.000   Moradia Legal                                                   4.000,00                            4.000,00

     16.481.0005.2.165.000    Inclusao de Familias no Programa                                                                           

                              Nacional de Habitacao Rural do Governo Federal                 4.000,00                            4.000,00

     16.482.0000.0.000.000  Habitacao Urbana                                             1.476.961,00                        1.476.961,00

     16.482.0005.0.000.000   Moradia Legal                                               1.476.961,00                        1.476.961,00

     16.482.0005.2.161.000    Inclusao de Familias no Programa                                                                           

                              Minha Casa Minha Vida do Governo Federal                   1.023.306,00                        1.023.306,00

     16.482.0005.2.162.000    Remanejamento de Familias Residentes                                                                       

                              em Areas e/ou Situacao de Risco                              296.755,00                          296.755,00

     16.482.0005.2.164.000    Realizacao de Visitas as Familias                                                                          

                              dos Programas Habitacionais                                    2.500,00                            2.500,00

     16.482.0005.2.166.000    Inclusao de Familias no Programa                                                                           

                              Nacional de Habitacao Urbana do Governo Federal                4.000,00                            4.000,00

     16.482.0005.2.167.000    Desapropriacao de Areas Urbanas para                                                                       

                              Fins de Regularizacao Fundiaria                               78.400,00                           78.400,00

     16.482.0005.2.168.000    Apoio a Regularizacao Fundiaria para                                                                       

                              Concessao de Titulos                                          11.000,00                           11.000,00

     16.482.0005.2.169.000    Implantacao do Sistema de Controle                                                                         

                              de Regularizacao Fundiaria                                    56.000,00                           56.000,00

     16.482.0005.2.170.000    Implantacao do Programa de                                                                                 

                              Qualificacao Especifico para Regularizacao Fundiaria           5.000,00                            5.000,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........                         3.289.435,00                        3.289.435,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................                      3.289.435,00                        3.289.435,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  18    Sec. Munic. Desenvolvimento Economico                                                                  

     Unidade Orcamentaria:  18.01 Sec. Munic. de Desenvolvimento Economico                                                               

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     19.000.0000.0.000.000 Ciencia e Tecnologia                             6.067,00     2.773.685,00                        2.779.752,00

     19.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          1.293.185,00                        1.293.185,00

     19.122.0007.0.000.000   Ananindeua Empreendedora                                       21.000,00                           21.000,00

     19.122.0007.2.223.000    Estruturacao e Coordenacao do                                                                              

                              Conselho de Desenvolvimento Municipal                         21.000,00                           21.000,00

     19.122.0027.0.000.000   Gestao e Manutencao da SEDES                                1.272.185,00                        1.272.185,00

     19.122.0027.2.059.000    Apoio as Acoes Administrativas                               351.000,00                          351.000,00

     19.122.0027.2.060.000    Operacionalizacao das Acoes de                                                                             

                              Recursos Humanos                                             904.185,00                          904.185,00

     19.122.0027.2.061.000    Implementacao de Acoes em Gestao de                                                                        

                              Pessoas                                                       17.000,00                           17.000,00

     19.125.0000.0.000.000  Normatizacao e Fiscalizacao                                      8.000,00                            8.000,00

     19.125.0007.0.000.000   Ananindeua Empreendedora                                        8.000,00                            8.000,00

     19.125.0007.2.221.000    Realizacao de Mutirao de Legalizacao                           8.000,00                            8.000,00

     19.128.0000.0.000.000  Formacao de Recursos Humanos                                    48.500,00                           48.500,00

     19.128.0007.0.000.000   Ananindeua Empreendedora                                       48.500,00                           48.500,00

     19.128.0007.2.220.000    Capacitacao de Empreendedores                                 48.500,00                           48.500,00

     19.572.0000.0.000.000  Desenvolvimento Tecnologico e Engenhari                         23.000,00                           23.000,00

     19.572.0007.0.000.000   Ananindeua Empreendedora                                       23.000,00                           23.000,00

     19.572.0007.2.213.000    Implantacao e Funcionamento do                                                                             

                              Nucleo de Tecnologia no Municipio                             23.000,00                           23.000,00

     19.573.0000.0.000.000  Difusao do Conhecimento Cientifico e Te                         40.000,00                           40.000,00

     19.573.0007.0.000.000   Ananindeua Empreendedora                                       40.000,00                           40.000,00

     19.573.0007.2.222.000    Implantacao de Posto de Atendimento                                                                        

                              Especializado para Empreendedores                             40.000,00                           40.000,00

     19.691.0000.0.000.000  Promocao Comercial                              6.067,00     1.361.000,00                        1.367.067,00

     19.691.0007.0.000.000   Ananindeua Empreendedora                       6.067,00     1.361.000,00                        1.367.067,00

     19.691.0007.1.016.000    Realizacao do Censo Socioeconomico                                                                         

                              de Ananindeua                                 6.067,00                                             6.067,00

     19.691.0007.2.217.000    Fomento ao Microcredito para                                                                               

                              Formalizacao de Empreendedores - Atraves do FMD              300.000,00                          300.000,00

     19.691.0007.2.218.000    Implementacao de Nucleos Setoriais                                                                         

                              de Empreendedores                                          1.044.000,00                        1.044.000,00

     19.691.0007.2.219.000    Formalizacao dos Microempreendedores                                                                       

                              Individuais - MEI                                             17.000,00                           17.000,00

                                                                                                                                         

     20.000.0000.0.000.000 Agricultura                                                     122.000,00                          122.000,00

     20.125.0000.0.000.000  Normatizacao e Fiscalizacao                                     20.000,00                           20.000,00

     20.125.0007.0.000.000   Ananindeua Empreendedora                                       20.000,00                           20.000,00

     20.125.0007.2.215.000    Organizacao Juridico-Administrativa                                                                        

                              das Associacoes Rurais                                        20.000,00                           20.000,00

     20.606.0000.0.000.000  Extensao Rural                                                  10.000,00                           10.000,00

     20.606.0007.0.000.000   Ananindeua Empreendedora                                       10.000,00                           10.000,00

     20.606.0007.2.216.000    Realizacao de Assistencia Tecnica                                                                          

                              Continua                                                      10.000,00                           10.000,00

     20.608.0000.0.000.000  Promocao da Producao Agropecuaria                               92.000,00                           92.000,00

     20.608.0007.0.000.000   Ananindeua Empreendedora                                       92.000,00                           92.000,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  18    Sec. Munic. Desenvolvimento Economico                                                                  

     Unidade Orcamentaria:  18.01 Sec. Munic. de Desenvolvimento Economico                                                               

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     20.608.0007.2.210.000    Fomento a Cadeia Prod. de                                                                                  

                              olericultura, Floricultura e Plantas Medicinais               10.000,00                           10.000,00

     20.608.0007.2.211.000    Fomento a Cadeia Prod. de                                                                                  

                              Fruticultura e Criacao de Pequenos e Medios Animais           62.000,00                           62.000,00

     20.608.0007.2.214.000    Manutencao da Infraestrutura de                                                                            

                              Apoio a Producao Agropecuaria                                 20.000,00                           20.000,00

     22.000.0000.0.000.000 Industria                                                       283.606,00                          283.606,00

     22.661.0000.0.000.000  Promocao Industrial                                            283.606,00                          283.606,00

     22.661.0007.0.000.000   Ananindeua Empreendedora                                      283.606,00                          283.606,00

     22.661.0007.2.224.000    Realizacao da Feira da Industria e                                                                         

                              Comercio                                                     283.606,00                          283.606,00

                                                                                                                                         

     23.000.0000.0.000.000 Comercio e Servicos                              4.000,00                                             4.000,00

     23.695.0000.0.000.000  Turismo                                         4.000,00                                             4.000,00

     23.695.0007.0.000.000   Ananindeua Empreendedora                       4.000,00                                             4.000,00

     23.695.0007.1.017.000    Realizacao de Estudo do Perfil                                                                             

                              Turistico de Ananindeua                       4.000,00                                             4.000,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........           10.067,00     3.179.291,00                        3.189.358,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................        10.067,00     3.179.291,00                        3.189.358,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  20    Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social                                                                 

     Unidade Orcamentaria:  20.01 Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social                                                                 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                 3.423.692,25                        3.423.692,25

     04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          3.423.692,25                        3.423.692,25

     04.122.0026.0.000.000   Gestao e Manutencao da SESDS                                3.423.692,25                        3.423.692,25

     04.122.0026.2.056.000    Apoio as Acoes Administrativas                             1.177.659,00                        1.177.659,00

     04.122.0026.2.057.000    Operacionalizacao das Acoes de                                                                             

                              Recursos Humanos                                           2.216.033,25                        2.216.033,25

     04.122.0026.2.058.000    Implementacao de Acoes em Gestao de                                                                        

                              Pessoas                                                       30.000,00                           30.000,00

                                                                                                                                         

     06.000.0000.0.000.000 Seguranca Publica                                             7.550.133,75                        7.550.133,75

     06.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            121.000,00                          121.000,00

     06.122.0006.0.000.000   Seguranca  Publica com Cidadania e Paz                        121.000,00                          121.000,00

                             Social

     06.122.0006.2.174.000    Implantacao da Academia de Educacao                                                                        

                              Fisica para a Guarda Municipal - Convenio                    103.000,00                          103.000,00

     06.122.0006.2.176.000    Implantacao da Banda Musical da                                                                            

                              Guarda Municipal                                              18.000,00                           18.000,00

     06.128.0000.0.000.000  Formacao de Recursos Humanos                                   293.860,00                          293.860,00

     06.128.0006.0.000.000   Seguranca  Publica com Cidadania e Paz                        293.860,00                          293.860,00

                             Social

     06.128.0006.2.175.000    Implantacao e Funcionamento do                                                                             

                              Centro de Treinamento e Aperfeicoamento da Guarda            222.000,00                          222.000,00

     06.128.0006.2.181.000    Formacao e Capacitacao da Guarda                                                                           

                              Municipal                                                     71.860,00                           71.860,00

     06.181.0000.0.000.000  Policiamento                                                 6.957.413,75                        6.957.413,75

     06.181.0006.0.000.000   Seguranca  Publica com Cidadania e Paz                      6.957.413,75                        6.957.413,75

                             Social

     06.181.0006.2.173.000    Instalacao e Funcionamento do                                                                              

                              Complexo do Sistema de Seguranca Publica                     223.000,00                          223.000,00

     06.181.0006.2.177.000    Implantacao da Guarda Comunitaria de                                                                       

                              Ananindeua                                                    26.680,00                           26.680,00

     06.181.0006.2.179.000    Implantacao da Guarda Mirim                                   34.860,00                           34.860,00

     06.181.0006.2.180.000    Funcionamento da Guarda Municipal                          6.469.873,75                        6.469.873,75

     06.181.0006.2.182.000    Implantacao do Sistema de                                                                                  

                              Monitoramento nas Escolas Municipais - Convenio              203.000,00                          203.000,00

     06.182.0000.0.000.000  Defesa Civil                                                    39.860,00                           39.860,00

     06.182.0006.0.000.000   Seguranca  Publica com Cidadania e Paz                         39.860,00                           39.860,00

                             Social

     06.182.0006.2.178.000    Implementacao da Defesa Civil                                 39.860,00                           39.860,00

     06.183.0000.0.000.000  Informacao e Inteligencia                                      138.000,00                          138.000,00

     06.183.0006.0.000.000   Seguranca  Publica com Cidadania e Paz                        138.000,00                          138.000,00

                             Social

     06.183.0006.2.172.000    Implantacao do Plano Municipal de                                                                          

                              Seguranca                                                    138.000,00                          138.000,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........                        10.973.826,00                       10.973.826,00

                                                                                                                                         



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  20    Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social                                                                 

     Unidade Orcamentaria:  20.01 Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social                                                                 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................                     10.973.826,00                       10.973.826,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  21    Procuradoria Geral do Municipio                                                                        

     Unidade Orcamentaria:  21.01 Procuradoria Geral do Municipio                                                                        

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     03.000.0000.0.000.000 Essencial a Justica                                           3.007.135,00                        3.007.135,00

     03.062.0000.0.000.000  Defesa do Interesse Publico no Processo                         19.000,00                           19.000,00

     03.062.0014.0.000.000   Gestao  e  Manutencao  da Procuradoria                         19.000,00                           19.000,00

                             Geral do Municipio

     03.062.0014.2.016.000    Atuacao da Procuradoria Geral do                                                                           

                              Municipio                                                     19.000,00                           19.000,00

     03.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          2.988.135,00                        2.988.135,00

     03.122.0014.0.000.000   Gestao  e  Manutencao  da Procuradoria                      2.988.135,00                        2.988.135,00

                             Geral do Municipio

     03.122.0014.2.013.000    Apoio as Acoes Administrativas                               599.941,00                          599.941,00

     03.122.0014.2.014.000    Operacionalizacao das Acoes de                                                                             

                              Recursos Humanos                                           2.383.194,00                        2.383.194,00

     03.122.0014.2.015.000    Implementacao de Acoes em Gestao de                                                                        

                              Pessoas                                                        5.000,00                            5.000,00

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........                         3.007.135,00                        3.007.135,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  21    Procuradoria Geral do Municipio                                                                        

     Unidade Orcamentaria:  21.02 Encargos Gerais Sob a Supervisao PROGE                                                                 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     28.000.0000.0.000.000 Encargos Especiais                           1.315.774,00                                         1.315.774,00

     28.846.0000.0.000.000  Outros Encargos Especiais                   1.315.774,00                                         1.315.774,00

     28.846.0014.0.000.000   Gestao  e  Manutencao  da Procuradoria     1.315.774,00                                         1.315.774,00

                             Geral do Municipio

     28.846.0014.9.002.000    Cumprimento de Setencas Judiciais         1.315.774,00                                         1.315.774,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........        1.315.774,00                                         1.315.774,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................     1.315.774,00     3.007.135,00                        4.322.909,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  22    Controladoria Geral do Municipio                                                                       

     Unidade Orcamentaria:  22.01 Controladoria Geral do Municipio                                                                       

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                 1.221.057,00                        1.221.057,00

     04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          1.140.057,00                        1.140.057,00

     04.122.0015.0.000.000   Gestao  e  Manutencao da Controladoria                      1.140.057,00                        1.140.057,00

                             Geral do Municipio

     04.122.0015.2.017.000    Apoio as Acoes Administrativas                               238.000,00                          238.000,00

     04.122.0015.2.018.000    Operacionalizacao das Acoes de                                                                             

                              Recursos Humanos                                             860.520,00                          860.520,00

     04.122.0015.2.019.000    Implementacao de Acoes em Gestao de                                                                        

                              Pessoas                                                       41.537,00                           41.537,00

     04.124.0000.0.000.000  Controle Interno                                                81.000,00                           81.000,00

     04.124.0015.0.000.000   Gestao  e  Manutencao da Controladoria                         81.000,00                           81.000,00

                             Geral do Municipio

     04.124.0015.2.020.000    Atuacao da Controladoria Geral do                                                                          

                              Municipio                                                     81.000,00                           81.000,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........                         1.221.057,00                        1.221.057,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................                      1.221.057,00                        1.221.057,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  27    Sec. Munic. de Cultura, Esporte e Lazer                                                                

     Unidade Orcamentaria:  27.01 Sec. Munic. de Cultura, Esporte e Lazer                                                                

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                 2.312.235,00                        2.312.235,00

     04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          2.312.235,00                        2.312.235,00

     04.122.0023.0.000.000   Gestao e Manutencao da SECELJ                               2.312.235,00                        2.312.235,00

     04.122.0023.2.047.000    Apoio as Acoes Administrativas                               957.751,00                          957.751,00

     04.122.0023.2.048.000    Operacionalizacao das Acoes de                                                                             

                              Recursos Humanos                                           1.343.484,00                        1.343.484,00

     04.122.0023.2.049.000    Implementacao de Acoes em Gestao de                                                                        

                              Pessoas                                                       11.000,00                           11.000,00

                                                                                                                                         

     13.000.0000.0.000.000 Cultura                                                       1.936.000,00                        1.936.000,00

     13.128.0000.0.000.000  Formacao de Recursos Humanos                                    10.000,00                           10.000,00

     13.128.0003.0.000.000   Promover  o  desenvolvimento cultural,                         10.000,00                           10.000,00

                             preservacao,  revitalizacao  e difusao

                             do  patrimonio  cultural  e incentivar

                             as    praticas    e  as   diversidades

                             culturais  locais  atraves  de eventos

                             de  cultura,  esporte,  lazer, apoio e

                             incentivo a artistas locais.

     13.128.0003.2.141.000    Apoio a Capacitacao de Agentes e                                                                           

                              Gestores Culturais                                            10.000,00                           10.000,00

     13.392.0000.0.000.000  Difusao Cultural                                             1.921.000,00                        1.921.000,00

     13.392.0003.0.000.000   Promover  o  desenvolvimento cultural,                      1.921.000,00                        1.921.000,00

                             preservacao,  revitalizacao  e difusao

                             do  patrimonio  cultural  e incentivar

                             as    praticas    e  as   diversidades

                             culturais  locais  atraves  de eventos

                             de  cultura,  esporte,  lazer, apoio e

                             incentivo a artistas locais.

     13.392.0003.2.133.000    Promocao do Evento "Aniversario da                                                                         

                              Cidade"                                                      252.000,00                          252.000,00

     13.392.0003.2.134.000    Promocao do Evento "Corrida de                                                                             

                              Ananindeua"                                                    3.000,00                            3.000,00

     13.392.0003.2.135.000    Promocao do Evento "Carnanindeua                             610.000,00                          610.000,00

     13.392.0003.2.136.000    Promocao da Quadra Junina                                    317.000,00                          317.000,00

     13.392.0003.2.137.000    Promocao do Show Gospel                                      182.000,00                          182.000,00

     13.392.0003.2.138.000    Promocao e Organizacao do Ananindeua                                                                       

                              Country                                                       33.000,00                           33.000,00

     13.392.0003.2.139.000    Promocao do Arraial do Tucupi                                 18.000,00                           18.000,00

     13.392.0003.2.140.000    Promocao de Eventos Natalinos                                138.000,00                          138.000,00

     13.392.0003.2.142.000    Elaboracao do Inventario Cultural do                                                                       

                              Municipio                                                      8.500,00                            8.500,00

     13.392.0003.2.144.000    Realizacao de Exposicoes e Palestras                                                                       

                              no "Espaco mais Cultura"                                      12.000,00                           12.000,00

     13.392.0003.2.147.000    Implementacao de Centros Unificados                                                                        

                              de Esporte e da Cultura                                        3.500,00                            3.500,00

     13.392.0003.2.148.000    Apoio as Comunidades para Realizacao                                                                       

                              de Eventos                                                   191.000,00                          191.000,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  27    Sec. Munic. de Cultura, Esporte e Lazer                                                                

     Unidade Orcamentaria:  27.01 Sec. Munic. de Cultura, Esporte e Lazer                                                                

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     13.392.0003.2.149.000    Apoio/Incentivo ao Artista/Produtor                                                                        

                              Cultural de Ananindeua                                        77.000,00                           77.000,00

     13.392.0003.2.150.000    Realizacao de Saraus nas Comunidades                          76.000,00                           76.000,00

     13.811.0000.0.000.000  Desporto de Rendimento                                           5.000,00                            5.000,00

     13.811.0003.0.000.000   Promover  o  desenvolvimento cultural,                          5.000,00                            5.000,00

                             preservacao,  revitalizacao  e difusao

                             do  patrimonio  cultural  e incentivar

                             as    praticas    e  as   diversidades

                             culturais  locais  atraves  de eventos

                             de  cultura,  esporte,  lazer, apoio e

                             incentivo a artistas locais.

     13.811.0003.2.158.000    Implantar o projeto "Caravana do                                                                           

                              Esporte" (esporte para as ilhas)                               5.000,00                            5.000,00

     27.000.0000.0.000.000 Desporto e Lazer                                                768.500,00                          768.500,00

     27.128.0000.0.000.000  Formacao de Recursos Humanos                                     6.000,00                            6.000,00

     27.128.0003.0.000.000   Promover  o  desenvolvimento cultural,                          6.000,00                            6.000,00

                             preservacao,  revitalizacao  e difusao

                             do  patrimonio  cultural  e incentivar

                             as    praticas    e  as   diversidades

                             culturais  locais  atraves  de eventos

                             de  cultura,  esporte,  lazer, apoio e

                             incentivo a artistas locais.

     27.128.0003.2.157.000    Promover a Capacitacao de                                                                                  

                              Ludo-educadores                                                6.000,00                            6.000,00

     27.811.0000.0.000.000  Desporto de Rendimento                                         322.500,00                          322.500,00

     27.811.0003.0.000.000   Promover  o  desenvolvimento cultural,                        322.500,00                          322.500,00

                             preservacao,  revitalizacao  e difusao

                             do  patrimonio  cultural  e incentivar

                             as    praticas    e  as   diversidades

                             culturais  locais  atraves  de eventos

                             de  cultura,  esporte,  lazer, apoio e

                             incentivo a artistas locais.

     27.811.0003.2.154.000    Acoes de Apoio e Incentivo ao Atleta                                                                       

                              Local                                                        320.000,00                          320.000,00

     27.811.0003.2.155.000    Realizacao da Conferencia Municipal                                                                        

                              de Esportes                                                    2.500,00                            2.500,00

     27.812.0000.0.000.000  Desporto Comunitario                                           245.000,00                          245.000,00

     27.812.0003.0.000.000   Promover  o  desenvolvimento cultural,                        245.000,00                          245.000,00

                             preservacao,  revitalizacao  e difusao

                             do  patrimonio  cultural  e incentivar

                             as    praticas    e  as   diversidades

                             culturais  locais  atraves  de eventos

                             de  cultura,  esporte,  lazer, apoio e

                             incentivo a artistas locais.

     27.812.0003.2.151.000    Implementacao do Polo do Programa                                                                          

                              "Esporte em Acao"                                             32.000,00                           32.000,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  27    Sec. Munic. de Cultura, Esporte e Lazer                                                                

     Unidade Orcamentaria:  27.01 Sec. Munic. de Cultura, Esporte e Lazer                                                                

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     27.812.0003.2.159.000    Ampliacao do Programa Academia ao Ar                                                                       

                              Livre                                                        213.000,00                          213.000,00

     27.813.0000.0.000.000  Lazer                                                          195.000,00                          195.000,00

     27.813.0003.0.000.000   Promover  o  desenvolvimento cultural,                        195.000,00                          195.000,00

                             preservacao,  revitalizacao  e difusao

                             do  patrimonio  cultural  e incentivar

                             as    praticas    e  as   diversidades

                             culturais  locais  atraves  de eventos

                             de  cultura,  esporte,  lazer, apoio e

                             incentivo a artistas locais.

     27.813.0003.2.152.000    Implantacao do Projeto Qualidade de                                                                        

                              Vida ao Idoso                                                195.000,00                          195.000,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........                         5.016.735,00                        5.016.735,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................                      5.016.735,00                        5.016.735,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  28    Sec. Munic. Transporte e Transito                                                                      

     Unidade Orcamentaria:  28.01 Sec. Munic. de Transpote e Transito                                                                    

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     04.000.0000.0.000.000 Administracao                                   48.000,00     5.504.060,00                        5.552.060,00

     04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                            21.000,00     5.504.060,00                        5.525.060,00

     04.122.0010.0.000.000   Reduzir  a  ocorrencia de acidentes de        21.000,00                                            21.000,00

                             transito no Municipio de Ananindeua

     04.122.0010.1.092.000    Criar um nucleo estatistico e de                                                                           

                              planejamento de transito                     21.000,00                                            21.000,00

     04.122.0030.0.000.000   Gestao e Manutencao da SEMUTRAN                             5.504.060,00                        5.504.060,00

     04.122.0030.2.068.000    Apoio as Acoes Administrativas                             2.653.360,00                        2.653.360,00

     04.122.0030.2.069.000    Operacionalizacao das Acoes de                                                                             

                              Recursos Humanos                                           2.811.700,00                        2.811.700,00

     04.122.0030.2.070.000    Implementacao de Acoes em Gestao de                                                                        

                              Pessoas                                                       39.000,00                           39.000,00

     04.125.0000.0.000.000  Normatizacao e Fiscalizacao                    27.000,00                                            27.000,00

     04.125.0010.0.000.000   Reduzir  a  ocorrencia de acidentes de        27.000,00                                            27.000,00

                             transito no Municipio de Ananindeua

     04.125.0010.1.091.000    Implantar mapas estrategicos para                                                                          

                              instalacao de equipamentos de control        27.000,00                                            27.000,00

                                                                                                                                         

     06.000.0000.0.000.000 Seguranca Publica                               90.000,00     2.736.678,00                        2.826.678,00

     06.125.0000.0.000.000  Normatizacao e Fiscalizacao                                    165.500,00                          165.500,00

     06.125.0010.0.000.000   Reduzir  a  ocorrencia de acidentes de                        165.500,00                          165.500,00

                             transito no Municipio de Ananindeua

     06.125.0010.2.267.000    Fiscalizacao do Transporte publico                           165.500,00                          165.500,00

     06.181.0000.0.000.000  Policiamento                                                 2.561.478,00                        2.561.478,00

     06.181.0010.0.000.000   Reduzir  a  ocorrencia de acidentes de                      2.561.478,00                        2.561.478,00

                             transito no Municipio de Ananindeua

     06.181.0010.2.197.000    Fiscalizacao do Transito                                   2.561.478,00                        2.561.478,00

     06.183.0000.0.000.000  Informacao e Inteligencia                      90.000,00                                            90.000,00

     06.183.0010.0.000.000   Reduzir  a  ocorrencia de acidentes de        90.000,00                                            90.000,00

                             transito no Municipio de Ananindeua

     06.183.0010.1.090.000    Criacao do centro de monitoramento                                                                         

                              eletronico de vias publicas, com a in        90.000,00                                            90.000,00

     06.453.0000.0.000.000  Transportes Coletivos Urbanos                                    9.700,00                            9.700,00

     06.453.0010.0.000.000   Reduzir  a  ocorrencia de acidentes de                          9.700,00                            9.700,00

                             transito no Municipio de Ananindeua

     06.453.0010.2.198.000    Realizacao de Acoes de Educacao para                                                                       

                              o Transito                                                     9.700,00                            9.700,00

                                                                                                                                         

     12.000.0000.0.000.000 Educacao                                        12.500,00                                            12.500,00

     12.782.0000.0.000.000  Transporte Rodoviario                          12.500,00                                            12.500,00

     12.782.0010.0.000.000   Reduzir  a  ocorrencia de acidentes de        12.500,00                                            12.500,00

                             transito no Municipio de Ananindeua

     12.782.0010.1.093.000    Criar escola permanente de transito                                                                        

                              municipal                                    12.500,00                                            12.500,00

                                                                                                                                         

     26.000.0000.0.000.000 Transporte                                     215.700,00       107.200,00                          322.900,00

     26.453.0000.0.000.000  Transportes Coletivos Urbanos                 158.200,00        31.200,00                          189.400,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  28    Sec. Munic. Transporte e Transito                                                                      

     Unidade Orcamentaria:  28.01 Sec. Munic. de Transpote e Transito                                                                    

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     26.453.0010.0.000.000   Reduzir  a  ocorrencia de acidentes de       158.200,00        31.200,00                          189.400,00

                             transito no Municipio de Ananindeua

     26.453.0010.1.117.000    Implantacao de Terminal Rodoviario                                                                         

                              Municipal para Atendimento das Demand       120.700,00                                           120.700,00

     26.453.0010.1.118.000    Ampliacao do sistema de transporte e                                                                       

                              de circulacao                                37.500,00                                            37.500,00

     26.453.0010.2.196.000    Apoiar Acoes de Viabilizacao do                                                                            

                              Sistema de Transporte Alternativo                             31.200,00                           31.200,00

     26.782.0000.0.000.000  Transporte Rodoviario                          57.500,00        76.000,00                          133.500,00

     26.782.0010.0.000.000   Reduzir  a  ocorrencia de acidentes de        57.500,00        76.000,00                          133.500,00

                             transito no Municipio de Ananindeua

     26.782.0010.1.012.000    Elaboracao de Proj. de                                                                                     

                              Infraestrutura para Mobilidade Urbana         7.500,00spor                                         7.500,00

     26.782.0010.1.013.000    Elaboracao do Plano Diretor de                                                                             

                              Transporte e da Mobilidade Urbana            50.000,00                                            50.000,00

     26.782.0010.2.193.000    Implantacao da Estacao de Integracao                                                                       

                              do Transporte Rodoviario Urbano                               76.000,00                           76.000,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........          366.200,00     8.347.938,00                        8.714.138,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................       366.200,00     8.347.938,00                        8.714.138,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  29    Sec. Munic. de Gestao de Governo                                                                       

     Unidade Orcamentaria:  29.01 Sec. Munic. de Gestao de Governo                                                                       

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                 1.498.588,00                        1.498.588,00

     04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          1.498.588,00                        1.498.588,00

     04.122.0018.0.000.000   Gestao  e  Manutencao da Secretaria de                      1.498.588,00                        1.498.588,00

                             Governo

     04.122.0018.2.029.000    Apoio as Acoes Administrativas                               256.703,00                          256.703,00

     04.122.0018.2.030.000    Operacionalizacao das Acoes de                                                                             

                              Recursos Humanos                                             942.885,00                          942.885,00

     04.122.0018.2.031.000    Implementacao de Acoes em Gestao de                                                                        

                              Pessoas                                                        8.000,00                            8.000,00

     04.122.0018.2.032.000    Atuacao do Instituto Escola de                                                                             

                              Governo e Gestao                                             291.000,00                          291.000,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........                         1.498.588,00                        1.498.588,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................                      1.498.588,00                        1.498.588,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  30    Sec. Municipal de Pesca e Aquicultura                                                                  

     Unidade Orcamentaria:  30.01 Sec. Munic. de Pesca e Aquicultura                                                                     

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                    18.000,00                           18.000,00

     04.128.0000.0.000.000  Formacao de Recursos Humanos                                    18.000,00                           18.000,00

     04.128.0032.0.000.000   Prog  de Gest, Manut e Serv da Sec Mun                         18.000,00                           18.000,00

                             de Pesca e Agricultura

     04.128.0032.2.302.000    Realizacao de cursos para formacao                                                                         

                              profissional dos pescadores e piscicultores do                15.500,00                           15.500,00

     04.128.0032.2.303.000    Capacitacao de tecnicos e produtores                           2.500,00                            2.500,00

                                                                                                                                         

     20.000.0000.0.000.000 Agricultura                                     44.000,00     1.051.112,00                        1.095.112,00

     20.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            934.112,00                          934.112,00

     20.122.0032.0.000.000   Prog  de Gest, Manut e Serv da Sec Mun                        934.112,00                          934.112,00

                             de Pesca e Agricultura

     20.122.0032.2.250.000    Apoio as Acoes Administrativas                               302.500,00                          302.500,00

     20.122.0032.2.251.000    Operacionalizacao das Acoes de                                                                             

                              Recursos Humanos                                             405.265,00                          405.265,00

     20.122.0032.2.252.000    Implementacao das Acoes em Gestao de                                                                       

                              Pessoas                                                        8.000,00                            8.000,00

     20.122.0032.2.253.000    Atuacao da SEMUPA                                            218.347,00                          218.347,00

     20.125.0000.0.000.000  Normatizacao e Fiscalizacao                                      3.500,00                            3.500,00

     20.125.0032.0.000.000   Prog  de Gest, Manut e Serv da Sec Mun                          3.500,00                            3.500,00

                             de Pesca e Agricultura

     20.125.0032.2.304.000    Apoio a regularizacao juridica das                                                                         

                              associacoes e colonias existentes                              3.500,00                            3.500,00

     20.334.0000.0.000.000  Fomento ao Trabalho                            13.000,00                                            13.000,00

     20.334.0032.0.000.000   Prog  de Gest, Manut e Serv da Sec Mun        13.000,00                                            13.000,00

                             de Pesca e Agricultura

     20.334.0032.1.112.000    Implantacao de projetos de apoio e                                                                         

                              fomento a cadeia produtiva de pesca e        13.000,00                                            13.000,00

     20.602.0000.0.000.000  Promocao da Producao Animal                    12.500,00        55.000,00                           67.500,00

     20.602.0032.0.000.000   Prog  de Gest, Manut e Serv da Sec Mun        12.500,00        55.000,00                           67.500,00

                             de Pesca e Agricultura

     20.602.0032.1.111.000    Cadastramento de pescadores e                                                                              

                              piscicultores para participacao em po         7.000,00                                             7.000,00

     20.602.0032.1.114.000    Levantamento das entidades                                                                                 

                              devidamente formalizadas e registrada         3.000,00                                             3.000,00

     20.602.0032.1.116.000    Mapeamento das areas pesqueiras e                                                                          

                              aquicolas                                     2.500,00                                             2.500,00

     20.602.0032.2.212.000    Implantacao do Projeto de Apoio e                                                                          

                              Fomento a Pesca Artesanal e Piscicultura nas Il                3.000,00                            3.000,00

     20.602.0032.2.305.000    Construcao e implantacao de tanques                                                                        

                              de piscicultura                                               52.000,00                           52.000,00

     20.662.0000.0.000.000  Producao Industrial                                             55.000,00                           55.000,00

     20.662.0032.0.000.000   Prog  de Gest, Manut e Serv da Sec Mun                         55.000,00                           55.000,00

                             de Pesca e Agricultura

     20.662.0032.2.306.000    Construcao do entreposto municipal                            48.500,00                           48.500,00

     20.662.0032.2.307.000    Implantacao de agroindustrias                                                                              

                              pesqueiras                                                     6.500,00                            6.500,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  30    Sec. Municipal de Pesca e Aquicultura                                                                  

     Unidade Orcamentaria:  30.01 Sec. Munic. de Pesca e Aquicultura                                                                     

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     20.691.0000.0.000.000  Promocao Comercial                              5.500,00         3.500,00                            9.000,00

     20.691.0032.0.000.000   Prog  de Gest, Manut e Serv da Sec Mun         5.500,00         3.500,00                            9.000,00

                             de Pesca e Agricultura

     20.691.0032.1.110.000    Elaboracao do censo socioeconomico                                                                         

                              da pesca e aquicultura de Ananindeua          3.000,00                                             3.000,00

     20.691.0032.1.115.000    Elaboracao do plano municipal de                                                                           

                              desenvolvimento de pesca e aquicultur         2.500,00                                             2.500,00

     20.691.0032.2.308.000    Realizacao da feira do pescado                                 3.500,00                            3.500,00

     20.813.0000.0.000.000  Lazer                                          13.000,00                                            13.000,00

     20.813.0032.0.000.000   Prog  de Gest, Manut e Serv da Sec Mun        13.000,00                                            13.000,00

                             de Pesca e Agricultura

     20.813.0032.1.113.000    Implantacao de projetos de apoio e                                                                         

                              fomento a pesca esportiva e criacao p        13.000,00                                            13.000,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........           44.000,00     1.069.112,00                        1.113.112,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................        44.000,00     1.069.112,00                        1.113.112,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  31    Sec. Mun. de Servicos urbanos                                                                          

     Unidade Orcamentaria:  31.01 Sec. Mun. de Servicos Urbanos                                                                          

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     17.000.0000.0.000.000 Saneamento                                     625.000,00    49.028.960,00                       49.653.960,00

     17.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          9.449.735,77                        9.449.735,77

     17.122.0033.0.000.000   Programa   de   Gestao,   Manutencao e                      9.449.735,77                        9.449.735,77

                             Servicos de SEURB

     17.122.0033.2.254.000    Apoio as Acoes Administrativas                               545.040,77                          545.040,77

     17.122.0033.2.255.000    Operacionalizacao das Acoes de                                                                             

                              Recursos Humanos                                           8.876.695,00                        8.876.695,00

     17.122.0033.2.256.000    Implementacao de Acoes em Gestao de                                                                        

                              Pessoas                                                       28.000,00                           28.000,00

     17.512.0000.0.000.000  Saneamento Basico Urbano                      625.000,00    39.579.224,23                       40.204.224,23

     17.512.0031.0.000.000   Expandir   a  cobertura  e  melhorar a       625.000,00    39.579.224,23                       40.204.224,23

                             qualidade  dos  servicos de saneamento

                             no      Municipio,     por     meio da

                             implantacao,   ampliacao  e  melhorias

                             nos   sistemas   de   abastecimento de

                             agua,  esgotamento sanitario, drenagem

                             e   manejo   de  aguas  pluviais  e de

                             residuos solidos urbanos.

     17.512.0031.1.104.000    Implantacao de Um Galpao  de                                                                               

                              Recebimentos dos Gigantes Metalicos e       116.000,00                                           116.000,00

     17.512.0031.1.105.000    Implantacao do Programa Lixo Zero           163.000,00                                           163.000,00

     17.512.0031.1.106.000    Realizacao do Cadastro dos                                                                                 

                              Estabelecimentos dos Pontos de Descar        55.000,00                                            55.000,00

     17.512.0031.1.107.000    Implantacao dos Pontos de Entrega                                                                          

                              Voluntaria                                   95.000,00                                            95.000,00

     17.512.0031.1.108.000    Implantacao de Caixas Coletoras nos                                                                        

                              Bairros                                      80.000,00                                            80.000,00

     17.512.0031.1.109.000    Construcao do Centro de Triagem de                                                                         

                              Residuo Reciclavel                          116.000,00                                           116.000,00

     17.512.0031.2.257.000    Ampliacao da Coleta Seletiva de                                                                            

                              Residuos para Reciclagem e Compostagem                       120.000,00                          120.000,00

     17.512.0031.2.258.000    Implantacao da Usina de Compostagem                           25.000,00                           25.000,00

     17.512.0031.2.259.000    Realizacao com Otimizacao dos                                                                              

                              Servicos de Coleta de Lixo e Limpeza Urbana               23.622.000,00                       23.622.000,00

     17.512.0031.2.260.000    Integracao a Area Metropolitana no                                                                         

                              Tratamento da Gestao Integrada de Residuos Sol             4.559.654,00                        4.559.654,00

     17.512.0031.2.261.000    Desobstrucao e Urbanizacao de Leitos                                                                       

                              e Margens de Canais                                           22.000,00                           22.000,00

     17.512.0031.2.262.000    Atuacao da SEURB                                          10.985.570,23                       10.985.570,23

     17.512.0031.2.295.000    Manutencao dos Servicos de Reparo de                                                                       

                              Drenagem, Meio Fio, Canaletas e Confeccao de                  58.000,00                           58.000,00

     17.512.0031.2.296.000    Manutencao dos Ecopontos                                      23.000,00                           23.000,00

     17.512.0031.2.297.000    Realizacao de Acoes de Educacao                                                                            

                              Ambiental em Parceria com Secretarias Afins                   16.000,00                           16.000,00

     17.512.0031.2.298.000    Otimizacao dos Servicos de Coleta                                                                          

                              Hospitalar                                                   108.000,00                          108.000,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  31    Sec. Mun. de Servicos urbanos                                                                          

     Unidade Orcamentaria:  31.01 Sec. Mun. de Servicos Urbanos                                                                          

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     17.512.0031.2.299.000    Manutencao e Fiscalizacao dos                                                                              

                              Servicos de Limpeza Publica                                   15.000,00                           15.000,00

     17.512.0031.2.300.000    Realizacao de Campanhas                                                                                    

                              Publicitarias para Divulgacao dos Servicos do Programa        15.000,00                           15.000,00

     17.512.0031.2.301.000    Manutencao do Aplicativo do Progama                                                                        

                              Lixo Zero                                                     10.000,00                           10.000,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........          625.000,00    49.028.960,00                       49.653.960,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................       625.000,00    49.028.960,00                       49.653.960,00



                                              .                                                                               

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018                                                       

     

     ANEXO 6, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO

     

     Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                  

     Orgao...............:  98    Reserva de Contingencia                                                                                

     Unidade Orcamentaria:  98.99 Reserva de Contigencia                                                                                 

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

     Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                                                                                                                                         

     99.000.0000.0.000.000 Reserva de Contingencia                      5.259.783,00                                         5.259.783,00

     99.999.0000.0.000.000  Reserva de Contingencia                     5.259.783,00                                         5.259.783,00

     99.999.9999.0.000.000   Reserva de Contigencia                     5.259.783,00                                         5.259.783,00

     99.999.9999.9.999.000    Reserva de Contigencia                    5.259.783,00                                         5.259.783,00

                                                                                                                                         

                           Total Unidade Orcamentaria...........        5.259.783,00                                         5.259.783,00

                                                                                                                                         

                           Total do Orgao .........................     5.259.783,00                                         5.259.783,00

                                                                                                                                         

                           Total Geral ............................    93.396.623,00   789.535.449,00                      882.932.072,00



     .

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018

     

       ANEXO 7, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

       Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                                                                                                                                         

       01.000.0000     Legislativa                                                      16.854.068,00                       16.854.068,00

       01.031.0000      Acao Legislativa                                                 1.542.241,00                        1.542.241,00

       01.031.0011       Gestao  e Manutencao da Camara Municipal                        1.542.241,00                        1.542.241,00

                         de Ananindeua

       01.122.0000      Administracao Geral                                             15.311.827,00                       15.311.827,00

       01.122.0011       Gestao  e Manutencao da Camara Municipal                       15.311.827,00                       15.311.827,00

                         de Ananindeua

                                                                                                                                         

       03.000.0000     Essencial a Justica                                               3.007.135,00                        3.007.135,00

       03.062.0000      Defesa do Interesse Publico no Processo                             19.000,00                           19.000,00

       03.062.0014       Gestao   e  Manutencao  da  Procuradoria                           19.000,00                           19.000,00

                         Geral do Municipio

       03.122.0000      Administracao Geral                                              2.988.135,00                        2.988.135,00

       03.122.0014       Gestao   e  Manutencao  da  Procuradoria                        2.988.135,00                        2.988.135,00

                         Geral do Municipio

                                                                                                                                         

       04.000.0000     Administracao                                      48.000,00     59.015.667,45                       59.063.667,45

       04.121.0000      Planejamento e Orcamento                                         3.169.915,07                        3.169.915,07

       04.121.0016       Gestao e Manutencao da SEPOF                                    3.169.915,07                        3.169.915,07

       04.122.0000      Administracao Geral                               21.000,00     52.346.752,38                       52.367.752,38

       04.122.0005       Moradia Legal                                                      13.500,00                           13.500,00

       04.122.0010       Reduzir  a  ocorrencia  de  acidentes de         21.000,00                                             21.000,00

                         transito no Municipio de Ananindeua

       04.122.0012       Gestao   e  Manutencao   do  Gabinete do                        5.250.049,00                        5.250.049,00

                         Prefeito

       04.122.0013       Gestao  e Manutencao do Gabinete do Vice                          796.603,00                          796.603,00

                         Prefeito

       04.122.0015       Gestao  e  Manutencao  da  Controladoria                        1.140.057,00                        1.140.057,00

                         Geral do Municipio

       04.122.0016       Gestao e Manutencao da SEPOF                                    2.925.371,93                        2.925.371,93

       04.122.0017       Gestao e Manutencao da SEMAD                                    9.185.525,00                        9.185.525,00

       04.122.0018       Gestao  e  Manutencao  da  Secretaria de                        1.498.588,00                        1.498.588,00

                         Governo

       04.122.0019       Gestao e Manutencao da SEGEF                                    8.398.313,00                        8.398.313,00

       04.122.0023       Gestao e Manutencao da SECELJ                                   2.312.235,00                        2.312.235,00

       04.122.0025       Gestao e Manutencao da SEHAB.                                   1.794.974,00                        1.794.974,00

       04.122.0026       Gestao e Manutencao da SESDS                                    3.423.692,25                        3.423.692,25

       04.122.0028       Gestao e Manutencao da SESAN                                   10.103.784,20                       10.103.784,20

       04.122.0030       Gestao e Manutencao da SEMUTRAN                                 5.504.060,00                        5.504.060,00

       04.124.0000      Controle Interno                                                    81.000,00                           81.000,00

       04.124.0015       Gestao  e  Manutencao  da  Controladoria                           81.000,00                           81.000,00

                         Geral do Municipio

       04.125.0000      Normatizacao e Fiscalizacao                       27.000,00                                             27.000,00

       04.125.0010       Reduzir  a  ocorrencia  de  acidentes de         27.000,00                                             27.000,00

                         transito no Municipio de Ananindeua

       04.128.0000      Formacao de Recursos Humanos                                        18.000,00                           18.000,00

       04.128.0032       Prog  de  Gest,  Manut e Serv da Sec Mun                           18.000,00                           18.000,00

                         de Pesca e Agricultura

       04.131.0000      Comunicacao Social                                               3.400.000,00                        3.400.000,00

       04.131.0012       Gestao   e  Manutencao   do  Gabinete do                        3.400.000,00                        3.400.000,00

                         Prefeito



     .

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018

     

       ANEXO 7, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

       Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                                                                                                                                         

                                                                                                                                         

       06.000.0000     Seguranca Publica                                  90.000,00     10.286.811,75                       10.376.811,75

       06.122.0000      Administracao Geral                                                121.000,00                          121.000,00

       06.122.0006       Seguranca  Publica  com  Cidadania e Paz                          121.000,00                          121.000,00

                         Social

       06.125.0000      Normatizacao e Fiscalizacao                                        165.500,00                          165.500,00

       06.125.0010       Reduzir  a  ocorrencia  de  acidentes de                          165.500,00                          165.500,00

                         transito no Municipio de Ananindeua

       06.128.0000      Formacao de Recursos Humanos                                       293.860,00                          293.860,00

       06.128.0006       Seguranca  Publica  com  Cidadania e Paz                          293.860,00                          293.860,00

                         Social

       06.181.0000      Policiamento                                                     9.518.891,75                        9.518.891,75

       06.181.0006       Seguranca  Publica  com  Cidadania e Paz                        6.957.413,75                        6.957.413,75

                         Social

       06.181.0010       Reduzir  a  ocorrencia  de  acidentes de                        2.561.478,00                        2.561.478,00

                         transito no Municipio de Ananindeua

       06.182.0000      Defesa Civil                                                        39.860,00                           39.860,00

       06.182.0006       Seguranca  Publica  com  Cidadania e Paz                           39.860,00                           39.860,00

                         Social

       06.183.0000      Informacao e Inteligencia                         90.000,00        138.000,00                          228.000,00

       06.183.0006       Seguranca  Publica  com  Cidadania e Paz                          138.000,00                          138.000,00

                         Social

       06.183.0010       Reduzir  a  ocorrencia  de  acidentes de         90.000,00                                             90.000,00

                         transito no Municipio de Ananindeua

       06.453.0000      Transportes Coletivos Urbanos                                        9.700,00                            9.700,00

       06.453.0010       Reduzir  a  ocorrencia  de  acidentes de                            9.700,00                            9.700,00

                         transito no Municipio de Ananindeua

                                                                                                                                         

       08.000.0000     Assistencia Social                                               26.866.742,00                       26.866.742,00

       08.122.0000      Administracao Geral                                             17.013.162,00                       17.013.162,00

       08.122.0004       Avante SUAS                                                       627.000,00                          627.000,00

       08.122.0024       Gestao e Manutencao da SEMCAT                                  16.386.162,00                       16.386.162,00

       08.243.0000      Assistencia a Crianca e ao Adolescente                             163.577,00                          163.577,00

       08.243.0004       Avante SUAS                                                       163.577,00                          163.577,00

       08.244.0000      Assistencia Comunitaria                                          8.695.503,00                        8.695.503,00

       08.244.0004       Avante SUAS                                                     8.695.503,00                        8.695.503,00

       08.301.0000      Atencao Basica                                                       8.500,00                            8.500,00

       08.301.0004       Avante SUAS                                                         8.500,00                            8.500,00

       08.306.0000      Alimentacao e Nutricao                                             977.500,00                          977.500,00

       08.306.0004       Avante SUAS                                                       977.500,00                          977.500,00

       08.422.0000      Direitos Individuais, Coletivos e Difuso                             8.500,00                            8.500,00

       08.422.0004       Avante SUAS                                                         8.500,00                            8.500,00

                                                                                                                                         

       09.000.0000     Previdencia Social                                               23.488.778,00                       23.488.778,00

       09.122.0000      Administracao Geral                                              7.642.876,00                        7.642.876,00

       09.122.0020       Gestao e Manutencao do IPMA                                     7.642.876,00                        7.642.876,00

       09.271.0000      Previdencia Basica                                              15.845.902,00                       15.845.902,00

       09.271.0020       Gestao e Manutencao do IPMA                                    15.845.902,00                       15.845.902,00

                                                                                                                                         

       10.000.0000     Saude                                          11.066.000,00    243.715.164,00                      254.781.164,00

       10.122.0000      Administracao Geral                                             41.527.660,96                       41.527.660,96



     .

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018

     

       ANEXO 7, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

       Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                                                                                                                                         

       10.122.0021       Gestao e Manutencao Saude                                      41.527.660,96                       41.527.660,96

       10.125.0000      Normatizacao e Fiscalizacao                                        450.000,00                          450.000,00

       10.125.0001       Saude e Dignidiade Humana                                         450.000,00                          450.000,00

       10.128.0000      Formacao de Recursos Humanos                                        68.000,00                           68.000,00

       10.128.0021       Gestao e Manutencao Saude                                          68.000,00                           68.000,00

       10.301.0000      Atencao Basica                                 4.332.000,00     60.110.496,00                       64.442.496,00

       10.301.0001       Saude e Dignidiade Humana                     4.332.000,00     60.110.496,00                       64.442.496,00

       10.302.0000      Assistencia Hospitalar e Ambulatorial          4.341.000,00    129.370.507,04                      133.711.507,04

       10.302.0001       Saude e Dignidiade Humana                     4.341.000,00    129.370.507,04                      133.711.507,04

       10.303.0000      Suporte Profilatico e Terapeutico                958.000,00      2.803.500,00                        3.761.500,00

       10.303.0001       Saude e Dignidiade Humana                       958.000,00      2.803.500,00                        3.761.500,00

       10.304.0000      Vigilancia Sanitaria                                               246.000,00                          246.000,00

       10.304.0001       Saude e Dignidiade Humana                                         246.000,00                          246.000,00

       10.305.0000      Vigilancia Epidemiologica                      1.435.000,00      9.009.000,00                       10.444.000,00

       10.305.0001       Saude e Dignidiade Humana                     1.435.000,00      9.009.000,00                       10.444.000,00

       10.306.0000      Alimentacao e Nutricao                                             130.000,00                          130.000,00

       10.306.0001       Saude e Dignidiade Humana                                         130.000,00                          130.000,00

                                                                                                                                         

       11.000.0000     Trabalho                                                             19.000,00                           19.000,00

       11.334.0000      Fomento ao Trabalho                                                 19.000,00                           19.000,00

       11.334.0004       Avante SUAS                                                        19.000,00                           19.000,00

                                                                                                                                         

       12.000.0000     Educacao                                       10.117.344,00    196.183.020,00                      206.300.364,00

       12.122.0000      Administracao Geral                                             29.307.832,92                       29.307.832,92

       12.122.0022       Gestao e Manutencao da Educacao                                29.307.832,92                       29.307.832,92

       12.361.0000      Ensino Fundamental                            10.104.844,00    160.903.219,94                      171.008.063,94

       12.361.0002       Avancando    na    Educacao    Basica de     10.104.844,00    160.903.219,94                      171.008.063,94

                         Qualidade

       12.363.0000      Ensino Profissional                                                311.146,72                          311.146,72

       12.363.0002       Avancando    na    Educacao    Basica de                          311.146,72                          311.146,72

                         Qualidade

       12.365.0000      Educacao Infantil                                                4.598.068,46                        4.598.068,46

       12.365.0002       Avancando    na    Educacao    Basica de                        4.598.068,46                        4.598.068,46

                         Qualidade

       12.366.0000      Educacao de Jovens e Adultos                                     1.010.891,96                        1.010.891,96

       12.366.0002       Avancando    na    Educacao    Basica de                        1.010.891,96                        1.010.891,96

                         Qualidade

       12.782.0000      Transporte Rodoviario                             12.500,00                                             12.500,00

       12.782.0010       Reduzir  a  ocorrencia  de  acidentes de         12.500,00                                             12.500,00

                         transito no Municipio de Ananindeua

       12.813.0000      Lazer                                                               51.860,00                           51.860,00

       12.813.0002       Avancando    na    Educacao    Basica de                           51.860,00                           51.860,00

                         Qualidade

                                                                                                                                         

       13.000.0000     Cultura                                                           1.936.000,00                        1.936.000,00

       13.128.0000      Formacao de Recursos Humanos                                        10.000,00                           10.000,00

       13.128.0003       Promover   o  desenvolvimento  cultural,                           10.000,00                           10.000,00

                         preservacao,  revitalizacao e difusao do

                         patrimonio   cultural   e  incentivar as

                         praticas  e  as  diversidades  culturais

                         locais  atraves  de  eventos de cultura,



     .

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018

     

       ANEXO 7, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

       Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                                                                                                                                         

                         esporte,   lazer,  apoio  e  incentivo a

                         artistas locais.

       13.392.0000      Difusao Cultural                                                 1.921.000,00                        1.921.000,00

       13.392.0003       Promover   o  desenvolvimento  cultural,                        1.921.000,00                        1.921.000,00

                         preservacao,  revitalizacao e difusao do

                         patrimonio   cultural   e  incentivar as

                         praticas  e  as  diversidades  culturais

                         locais  atraves  de  eventos de cultura,

                         esporte,   lazer,  apoio  e  incentivo a

                         artistas locais.

       13.811.0000      Desporto de Rendimento                                               5.000,00                            5.000,00

       13.811.0003       Promover   o  desenvolvimento  cultural,                            5.000,00                            5.000,00

                         preservacao,  revitalizacao e difusao do

                         patrimonio   cultural   e  incentivar as

                         praticas  e  as  diversidades  culturais

                         locais  atraves  de  eventos de cultura,

                         esporte,   lazer,  apoio  e  incentivo a

                         artistas locais.

                                                                                                                                         

       15.000.0000     Urbanismo                                      27.353.635,00     67.960.378,16                       95.314.013,16

       15.451.0000      Infra-Estrutura Urbana                        27.353.635,00     67.960.378,16                       95.314.013,16

       15.451.0008       Infraestrutura Municipal                     27.353.635,00     67.960.378,16                       95.314.013,16

                                                                                                                                         

       16.000.0000     Habitacao                                                         1.480.961,00                        1.480.961,00

       16.481.0000      Habitacao Rural                                                      4.000,00                            4.000,00

       16.481.0005       Moradia Legal                                                       4.000,00                            4.000,00

       16.482.0000      Habitacao Urbana                                                 1.476.961,00                        1.476.961,00

       16.482.0005       Moradia Legal                                                   1.476.961,00                        1.476.961,00

                                                                                                                                         

       17.000.0000     Saneamento                                      3.450.746,00    128.853.539,64                      132.304.285,64

       17.122.0000      Administracao Geral                                              9.449.735,77                        9.449.735,77

       17.122.0033       Programa    de    Gestao,   Manutencao e                        9.449.735,77                        9.449.735,77

                         Servicos de SEURB

       17.512.0000      Saneamento Basico Urbano                       3.450.746,00    119.403.803,87                      122.854.549,87

       17.512.0008       Infraestrutura Municipal                      2.825.746,00     79.824.579,64                       82.650.325,64

       17.512.0031       Expandir    a  cobertura   e  melhorar a        625.000,00     39.579.224,23                       40.204.224,23

                         qualidade  dos servicos de saneamento no

                         Municipio,   por  meio  da  implantacao,

                         ampliacao  e  melhorias  nos sistemas de

                         abastecimento   de   agua,   esgotamento

                         sanitario,  drenagem  e  manejo de aguas

                         pluviais e de residuos solidos urbanos.

                                                                                                                                         

       18.000.0000     Gestao Ambiental                                   77.500,00      4.762.081,00                        4.839.581,00

       18.122.0000      Administracao Geral                                              2.763.489,00                        2.763.489,00

       18.122.0009       Melhorar   a  qualidade   ambiental  dos                            8.500,00                            8.500,00

                         servicos,    produtos   e  ambientes  de

                         trabalho,  adotando processos produtivos

                         que  evitem  ou  minimizem  agressoes ao

                         meio ambiente.

       18.122.0029       Gestao e Manutencao Meio Ambiente                               2.754.989,00                        2.754.989,00



     .

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018

     

       ANEXO 7, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

       Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                                                                                                                                         

       18.452.0000      Servicos Urbanos                                                   142.500,00                          142.500,00

       18.452.0009       Melhorar   a  qualidade   ambiental  dos                          142.500,00                          142.500,00

                         servicos,    produtos   e  ambientes  de

                         trabalho,  adotando processos produtivos

                         que  evitem  ou  minimizem  agressoes ao

                         meio ambiente.

       18.541.0000      Preservacao e Conservacao Ambiental               77.500,00      1.058.233,00                        1.135.733,00

       18.541.0009       Melhorar   a  qualidade   ambiental  dos         77.500,00      1.058.233,00                        1.135.733,00

                         servicos,    produtos   e  ambientes  de

                         trabalho,  adotando processos produtivos

                         que  evitem  ou  minimizem  agressoes ao

                         meio ambiente.

       18.542.0000      Controle Ambiental                                                 783.159,00                          783.159,00

       18.542.0009       Melhorar   a  qualidade   ambiental  dos                          783.159,00                          783.159,00

                         servicos,    produtos   e  ambientes  de

                         trabalho,  adotando processos produtivos

                         que  evitem  ou  minimizem  agressoes ao

                         meio ambiente.

       18.543.0000      Recuperacao de Areas Degradadas                                     14.700,00                           14.700,00

       18.543.0009       Melhorar   a  qualidade   ambiental  dos                           14.700,00                           14.700,00

                         servicos,    produtos   e  ambientes  de

                         trabalho,  adotando processos produtivos

                         que  evitem  ou  minimizem  agressoes ao

                         meio ambiente.

                                                                                                                                         

       19.000.0000     Ciencia e Tecnologia                                6.067,00      2.773.685,00                        2.779.752,00

       19.122.0000      Administracao Geral                                              1.293.185,00                        1.293.185,00

       19.122.0007       Ananindeua Empreendedora                                           21.000,00                           21.000,00

       19.122.0027       Gestao e Manutencao da SEDES                                    1.272.185,00                        1.272.185,00

       19.125.0000      Normatizacao e Fiscalizacao                                          8.000,00                            8.000,00

       19.125.0007       Ananindeua Empreendedora                                            8.000,00                            8.000,00

       19.128.0000      Formacao de Recursos Humanos                                        48.500,00                           48.500,00

       19.128.0007       Ananindeua Empreendedora                                           48.500,00                           48.500,00

       19.572.0000      Desenvolvimento Tecnologico e Engenharia                            23.000,00                           23.000,00

       19.572.0007       Ananindeua Empreendedora                                           23.000,00                           23.000,00

       19.573.0000      Difusao do Conhecimento Cientifico e Tec                            40.000,00                           40.000,00

       19.573.0007       Ananindeua Empreendedora                                           40.000,00                           40.000,00

       19.691.0000      Promocao Comercial                                 6.067,00      1.361.000,00                        1.367.067,00

       19.691.0007       Ananindeua Empreendedora                          6.067,00      1.361.000,00                        1.367.067,00

                                                                                                                                         

       20.000.0000     Agricultura                                        44.000,00      1.173.112,00                        1.217.112,00

       20.122.0000      Administracao Geral                                                934.112,00                          934.112,00

       20.122.0032       Prog  de  Gest,  Manut e Serv da Sec Mun                          934.112,00                          934.112,00

                         de Pesca e Agricultura

       20.125.0000      Normatizacao e Fiscalizacao                                         23.500,00                           23.500,00

       20.125.0007       Ananindeua Empreendedora                                           20.000,00                           20.000,00

       20.125.0032       Prog  de  Gest,  Manut e Serv da Sec Mun                            3.500,00                            3.500,00

                         de Pesca e Agricultura

       20.334.0000      Fomento ao Trabalho                               13.000,00                                             13.000,00

       20.334.0032       Prog  de  Gest,  Manut e Serv da Sec Mun         13.000,00                                             13.000,00

                         de Pesca e Agricultura



     .

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018

     

       ANEXO 7, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

       Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                                                                                                                                         

       20.602.0000      Promocao da Producao Animal                       12.500,00         55.000,00                           67.500,00

       20.602.0032       Prog  de  Gest,  Manut e Serv da Sec Mun         12.500,00         55.000,00                           67.500,00

                         de Pesca e Agricultura

       20.606.0000      Extensao Rural                                                      10.000,00                           10.000,00

       20.606.0007       Ananindeua Empreendedora                                           10.000,00                           10.000,00

       20.608.0000      Promocao da Producao Agropecuaria                                   92.000,00                           92.000,00

       20.608.0007       Ananindeua Empreendedora                                           92.000,00                           92.000,00

       20.662.0000      Producao Industrial                                                 55.000,00                           55.000,00

       20.662.0032       Prog  de  Gest,  Manut e Serv da Sec Mun                           55.000,00                           55.000,00

                         de Pesca e Agricultura

       20.691.0000      Promocao Comercial                                 5.500,00          3.500,00                            9.000,00

       20.691.0032       Prog  de  Gest,  Manut e Serv da Sec Mun          5.500,00          3.500,00                            9.000,00

                         de Pesca e Agricultura

       20.813.0000      Lazer                                             13.000,00                                             13.000,00

       20.813.0032       Prog  de  Gest,  Manut e Serv da Sec Mun         13.000,00                                             13.000,00

                         de Pesca e Agricultura

                                                                                                                                         

       22.000.0000     Industria                                                           283.606,00                          283.606,00

       22.661.0000      Promocao Industrial                                                283.606,00                          283.606,00

       22.661.0007       Ananindeua Empreendedora                                          283.606,00                          283.606,00

                                                                                                                                         

       23.000.0000     Comercio e Servicos                                 4.000,00                                              4.000,00

       23.695.0000      Turismo                                            4.000,00                                              4.000,00

       23.695.0007       Ananindeua Empreendedora                          4.000,00                                              4.000,00

                                                                                                                                         

       26.000.0000     Transporte                                        215.700,00        107.200,00                          322.900,00

       26.453.0000      Transportes Coletivos Urbanos                    158.200,00         31.200,00                          189.400,00

       26.453.0010       Reduzir  a  ocorrencia  de  acidentes de        158.200,00         31.200,00                          189.400,00

                         transito no Municipio de Ananindeua

       26.782.0000      Transporte Rodoviario                             57.500,00         76.000,00                          133.500,00

       26.782.0010       Reduzir  a  ocorrencia  de  acidentes de         57.500,00         76.000,00                          133.500,00

                         transito no Municipio de Ananindeua

                                                                                                                                         

       27.000.0000     Desporto e Lazer                                                    768.500,00                          768.500,00

       27.128.0000      Formacao de Recursos Humanos                                         6.000,00                            6.000,00

       27.128.0003       Promover   o  desenvolvimento  cultural,                            6.000,00                            6.000,00

                         preservacao,  revitalizacao e difusao do

                         patrimonio   cultural   e  incentivar as

                         praticas  e  as  diversidades  culturais

                         locais  atraves  de  eventos de cultura,

                         esporte,   lazer,  apoio  e  incentivo a

                         artistas locais.

       27.811.0000      Desporto de Rendimento                                             322.500,00                          322.500,00

       27.811.0003       Promover   o  desenvolvimento  cultural,                          322.500,00                          322.500,00

                         preservacao,  revitalizacao e difusao do

                         patrimonio   cultural   e  incentivar as

                         praticas  e  as  diversidades  culturais

                         locais  atraves  de  eventos de cultura,

                         esporte,   lazer,  apoio  e  incentivo a

                         artistas locais.

       27.812.0000      Desporto Comunitario                                               245.000,00                          245.000,00



     .

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     ORCAMENTO PROGRAMA - 2018

     

       ANEXO 7, DA LEI No 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 - PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO

     

     Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

       Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                                                                                                                                         

       27.812.0003       Promover   o  desenvolvimento  cultural,                          245.000,00                          245.000,00

                         preservacao,  revitalizacao e difusao do

                         patrimonio   cultural   e  incentivar as

                         praticas  e  as  diversidades  culturais

                         locais  atraves  de  eventos de cultura,

                         esporte,   lazer,  apoio  e  incentivo a

                         artistas locais.

       27.813.0000      Lazer                                                              195.000,00                          195.000,00

       27.813.0003       Promover   o  desenvolvimento  cultural,                          195.000,00                          195.000,00

                         preservacao,  revitalizacao e difusao do

                         patrimonio   cultural   e  incentivar as

                         praticas  e  as  diversidades  culturais

                         locais  atraves  de  eventos de cultura,

                         esporte,   lazer,  apoio  e  incentivo a

                         artistas locais.

                                                                                                                                         

       28.000.0000     Encargos Especiais                             17.733.757,00                                         17.733.757,00

       28.843.0000      Servico da Divida Interna                     16.417.983,00                                         16.417.983,00

       28.843.0016       Gestao e Manutencao da SEPOF                 16.417.983,00                                         16.417.983,00

       28.846.0000      Outros Encargos Especiais                      1.315.774,00                                          1.315.774,00

       28.846.0014       Gestao   e  Manutencao  da  Procuradoria      1.315.774,00                                          1.315.774,00

                         Geral do Municipio

                                                                                                                                         

       99.000.0000     Reserva de Contingencia                                                                              23.189.874,00

       99.997.0000      Reserva de Contigencia                                                                              17.930.091,00

       99.997.9999       Reserva de Contigencia                                                                             17.930.091,00

       99.999.0000      Reserva de Contingencia                                                                              5.259.783,00

       99.999.9999       Reserva de Contigencia                                                                              5.259.783,00

                                                                                                                                         

                             Total ................                   70.206.749,00    789.535.449,00                      882.932.072,00



 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ORÇAMENTO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE (OCA) 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 
ORÇAMENTO 2018 – ORÇAMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE (OCA) 

 

AÇÕES POR FUNÇÃO 
DESTINAÇÃO 

DIRETA 
DESTINAÇÃO 

INDIRETA 
TOTAL 

EDUCAÇÃO / FUNDEB – Órgão Executor - SEMED  

Infraestrutura para Ed. Básica 2.300.000   2.300.000 

Recuperação da rede Física Escolar 2.300.000   2.300.000 

Implantação de creches municipais 1.600.000   1.600.000 

Apoio à Capacitação e Formação Inicial de 
Professores da Educação Básica 

  21.226.844 21.226.844 

Implementação da Educação Básica - 
FUNDEB 60% 

82.121.167  82.121.167 

Implementação da Educação Básica - 
FUNDEB 40% 

43.957.468   43.957.468 

Sub Total 132.278.635 21.226.844 153.505.479 

EDUCAÇÃO /SEMED– Órgão Executor - SEMED  

Infraestrutura para Ed. Básica - QSE 1.724.000   1.724.000 

Apoio à Capacitação e Formação Inicial de 
Profissionais, Funcionários e Gestores da Ed. 
Básica 

  48.860 48.860 

Implementação do Ens. Fundamental 1.373.860   1.373.860 

Provimento Transporte Escolar 53.860   53.860 

Desenvolvimento de Atividades Ens. 
Fundamental - QSE 

2.679.703   2.679.703 

Fornecimento Alimentação Escolar Ensino 
Fundamental 

7.588.000   7.588.000 

Fornecimento Alimentação Escolar 
Quilombolas 

192.814   192.814 

Distribuição Livros e Mat. Didático para a 
Educação Básica 

61.860   61.860 

Distribuição de Uniformes e Kit Merenda 338.860   338.860 

Implantação da Biblioteca Central 30.360   30.360 

Implantação da Biblioteca Itinerante 83.860   83.860 

Melhoria da Qualidade da Educação - 
evolução IDEB 

253.860 
 

253.860 

Acesso a Tecnologia da Informação e 
Comunicação para a Educação Básica 

150.860   150.860 

Integração da Informatização nas Escolas 
Municipais 

88.860   88.860 

Apoio a Projetos Sociais de Leitura e 41.860   41.860 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 
Literatura 

Implementação de Ações de Integração 
Escola x Comunidade 

46.860   46.860 

Implementação do Conselho Municipal de 
Educação 

  2.564.247 2.564.247 

Implementação da Educação Infantil 1.100.068   1.100.068 

Fornecimento Alimentação Escolar - Creches 600.000   600.000 

Fornecimento Alimentação Escolar - Pré-
Escola 

2.898.000   2.898.000 

Apoio às Atividades Desportivas e de Lazer   51.860 51.860 

Implantação e Manutenção da Escola de 
Música Municipal 

 180.000 180.000 

Sub Total 19.307.545 2.844.967 22.152.512 
 

AÇÕES POR FUNÇÃO 
DESTINAÇÃO 

DIRETA 
DESTINAÇÃO 

INDIRETA 
TOTAL 

SAÚDE – ÓRGÃO EXECUTOR: SESAU 

Construção de Unidades Básicas de Saúde   400.000 400.000 

Reforma de Unidades Básicas de Saúde   480.000 480.000 

Ampliação de Unidades Básicas de Saúde   1.150.000 1.150.000 

Modernização de Unidades Básicas de 
Saúde 

  480.000 480.000 

Implementação da Rede de Atenção Básica 
de Saúde 

  17.280.929 17.280.929 

Expansão e Implementação da Estratégia 
Saúde da Família 

  20.687.896 20.687.896 

Expansão e Implementação da Estratégia 
Saúde Bucal 

  766.000 766.000 

Expansão da Estratégia - Agentes 
Comunitários de Saúde - ACS 

  19.823.810 19.823.810 

Expansão e Implementação do Núcleo de 
Apoio Saúde da Família - NASF 

  73.000 73.000 

Implementação do Programa Melhor em 
Casa 

  198.000 198.000 

Implementação do Programa Saúde na 
Escola 

70.000   70.000 

Implementação do Programa de Expansão 
Saúde da Família 

  58.500 58.500 

Construção de Unidade de Pronto 
Atendimento - UPA II 

  2.800.000 2.800.000 

Implementação do Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência - SAMU 

  3.274.600 3.274.600 

Implementação de Serviços de Urgência e 
Emergência da Rede Municipal de Saúde. 

  38.699.664 38.699.664 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 
Implementação do Centro de Apoio 
Psicossocial CAPSAD 

  368.000 368.000 

Implementação de Ações de Saúde Mental 
na Rede Municipal de Atenção à Saúde 

  1.862.000 1.862.000 

Implementação e Funcionamento do 
Hospital Materno Infantil 

  1.790.000 1.790.000 

Implementação dos Serv. De Média e Alta 
Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 

  70.480.283 70.480.283 

Implementação dos Serviços de 
Atendimento aos Pacientes Renais Crônicos 

  9.593.000 9.593.000 

Implementação dos Serviços de 
Tratamento Fora do Domicílio 

  871.959 871.959 

Manutenção da rede de Atenção á Saúde 
com medicamentosda Farmácia Básica 
RENAME 

  525.000 525.000 

Manutenção das farmácias Populares   890.500 890.500 

Implementação dos Serviços de Vigilância 
Sanitária 

  166.000 166.000 

Implementação dos Serviços de Controle e 
Prevenção das DST/HIV/AIDS/HVC 

  633.000 633.000 

Implementação dos Serviços de Vigilância 
Ambiental e Controle de Doenças 

  7.011.000 7.011.000 

Implementação do Programa de 
Alimentação e Nutrição 

  130.000 130.000 

Sub Total 70.000 200.493.141 200.563.141 
 

AÇÕES POR FUNÇÃO 
DESTINAÇÃO 

DIRETA 
DESTINAÇÃO 

INDIRETA 
TOTAL 

HABITAÇÃO - ORGÃO EXECUTOR: SEHAB 

Inclusão de Famílias no Programa Nac. de 
Habitação Rural do Gov. Federal 

 
4.000 4.000 

Inclusão de Famílias no Programa Minha 
Casa, Minha Vida do Gov. Federal 

 
1.023.306 1.023.306 

Remanejamento de Famílias Residentes em 
áreas e/ou situação de risco 

 
296.755 296.755 

Inclusão de Famílias no Programa Nac. 
Habitação Urbana do Gov. Federal 

 
4.000 4.000 

Desapropriação de áreas urbanas para fins 
de regularização fundiária 

 
78.400 78.400 

Apoio à Regularização Fundiária para 
Concessão de Título 

 
11.000 11.000 

Sub Total 
 

1.417.461 1.417.461 

 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 

AÇÕES POR FUNÇÃO 
DESTINAÇÃO 

DIRETA 
DESTINAÇÃO 

INDIRETA 
TOTAL 

SEGURANÇA – ÓRGÃO EXECUTOR: SESDS 

Implantação da Guarda Comunitária de 
Ananindeua 

  26.680  26.680  

Funcionamento da Guarda Municipal    7.438.656 7.438.656 

Implantação da Defesa Civil   39.860 39.860 

Implantação do Plano Municipal de Segurança  138.000 138.000 

Implantação da Guarda Mirim  34.860 34.860 

Implantação do Sistema de Monitoramento na 
Escolas Municipais  

 203.000 203.000 

Sub Total 
 

7.854.376 7.854.376 
 

 

AÇÕES POR FUNÇÃO 
DESTINAÇÃO 

DIRETA 
DESTINAÇÃO 

INDIRETA 
TOTAL 

TRANSPORTE E TRANSITO – ÓRGÃO EXECUTOR: SEMUTRAN 

Realização de Ações de Educação para 
Transito  

  
9.700 9.700 

Implantação da Estação de Integração 
de Transporte Rodoviário Urbano 

 
76.000 76.000 

Implantação do terminal Rodoviário 
Municipal para Atendimento das 
Demandas Intermunicipais e 
Interregionais 

 

120.700 120.700 

Ampliação do Sistema de Transporte e 
de Circulação 

 
37.500 37.500 

Elaboração de Projetos de 
Infraestrutura para Mobilidade Urbana, 
Trânsito e Transporte 

 
7.500 7.500 

Fiscalização do Trânsito  2.561.478 2.561.478 

Fiscalização do Transporte Público  165.500 165.500 

Sub Total 
 

2.978.378 2.978.378 

 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 
 
 

AÇÕES POR FUNÇÃO 
DESTINAÇÃO 

DIRETA 
DESTINAÇÃO 

INDIRETA 
TOTAL 

CULTURA , ESPORTE E LAZER – ÓRGÃO EXECUTOR - SECELJ 

Promoção da Quadra Junina   317.000 317.000 

Promoção de Eventos Natalinos   138.000 138.000 

Apoio às Comunidades para a Realização de 
Eventos 

  
191.000 191.000 

Ações de Apoio e Incentivo ao Atleta local   350.000 350.000 

Implementação do Pólo do Programa Esporte 
em Ação 

  
32.000 32.000 

Ampliação do Programa Academia ao Ar Livre   213.000 213.000 

Promover a capacitação de ludo educadores  6.000 6.000 

Sub Total  1.247.000 1.247.000 
 

AÇÕES POR FUNÇÃO 
DESTINAÇÃO 

DIRETA 
DESTINAÇÃO 

INDIRETA 
TOTAL 

ASSISTÊNCIA - ÓRGÃO EXECUTOR: SEMCAT  

Manutenção dos Conselhos Municipais   627.000 627.000 

Implementação das Ações da Rede de 
Proteção Social Básica  

3.594.487  3.594.487 

Implantação de Hortas Comunitárias   31.000 31.000 

Capacitação e Qualificação de 
Mulheres do CADUNICO e Famílias do 
CRAS do Aurá 

  240.636 240.636 

Capacitação e Qualificação de Jovens 
Atendidos pelo CRAS, CREAS e 
Beneficiários do Programa Bolsa 
Família 

  37.000 37.000 

Implementação da Politica de 
Segurança Alimentar e Nutricional 

  74.500 74.500 

Implementação das Ações da Rede de 
Proteção Social Especial (incluso 
Programa de Erradicação Trabalho 
Infantil) 

  3.046.192 3.046.192 

Sub Total 
 

4.056.328 4.056.328 

ASSISTENCIA A CRIANÇA E ADOLESCENTE - ÓRGÃO EXECUTOR: SEMCAT / FIA 

Ações de Atendimento à Criança e 
Adolescente 

163.577  163.577 

Sub Total 163.577  163.577 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 
 

AÇÕES POR FUNÇÃO 
DESTINAÇÃO 

DIRETA 
DESTINAÇÃO 

INDIRETA 
TOTAL 

SANEAMENTO BÁSICO – ÓRGAO EXECUTOR - SEURB 

Realização com otimização dos 
Serviços de Coleta de Lixo e Limpeza 
Urbana 

  23.976.000 23.976.000 

Desobstrução e Urbanização de Leitos 
e Margem de Canais 

  22.000 22.000 

Ampliação do Serviço de Coleta 
Seletiva de Resíduos Sólidos 

 20.000 20.000 

Realização de Ações de Educação 
Ambiental 

 16.000 16.000 

Implantação do Programa Lixo Zero  9.000 9.000 

Sub Total 
 

24.043.000 24.043.000 

 

AÇÕES POR FUNÇÃO 
DESTINAÇÃO 

DIRETA 
DESTINAÇÃO 

INDIRETA 
TOTAL 

INFRAESTURTURA E SANEAMENTO - ÓRGAO EXECUTOR - SESAN 

Construção de Praças e Espaços Públicos de 
Lazer e Convivência 

 750.000 750.000 

Construção de Espaços Públicos de Lazer e 
Competições 

 13.520.635 13.520.635 

Expansão dos serviços de iluminação Publica  5.000.000 5.000.000 

Manutenção, Adequação e Otimização dos 
Serviços de Iluminação Pública 

 23.670.000 23.670.000 

Reforma, Revitalização, Adequação e 
Manutenção de Praças e Espaços Públicos de 
Lazer e Convivência 

 5.029.600 5.029.600 

Reforma, Revitalização, Adequação e 
Manutenção de Espaços Públicosde Lazer e 
Competições 

 2.729.200 2.729.200 

Ampliação da Est. Tratamento de Água em 
Áreas de Assentamentos Precários 

 
100.746 100.746 

Ampliação da Rede Coletora de Tratamento 
de Esgoto Sanitário 

 
1.205.000 1.205.000 

Construção de Microssistema de 
Abastecimento de Água para povos 
ribeirinhos 

 
1.180.000 1.180.000 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 
Implantação do Sistema Público de 
Esgotamento Sanitário 

 
550.000 550.000 

Realização de Serviços de Saneamento Básico 
e Drenagem 

 
36.557.232 36.557.232 

Drenagem de Canais e Construção de 
Avenidas Marginais 

 
1.120.503 1.120.503 

Realização de Ações de Urbanização de 
Assentamentos Precários 

 
41.433.843 41.433.843 

Sub Total  132.846.759 132.846.759 

 

AÇÕES POR FUNÇÃO 
DESTINAÇÃO 

DIRETA 
DESTINAÇÃO 

INDIRETA 
TOTAL 

MEIO AMBIENTE – ÓRGÃO EXECUTOR: SEMA 

Implementação do Parque Municipal   592.733 592.733 

Implementação de Bosques, Áreas Verdes e 
Unidades de Conservação 

  298.000 298.000 

Realização de Eventos de Sensibilização, 
Educação Ambiental e Atividades Lúdicas   22.500 22.500 

Sub Total  913.233 913.233 

MEIO AMBIENTE - FMA 

Fiscalização de Atividades Degradadoras, 
Poluentes e Contaminantes 

  
618.159 618.159 

Sub Total 
 

618.159 618.159 

TOTAL DO O.C.A. 151.819.757 400.539.646 552.359.403 

   

TOTAL ORÇAMENTO MUNICIPAL: 882.932.072 

TOTAL ORÇAMENTOPARA ATENDIMENTO DE POLITICAS QUE 
BENEFICIAM A CRIANÇA/ADOLESCENTE 

552.359.403 

Percentual destinado a Politicas Públicas que beneficiam 
indiretamente a Criança/Adolescente 

72,5 

Percentual destinado a Politicas Públicas que beneficiam 
diretamente a Criança/Adolescente 

27,5 

 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 
METODOLOGIA PARA COMPOSIÇÃO DO ORÇAMENTO DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 
 

Esta nota visa apresentar a metodologia utilizada para a seleção dos programas e 

ações constantes da Lei Orçamentária Anual - LOA/2018 que compõem o Orçamento da 

Criança e do Adolescente (OCA). 

 A elaboração do PPA 2018-2021 do Município seguiu a metodologia adotada pela 

União na elaboração de seu Plano Plurianual a partir de 2012, no qual foram introduzidas 

mudanças radicais aglutinando ações e programas, que findaram por dificultar a 

identificação e o monitoramento de tradicionais políticas, como a Erradicação do 

Trabalho Infantil, as de Atenção à Mulher, por exemplo. Nesse sentido, algumas políticas 

não aparecem como Programas, ou mesmo como Ações na Lei Orçamentária, mas estão 

aglutinadas em outro programa de forma não explícita. 

 O PPA 2012-2015 do governo federal, e consequentemente do Município, foi 

reestruturado numa tentativa de fornecer maior transversalidade às ações 

governamentais. Foram alteradas a forma de apresentação das informações, suas 

classificações e as diretrizes que orientam as demais leis orçamentárias em comparação 

com o modelo adotado desde o ano 2000.  

 O PPA passou a apresentar dois tipos de programas que organizam a atuação 

governamental: os Temáticos e os de Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado.  

 → Programa Temático: expressa e orienta a ação governamental para a entrega de 
bens e serviços à sociedade. (São os Programas Finalísticos, ou seja, os que executam as 

políticas de governo) 

 → Programa de Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado: expressa e orienta as 

ações destinadas ao apoio, à gestão e à manutenção da atuação governamental. (São os 

Programas Administrativos que apoiam a gestão governamental). 

 Os programas temáticos são compostos por Objetivos, Indicadores e Valor Global. 

O Objetivo expressa o que deve ser feito, reflete as situações a serem alteradas pela 

implementação de um conjunto de iniciativas. 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 
 Tendo isso em consideração, levaram-se em conta as seguintes classificações do 

PPA 2018-2021 para verificar quais ações atendem ao OCA: 

 os programas temáticos, que indicam o nome da política a ser executada;  

 os órgãos responsáveis pela execução das iniciativas; e  

 as iniciativas que possuem relação com a temática abordada, no caso, Criança e 

Adolescente.  Se um Objetivo possuir mais de uma iniciativa foram consideradas 

apenas as que tiverem direta ou indiretamente relação com o tema proposto.  

 Essas informações foram comparadas aos Objetivos Estratégicos e às Diretrizes do 

PPA para identificar quais políticas previstas podem ser consideradas como: Promoção 

dos direitos da Criança e do Adolescente; Proteção e defesa dos direitos; Protagonismo e 

participação da Criança e do Adolescente; Controle social da efetivação dos direitos  

 

O OCA e o PPA 2018-2021 

 

 As ações que compõem o Orçamento da Criança e do Adolescente foram retiradas 

das Iniciativas do PPA 2018-2021.Entendemos que, na prática, todo o orçamento público 

tem impacto na vida da Criança e do Adolescente.  Como é impraticável um 

monitoramento de todo o orçamento público pelo movimento da infância e da 

adolescência, consideramos o OCA como uma agenda positiva estratégica que contempla 

as ações mais diretas destinadas ao atendimento de seus direitos e demandas, que 

permitem ser acompanhadas pela sociedade civil de maneira permanente. 

 No entanto, várias ações dos programas temáticos presentes na LOA 2018 são bem 

genéricas e abrangentes, englobando várias iniciativas, o que dificulta o levantamento e 

monitoramento de públicos específicos, o que vez ou outra os torna invisíveis. Com toda 

essa diluição de políticas específicas presentes em várias iniciativas nas grandes ações 

transversais da LOA 2018, os valores das ações orçamentárias passaram a ser maiores, o 

que cria um viés de alta na apuração e análise das ações que compõem o OCA. 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 
 O Orçamento da Criança e do Adolescente é analisado nesse estudo sob a ótica da 

gestão (classificação institucional) e das ações a serem desempenhadas (classificação 

programática). Para facilitar a transparência e acompanhamento, as ações com suas 

respectivas alocação de recursos, foram classificadas como Destinação Direta  ou 

Destinação Indireta  à Política da Criança e do Adolescente. 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADEQUAÇÃO DAS METAS FISCAIS 
LDO x PLOA 

 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 
 
 
 

COMPATIBILIZAÇÃO DAS METAS FISCAIS – LDO / PLLOA 2018 
 

 
 
 

R$ em milhares 

 

ESPECIFICAÇÃO 

LDO 2018 PLLDO 2018 

VALOR 
CORRENTE 

(a) 

VALOR 
CONSTANT

E (b) 

% PIB                  
(c=a/PIB*100) 

VALOR 
CORRENT

E (d) 

VALOR 
CONSTANT

E (e) 

% PIB 
(f=d/PIB*10

0) 

RECEITA TOTAL 682.872 653.466 0,534 870.909 833.405 0,681 

RECEITA PRIMÁRIA (I) 633.853 606.558 0,496 825.760 790.201 0,646 

DESPESA TOTAL 682.872 653.466 0,534 870.909 833.405 0,681 

DESPESA PRIMÁRIA 
(II) 

666.886 638.169 0,521 854.491 817.695 0,668 

RESULTADO 
PRIMÁRIO (III =I-II) 

(33.033) (31.611) -0,026 16.418 15.711 0,013 

RESULTADO 
NOMINAL 

1.364 1.249 0,001 1.364 1.249 0,001 

DÍVIDA PÚBLICA 
CONSOLIDADA 

66.703 61.082 0,052 66.703 61.082 0,052 

DÍVIDA PÚBLICA 
LÍQUIDA 

47.504 42.709 0,037 47.504 42.709 0,037 

Fonte: SEPOF, 2017. 

 

Nota: PIB Estadual 2018- R$ 127.898.000,00 

a Diferença entre a Meta Fiscal do ano de 2018 prevista na LDO/2018 e a previsão no Projeto de Lei 
do Orçamento para 2018, é resultado da estimativa a maior da Receita de Convênios com o Governo 
Federal e Estadual. 
(b)valores constantes - LDO/2018 - IPCA base de abril de 2017 
(e) valores constantes - IPCA base agosto de 2017 

 
 
 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 
 
 

  

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 

 
ESTIMATIVA DE REPASSE LEGISLATIVO 

 
 
 

Em R$ 1,00 

ESPECIFICAÇÃO 

BASE - LOA 2017 

LIMITE (5%) 
DIFERENÇA 

c=b-a) ORÇADO                 
(a) 

REESTIMADO 
(b) 

1. RECEITA TRIBUTÁRIA            87.512.883         81.207.373           4.060.369      (6.305.510) 

    IPTU            15.829.000  15.285.200 764.260        (543.800) 

    ITBI              9.912.000  9.310.000 465.500        (602.000) 

    ISSQN            43.562.250  38.852.000 1.942.600     (4.710.250) 

    IRRPF              7.673.460  7.224.000 361.200        (449.460) 

    TAXAS            10.536.173  10.536.173 526.809                  -    
          

2 - CONTRIBUIÇÃO - COSIP            25.400.000         25.400.000  1.270.000                  -    
          

3. TRANSFERÊNCIAS 
CORRENTES 

         238.354.810       230.473.981         11.523.699      (7.880.829) 

    FPM            79.500.842  75.525.800 3.776.290     (3.975.042) 

    ICMS          130.498.689  127.922.308 6.396.115     (2.576.381) 

    IPVA            21.920.602  20.824.572 1.041.229     (1.096.030) 

    ITR                  35.226  33.465 1.673            (1.761) 

    LC 87/96              1.079.732  1.079.732 53.987                  -    

    IPI EXPORTAÇÃO              4.632.290  4.400.676 220.034        (231.615) 

    CIDE            687.429,00  687.429 34.371                  -    
          

4. TOTAL          351.267.693       337.081.354         16.854.068     (14.186.339) 

LIMITE LEGAL (5%)            17.563.385         16.854.068            709.317  

FOLHA ( 70%)            12.294.369         11.797.847      

Fonte: SEPOF/SEGEF   
Nota: Reestimativa com base na Receita arrecadada até julho/2017 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 
 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA DE PESSOAL NA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 
PROJETO DE LEI DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL – 2018 

PODER LEGISLATIVO E EXECUTIVO  
 
 

 
RGF – ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea a )      R$1,00 

ESPECIFICAÇÃO 
ESTIMATIVA 

2018 

1. DESPESA BRUTA DE PESSOAL (I)     351.669.632  

    PESSOAL ATIVO     336.123.731  

    PESSOAL INATIVO E PENSIONISTAS       15.545.901  

2. DESPESA NÃO COMPUTADAS ( §1° do art. 19, da LRF) ( II)         9.200.000  

    DECORRENTES DE DECISÃO JUDICIAL                    -    

    DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                     -    

    INATIVOS E PENSIONSITAS COM RECURSOS VINCULADOS         9.200.000  

3. DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL III=(I-II)     342.469.632  

APURAÇAO DO LIMITE LEGAL   

RECEITA CORRENTE ANUAL (a)     736.106.801  

 DEDUÇÃO AO FUNDEB e RECURSOS VINCULADOS PREVIDÊNCIA (b) 
      59.457.469  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA- RCL  c= (a-b)     676.649.332  

% DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  X RCL                50,61  

LIMITE MÁXIMO (60%) - art.20 da LRF     405.989.599  

LIMITE PRUDENCIAL ( 57%) Parágrafo Único do art. 22 da LRF)     385.690.119  

LIMITE DE ALERTA (54%) - Inciso II, § 1° do art. 59 da LRF) 
    365.390.639  

Fonte: SEPOF/SEGEF 

 
 
 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 
 
 

BASE DE CÁLCULO PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) 
 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 
EDUCAÇÃO 

TOTAL 
20% FUNDEB 5% 

1. RECEITA RESULTANTE DE 
IMPOSTOS 

        
81.311.907  

                        -    
       

20.327.977  
     

20.327.977  

    IPTU 
          

16.541.305  
                        -    

         
4.135.326  

      
4.135.326  

    ITBI 
          

10.358.040  
                        -    

         
2.589.510  

      
2.589.510  

    ISSQN 
          

46.393.796  
                        -    

       
11.598.449  

     
11.598.449  

    IRRPF 
          

8.018.766  
                        -    

         
2.004.691  

      
2.004.691  

          

2. RECEITA DE IMPOSTOS - 
TRANSFERÊNCIA 

        
251.287.343  

        
50.257.469  

       
12.564.367  

     
62.821.836  

    FPM 
          

83.078.380  
          

16.615.676  
         

4.153.919  
     

20.769.595  

    ITR                  36.811                     7.362                 1.841               9.203  

    LC 87/96 
          

1.128.320  
          

225.664  
             56.416  

        
282.080  

    ICMS 
         

136.371.130  
          

27.274.226  
         

6.818.557  
     

34.092.783  

    IPVA 
          

25.739.313  
          

5.147.863  
         

1.286.966  
      

6.434.828  

    IPI EXPORTAÇÃO 
          

4.933.389  
          

986.678  
          

246.669  
      

1.233.347  
          

3. TOTAL 332.599.250 50.257.469 32.892.344 83.149.812 

 
Fonte: SEPOF/SEGEF, 2017. 

 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1


 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS. 

 
BASE DE CÁLCULO PARA SAÚDE (ART. 198 CF) 

 
R$1,00 

 

ESPECIFICAÇÃO VALOR 
SAÚDE 

15% 

1. RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS            81.311.907             12.196.786  

    IPTU            16.541.305               2.481.196  

    ITBI            10.358.040               1.553.706  

    ISSQN            46.393.796               6.959.069  

    IRRPF              8.018.766               1.202.815  
      

2. RECEITA DE IMPOSTOS - TRANSFERÊNCIA          251.287.343             37.693.101  

    FPM            83.078.380             12.461.757  

    ITR                  36.811                     5.522  

    LC 87/96              1.128.320                  169.248  

    ICMS          136.371.130             20.455.670  

    IPVA            25.739.313               3.860.897  

    IPI EXPO4TAÇÃO              4.933.389                  740.008  
      

3. TOTAL          332.599.250             49.889.887  

Fonte: SEPOF/SEGEF, 2017. 

     
 
 

http://www.google.com.br/imgres?imgurl=http://2.bp.blogspot.com/-9IkClAfx7ro/TW5qc2seAaI/AAAAAAAAALY/bv2ypW64rus/s1600/Bras%C3%A3o+de+Ananindeua.png&imgrefurl=http://t3331.blogspot.com/2011/03/historia-de-ananindeua.html&usg=__TDvbb1QMQhFgKhuOgwwxeR0qKRQ=&h=235&w=202&sz=9&hl=pt-BR&start=4&zoom=1&tbnid=BnxA8XL2r_OaiM:&tbnh=109&tbnw=94&ei=IjZjUJCZLbKByQGup4G4Cw&prev=/search?q=bras%C3%A3o+ananindeua&num=10&hl=pt-BR&biw=819&bih=457&site=imghp&tbm=isch&itbs=1

	RECEITA
	DESPESA
	EVOLUÇÃO DA DESPESA

